
 

PŘÍLOHA DEFINIČNÍHO MANUÁLU KLASIFIKAČNÍHO SYSTÉMU CZ-DRG   

 

 

 

 

 

 

Příloha 4 Definičního manuálu klasifikačního systému CZ-DRG: 
Definiční listy MDC 03 – Nemoci a poruchy 

ucha, nosu, dutiny ústní a krku  

 

Metodické materiály projektu DRG Restart 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval autorský kolektiv pod vedením: T. Pavlík, M. Bartůňková, P. Klika, M. Zvolský, L. Dušek  

Verze CZ-DRG: 6.0 

Verze dokumentu: 2 

Datum: 1. 9. 2023 

 



Definiční list MDC 03 - Nemoci a poruchy ucha, nosu, dutiny ústní a krku
MDC 03 představuje jednu z orgánově specifických MDC a zahrnuje hospitalizační případy pacientů s nemocemi a
poruchami ucha, nosu, dutiny ústní a krku (včetně například čelistních anomálií nebo poruch rovnováhy). Hospitalizační
případ je klasifikován do MDC 03 tehdy, pokud se jeho hlavní diagnóza nachází v seznamu přípustných diagnóz pro tuto
MDC (viz seznam níže). Výjimku tvoří hospitalizační případy novorozenců (tyto případy jsou zařazeny do MDC 15), dále pak
případy pacientů s diagnostikovaným polytraumatem (tyto případy jsou zařazeny do MDC 25), provedenou transplantací
orgánu, krvetvorných buněk nebo s umělou plicní ventilací 5 a více dní (tyto případy jsou zařazeny do MDC 00). V systému
CZ-DRG je pro MDC 03 navrženo celkem 16 DRG kategorií definovaných na základě lokalizace a charakteru onemocnění,
41 DRG bází zohledňujících jednotlivé modality léčby a 89 DRG skupin maximalizujících ekonomickou homogenitu.

Seznam hlavních diagnóz pro klasifikaci do MDC 03

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této MDC.

Hlavní diagnózy - MDC 03
A186 - TBC ucha A360 - Záškrt hltanu
A361 - Nosohltanový záškrt A362 - Hrtanový záškrt
A545 - Gonokoková faryngitida A564 - Chlamydiová infekce hltanu
A690 - Nekrotizující ulcerativní stomatitida A691 - Jiné Vincentovy infekce
B002 - Herpet.gingivostomat.a faryngotonzilit., původce: virus
Herpes simplex B053 - Spalničky komplikované zánětem středního ucha (H67.1*)

B085 - Enterovirová vezikulární faryngitida B370 - Kandidová stomatitida
B442 - Tonzilární aspergilóza C000 - ZN - horní ret, zevní
C001 - ZN - dolní ret, zevní C002 - ZN - ret zevní, NS
C003 - ZN - horní ret, vnitřní strana C004 - ZN - dolní ret, vnitřní strana
C005 - ZN - ret neurčen, vnitřní strana C006 - ZN - ústní koutek
C008 - ZN - léze přesahující ret C009 - ZN - ret NS
C01 - Zhoubný novotvar kořene jazyka C020 - ZN - hřbetní strana jazyka
C021 - ZN - hrana jazyka C022 - ZN - spodní strana jazyka
C023 - ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS C024 - ZN - jazyková mandle
C028 - ZN - léze přesahující jazyk C029 - ZN - jazyk, NS
C030 - ZN - horní dáseň C031 - ZN - dolní dáseň
C039 - ZN - dáseň, NS C040 - ZN - přední část spodiny ústní
C041 - ZN - postranní část spodiny ústní C048 - ZN - léze přesahující spodinu ústní
C049 - ZN - spodina ústní NS C050 - ZN - tvrdé patro
C051 - ZN - měkké patro C052 - ZN - čípek [uvula]
C058 - ZN - léze přesahující patro C059 - ZN - patro NS
C060 - ZN - sliznice tváře C061 - ZN - ústní předsíň-vestibulum oris

C062 - ZN - retromolární oblast C068 - ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst
C069 - ZN - ústa NS C07 - Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy
C080 - ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis C081 - ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis
C088 - ZN - léze přesahující velké slinné žlázy C089 - ZN - velká slinná žláza NS
C090 - ZN - fossa tonsillaris C091 - ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 - ZN -léze přesahující mandli C099 - ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 - ZN - vallecula C101 - ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 - ZN - boční stěna orofaryngu C103 - ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 - ZN - branchiální rozštěp C108 - ZN - léze přesahující orofarynx
C109 - ZN - orofarynx NS C110 - ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 - ZN - zadní stěna nosohltanu C112 - ZN - boční stěna nosohltanu
C113 - ZN - přední stěna nosohltanu C118 - ZN - léze přesahující nosohltan
C119 - ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C12 - Zhoubný novotvar pyriformního sinu
C130 - ZN - postkrikoidní krajina C131 - ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana
C132 - ZN - zadní stěna hypofaryngu C138 - ZN - léze přesahující hypofarynx
C139 - ZN - hypofarynx NS C140 - ZN - hltan [pharynx] NS

MDC03 1



C142 - ZN - Waldeyerův kruh C148 - ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C300 - ZN - nosní dutina C301 - ZN - střední ucho
C310 - ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 - ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 - ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 - ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 - ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 - ZN - vedlejší dutina NS
C320 - ZN - glottis C321 - ZN - supraglottis
C322 - ZN - subglottis C323 - ZN - hrtanová chrupavka
C328 - ZN - léze přesahující hrtan C329 - ZN - hrtan [larynx] NS
C410 - ZN - kosti lebky a obličeje C411 - ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 - Kaposiho sarkom patra D000 - Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan
D020 - Karcinom in situ - hrtan D100 - Nezhoubný novotvar - ret
D101 - Nezhoubný novotvar - jazyk D102 - Nezhoubný novotvar - ústní spodina
D103 - Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst D104 - Nezhoubný novotvar - mandle
D105 - Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu D106 - Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx]
D107 - Nezhoubný novotvar - hypofarynx D109 - Nezhoubný novotvar - hltan NS
D110 - Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis] D117 - Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy

D119 - Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS D140 - Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní

D141 - Nezhoubný novotvar - hrtan D164 - Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje
D165 - Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti D370 - Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan
D380 - Novotvar NNCH - hrtan D385 - Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány
H600 - Absces zevního ucha H601 - Celulitida zevního ucha
H602 - Maligní otitis externa H603 - Jiná infekční otitis externa
H604 - Cholesteatom zevního ucha H605 - Akutní neinfekční otitis externa
H608 - Jiná otitis externa H609 - Otitis externa NS
H610 - Perichondritida zevního ucha H611 - Neinfekční poruchy boltce
H612 - Ztvrdlé cerumen H613 - Získané zúžení zevního zvukovodu
H618 - Jiné určené nemoci zevního ucha H619 - Nemoc zevního ucha NS
H620 - Otitis externa při bakteriálních nemocech ZJ H621 - Otitis externa při virových nemocech ZJ

H622 - Otitis externa při mykózách ZJ H623 - Otitis externa při jiných infekčních a parazitárních nemocech
ZJ

H624 - Otitis externa při jiných nemocech ZJ H628 - Jiné onemocnění zevního ucha při nemocech ZJ
H650 - Akutní serózní zánět středního ucha H651 - Jiný akutní nehnisavý zánět středního ucha
H652 - Chronický serózní zánět středního ucha H653 - Chronický hlenovitý zánět středního ucha
H654 - Jiný chronický nehnisavý zánět středního ucha H659 - Nehnisavý zánět středního ucha NS
H660 - Akutní hnisavý zánět středního ucha H661 - Chronický hnisavý tubotympanický zánět středního ucha
H662 - Chronický hnisavý atikoantrální zánět středního ucha H663 - Jiný chronický hnisavý zánět středního ucha
H664 - Hnisavý zánět středního ucha NS H669 - Zánět středního ucha NS
H670 - Zánět středního ucha při bakteriálních nemocech ZJ H671 - Zánět středního ucha při virových nemocech ZJ
H678 - Zánět středního ucha při jiných nemocech ZJ H680 - Zánět Eustachovy trubice
H681 - Obstrukce Eustachovy trubice H690 - Zející Eustachova trubice [tuba patens]
H698 - Jiná určená onemocnění Eustachovy trubice H699 - Onemocnění Eustachovy trubice NS
H700 - Akutní mastoiditida H701 - Chronická mastoiditida
H702 - Zánět skalní kosti - petrositida H708 - Jiné mastoiditidy a příbuzné stavy
H709 - Mastoiditida NS H71 - Cholesteatom středního ucha
H720 - Centrální perforace bubínku H721 - Atická perforace bubínku
H722 - Jiné okrajové perforace bubínku H728 - Jiné perforace bubínku
H729 - Perforace bubínku NS H730 - Akutní zánět bubínku - myringitis acuta
H731 - Chronický zánět bubínku - myringitis chronica H738 - Jiné určené nemoci bubínku
H739 - Nemoci bubínku NS H740 - Tympanoskleróza
H741 - Adhezivní proces středního ucha H742 - Rozpojení řetězu kůstek a dislokace ušních kůstek
H743 - Jiné získané abnormality ušních kůstek H744 - Polyp středního ucha
H748 - Jiná určená onemocnění středního ucha a bradavkového
výběžku H749 - Onemocnění středního ucha a bradavkového výběžku NS

Hlavní diagnózy - MDC 03

MDC03 2



H750 - Zánět bradavkového výběžku při inf. a parazit. nemocech ZJ H758 - Jiná urč.onem.středního ucha a bradavkového výběžku při
nem. ZJ

H800 - Otoskleróza postihující oválné okénko, neobliterující H801 - Otoskleróza postihující oválné okénko, obliterující
H802 - Kochleární otoskleróza H808 - Jiná otoskleróza
H809 - Otoskleróza NS H810 - Ménierova nemoc
H811 - Benigní paroxyzmální závrať [vertigo] H812 - Vestibulární neuronitida
H813 - Jiná periferní závrať [vertigo] H814 - Závrať [vertigo] centrálního původu
H818 - Jiné poruchy vestibulární funkce H819 - Porucha vestibulární funkce NS
H82 - Vertiginózní syndromy při nemocech ZJ H830 - Zánět labyrintu (labyrintitida)

H831 - Píštěl labyrintu H832 - Porucha funkce labyrintu
H833 - Účinky hluku na vnitřní ucho H838 - Jiné určené nemoci vnitřního ucha
H839 - Nemoc vnitřního ucha NS H900 - Převodní ztráta sluchu‚ oboustranná
H901 - Převodní ztráta sluchu‚ jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně H902 - Převodní ztráta sluchu NS

H903 - Percepční ztráta sluchu oboustranná H904 - Percepční ztráta sluchu jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně

H905 - Percepční ztráta sluchu NS H906 - Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu‚ oboustranná
H907 - Smíšená přev. a perc. ztráta sluchu‚jednostr.s nepor.sl. na
druhé str. H908 - Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu NS

H910 - Ototoxická ztráta sluchu H911 - Presbyakuze - stařecká nedoslýchavost
H912 - Náhlá idiopatická ztráta sluchu H913 - Hluchoněmost nezařazená jinde
H918 - Jiná určená ztráta sluchu H919 - Ztráta sluchu NS
H920 - Bolest v uchu (otalgie) H921 - Výtok z ucha (otorea)
H922 - Krvácení z ucha (otoragie) H930 - Degenerativní a cévní onemocnění ucha
H931 - Ušní šelesty [tinnitus] H932 - Jiné abnormální sluchové vjemy
H933 - Onemocnění sluchového nervu H938 - Jiná určená onemocnění ucha

H939 - Onemocnění ucha NS H940 - Zánět sluchového nervu při infekčních a parazitárních
nemocech

H948 - Jiná určená onemocnění ucha při nemocech ZJ H950 - Recidiva cholesteatomu v dutině po mastoidektomii
H951 - Jiná onemocnění po mastoidektomii H958 - Jiná onemocnění ucha a bradavkového výběžku po výkonech
H959 - Onemocnění ucha a bradavkového výběžku po výkonu NS I860 - Podjazykové varixy
J00 - Akutní zánět nosohltanu J010 - Akutní zánět čelistní dutiny
J011 - Akutní zánět čelní dutiny J012 - Akutní zánět čichové dutiny
J013 - Akutní zánět klínové dutiny J014 - Akutní pansinusitida
J018 - Jiný akutní zánět vedlejších nosních dutin J019 - Akutní zánět vedlejších nosních dutin NS
J020 - Streptokokový zánět hltanu J028 - Akutní zánět hltanu způsobený jinými určenými organizmy

J029 - Akutní zánět hltanu NS J030 - Streptokoková tonzilitida
J038 - Akutní tonzilitida způsobená jinými určenými organizmy J039 - Akutní tonzilitida NS
J040 - Akutní zánět hrtanu J050 - Akutní obstrukční zánět hrtanu (krup)
J051 - Akutní epiglotitida J060 - Akutní zánět hltanu i hrtanu - laryngopharyngitis acuta
J068 - Jiné akutní infekce horních dýchacích cest na více místech J069 - Akutní infekce horních dýchacích cest NS
J300 - Vazomotorická rýma J301 - Alergická rýma způsobená pylem
J302 - Jiná sezónní alergická rýma J303 - Jiná alergická rýma
J304 - Alergická rýma NS J310 - Chronická rýma [rhinitis chronica]
J311 - Chronický zánět nosohltanu [nasopharyngitis chronica] J312 - Chronický zánět hltanu [pharyngitis chronica]
J320 - Chronický zánět čelistní dutiny J321 - Chronický zánět čelní dutiny
J322 - Chronický zánět čichové dutiny J323 - Chronický zánět klínové dutiny
J324 - Pansinusitida (chronická) J328 - Jiný chronický zánět vedlejších nosních dutin
J329 - Chronický zánět vedlejších nosních dutin NS J330 - Polyp nosní dutiny
J331 - Polypoidní degenerace vedlejší nosní dutiny J338 - Jiný polyp vedlejší nosní dutiny
J339 - Nosní polyp NS J340 - Absces, furunkl a karbunkl nosu
J341 - Cysta nebo mukokéla nosu a vedlejší nosní dutiny J342 - Vybočení nosní přepážky
J343 - Hypertrofie nosních skořep J348 - Jiné určené nemoci nosu a vedlejších nosních dutin

Hlavní diagnózy - MDC 03

MDC03 3



J350 - Chronický zánět mandlí – chronická tonzilitida [tonsillitis
chronica] J351 - Hypertrofie mandlí

J352 - Hypertrofie adenoidní tkáně J353 - Hypertrofie mandlí s hypertrofií adenoidní tkáně
J358 - Jiné chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně J359 - Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně NS
J36 - Peritonzilární absces [abscessus peritonsillaris] J370 - Chronická laryngitida [laryngitis chronica]
J371 - Chronická laryngotracheitida [laryngotracheitis chronica] J380 - Obrna hlasivek a hrtanu
J381 - Polyp hlasivky a hrtanu J382 - Uzly hlasivek
J383 - Jiné nemoci hlasivek J384 - Edém hrtanu
J385 - Laryngeální spazmus J386 - Zúžení - stenóza - hrtanu
J387 - Jiné nemoci hrtanu J390 - Retrofaryngeální a parafaryngeální absces
J391 - Jiný absces hltanu J392 - Jiné nemoci hltanu
J393 - Hypersenzitivní reakce horních dýchacích cest, neurčené
lokalizace J398 - Jiné určené nemoci horních dýchacích cest

J399 - Nemoc horních dýchacích cest NS K000 - Anodoncie
K001 - Přespočetné zuby K002 - Abnormality velikosti a tvaru zubů
K003 - Skvrnité zuby K004 - Poruchy tvorby zubů
K005 - Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 - Poruchy erupce zubů
K007 - Syndrom prořezávání zubů K008 - Jiné poruchy vývoje zubů
K009 - Poruchy vývoje zubů NS K010 - Zaklíněné zuby
K011 - Zadržené (retinované) zuby K020 - Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 - Kaz zuboviny (dentinu) K022 - Kaz zubního cementu
K023 - Zastavený zubní kaz K024 - Odontoklázie
K025 - Zubní kaz s obnažením dřeně K028 - Jiné zubní kazy
K029 - Zubní kaz NS K030 - Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů
K031 - Abraze zubů K032 - Eroze zubů
K033 - Patologická resorpce zubů K034 - Hypercementóza
K035 - Ankylóza zubů K036 - Depozita (povlaky) na zubech
K037 - Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 - Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 - Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K040 - Zánět zubní dřeně (pulpitida)
K041 - Nekróza zubní dřeně K042 - Degenerace zubní dřeně
K043 - Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K044 - Akutní apikální periodontitida dřeňového původu
K045 - Chronická apikální periodontitida K046 - Periapikální absces s dutinou
K047 - Periapikální absces bez dutiny K048 - Kořenová cysta [cystis radicularis]
K049 - Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K050 - Akutní zánět dásně [gingivitis acuta]

K051 - Chronický zánět dásně [gingivitis chronica] K052 - Akutní periodontitida

K053 - Chronická periodontitida K054 - Periodontóza
K055 - Jiné periodontální nemoci K056 - Periodontální nemoc NS
K060 - Ústup dásně (recese gingivy) K061 - Zbytnění dásně

K062 - Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene úrazové K068 - Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého alveolárního
hřebene

K069 - Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene NS K070 - Větší anomálie rozměrů čelistí
K071 - Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 - Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 - Anomálie polohy zubů K074 - Vadný skus (malokluze) NS
K075 - Funkční dentofaciální abnormality K076 - Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 - Jiné dentofaciální anomálie K079 - Dentofaciální anomálie NS

K080 - Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami K081 - Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními periodontálními
nem.

K082 - Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 - Zadržený zubní kořen
K088 - Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 - Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 - Vývojové odontogenní cysty K091 - Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 - Jiné cysty čelistí K098 - Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 - Cysta krajiny ústní NS K100 - Vývojové poruchy čelistí
K101 - Centrální granulom z obrovských buněk K102 - Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 - Alveolitida čelistí K108 - Jiné určené nemoci čelistí

Hlavní diagnózy - MDC 03

MDC03 4



K109 - Nemoc čelistí NS K110 - Atrofie slinné žlázy
K111 - Hypertrofie slinné žlázy K112 - Zánět slinné žlázy (sialoadenitida)
K113 - Absces slinné žlázy K114 - Píštěl slinné žlázy
K115 - Sialolitiáza K116 - Mukokéla slinné žlázy
K117 - Poruchy sekrece slin K118 - Jiné nemoci slinných žláz
K119 - Nemoc slinné žlázy NS K120 - Recidivující afty
K121 - Jiné formy stomatitidy K122 - Celulitida a absces úst
K123 - Zánět ústní sliznice, ulcerativní (orální mukositida) K130 - Nemoci rtů

K131 - Kousání tváří a rtů K132 - Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně jazyka

K133 - Vlasatá leukoplakie K134 - Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní
K135 - Ústní podslizniční fibróza K136 - Hyperplázie ústní sliznice z dráždění
K137 - Jiná a neurčená poškození ústní sliznice K140 - Zánět jazyka (glositida)
K141 - Mapovitý jazyk K142 - Glossitis rhombica mediana
K143 - Hypertrofie jazykových papil K144 - Atrofie jazykových papil
K145 - Lingua plicata K146 - Glosodynie
K148 - Jiné nemoci jazyka K149 - Nemoc jazyka NS
M950 - Získaná deformita nosu M951 - Květákovité ucho
Q160 - Vrozené chybění (ušního) boltce Q161 - Vrozené chybění (atrézie) a zúžení (zevního) zvukovodu
Q162 - Chybění Eustachovy trubice Q163 - Vrozené vady ušních kůstek
Q164 - Jiné vrozené vady středního ucha Q165 - Vrozená vada vnitřního ucha
Q169 - Vrozené vady ucha působící poruchu sluchu NS Q170 - Nadpočetný boltec
Q171 - Makrocie [macrotia] Q172 - Mikrocie [microtia]
Q173 - Jiné znetvořené ucho Q174 - Vadně umístěné ucho
Q175 - Vyčnívající ucho Q178 - Jiné určené vrozené vady ucha
Q179 - Vrozená malformace ucha NS Q180 - Sinus, píštěl a cysta branchiální štěrbiny
Q181 - Preaurikulární sinus a cysta Q182 - Jiné branchiální rozštěpové vady
Q184 - Makrostomie Q185 - Mikrostomie
Q186 - Makrocheilie Q187 - Mikrocheilie
Q188 - Jiné určené vrozené vady obličeje a krku Q300 - Atrézie choan
Q301 - Agenese a nevyvinutí nosu Q302 - Zářez, štěrbina a rozštěp nosu
Q303 - Vrozená proděravěná nosní přepážka Q308 - Jiné vrozené vady nosu
Q309 - Vrozená vada nosu NS Q310 - Diafragma hrtanu
Q311 - Vrozená subglotická stenóza Q312 - Hypoplázie hrtanu
Q313 - Laryngokéla Q315 - Vrozená laryngomalacie
Q318 - Jiné vrozené vady hrtanu Q319 - Vrozená vada hrtanu NS
Q351 - Rozštěp tvrdého patra Q353 - Rozštěp měkkého patra
Q355 - Rozštěp tvrdého patra s rozštěpem měkkého patra Q357 - Rozštěp čípku
Q359 - Rozštěp patra NS Q360 - Oboustranný rozštěp rtu
Q361 - Středový rozštěp rtu Q369 - Jednostranný rozštěp rtu
Q370 - Rozštěp tvrdého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q371 - Rozštěp tvrdého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q372 - Rozštěp měkkého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q373 - Rozštěp měkkého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q374 - Rozštěp tvrdého a měkkého patra s oboustranným
rozštěpem rtu

Q375 - Rozštěp tvrdého a měkkého patra s jednostranným
rozštěpem rtu

Q378 - Neurčený rozštěp patra s oboustranným rozštěpem rtu Q379 - Neurčený rozštěp patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q380 - Vrozené malformace rtů nezařazené jinde Q381 - Ankyloglosie
Q382 - Makroglosie Q383 - Jiné vrozené vady jazyka
Q384 - Vrozené malformace slinných žláz a vývodů Q385 - Vrozené vady patra nezařazené jinde
Q386 - Jiné vrozené malformace úst Q387 - Hltanová výchlipka
Q388 - Jiné vrozené vady hltanu Q670 - Asymetrie obličeje
Q671 - Stlačený obličej Q674 - Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti
Q754 - Mandibulofaciální dysostóza Q755 - Okulomandibulární dysostóza
R040 - Krvácení z nosu [epistaxis] R041 - Krvácení z hrdla

Hlavní diagnózy - MDC 03

MDC03 5



R065 - Dýchání ústy R070 - Bolest v hrdle
R196 - Zápach z úst R471 - Anartrie a dysartrie
R478 - Jiné a neurčené poruchy řeči R490 - Dysfonie
R491 - Afonie R492 - Hypernazalita a hyponazalita
R498 - Jiné a neurčené poruchy hlasu S003 - Povrchní poranění nosu
S004 - Povrchní poranění ucha S005 - Povrchní poranění rtu a dutiny ústní
S012 - Otevřená rána nosu S013 - Otevřená rána ucha
S014 - Otevřená rána tváře a temporomandibulární krajiny S015 - Otevřená rána rtu a dutiny ústní
S0220 - Zlomenina nosních kostí; zavřená S0221 - Zlomenina nosních kostí; otevřená
S0240 - Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; zavřená S0241 - Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; otevřená
S0250 - Zlomenina zubu; zavřená S0251 - Zlomenina zubu; otevřená
S0260 - Zlomenina dolní čelisti; zavřená S0261 - Zlomenina dolní čelisti; otevřená
S030 - Vymknutí čelisti S031 - Vymknutí chrupavky přepážky nosní
S032 - Dislokace zubu S033 - Vymknutí jiných a neurčených částí hlavy

S034 - Podvrtnutí a namožení čelisti S035 - Podvrtnutí a natažení kloubů a vazů jiných a neurčených
částí hlavy

S070 - Drtivé poranění (rozdrcení) obličeje S081 - Úrazová amputace ucha
S091 - Poranění svalu a šlachy hlavy S092 - Úrazová ruptura (protržení) ušního bubínku
S100 - Zhmoždění (kontuze) hrdla S101 - Jiná a neurčená povrchní poranění hrdla
S110 - Otevřená rána postihující hrtan a průdušnici S112 - Otevřená rána postihující hltan a krční část jícnu
S170 - Drtivé poranění (rozdrcení) hrtanu a průdušnice T16 - Cizí těleso v uchu
T170 - Cizí těleso v nosní dutině T171 - Cizí těleso v nozdře (nosní dírce)
T172 - Cizí těleso v hltanu T173 - Cizí těleso v hrtanu
T180 - Cizí těleso v ústech T280 - Popálenina úst a hltanu
T285 - Poleptání úst a hltanu T700 - Ušní barotrauma
T701 - Barotrauma dutin

Hlavní diagnózy - MDC 03

MDC03 6



Seznam DRG kategorií MDC 03 a příslušných hlavních diagnóz dle MKN-10

DRG kategorie 03-Z01 - Záněty ucha

DRG kategorie 03-Z01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
zánětu ucha. Zahrnuje všechna zánětlivá onemocnění ušního boltce, zvukovodu, středního ucha, vnitřního ucha i
bradavkovitého výběžku skalní kosti.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - záněty ucha
A186 - TBC ucha B053 - Spalničky komplikované zánětem středního ucha (H67.1*)
H600 - Absces zevního ucha H601 - Celulitida zevního ucha
H602 - Maligní otitis externa H603 - Jiná infekční otitis externa
H604 - Cholesteatom zevního ucha H605 - Akutní neinfekční otitis externa
H608 - Jiná otitis externa H609 - Otitis externa NS
H610 - Perichondritida zevního ucha H620 - Otitis externa při bakteriálních nemocech ZJ
H621 - Otitis externa při virových nemocech ZJ H622 - Otitis externa při mykózách ZJ
H623 - Otitis externa při jiných infekčních a parazitárních nemocech
ZJ H624 - Otitis externa při jiných nemocech ZJ

H650 - Akutní serózní zánět středního ucha H651 - Jiný akutní nehnisavý zánět středního ucha
H652 - Chronický serózní zánět středního ucha H653 - Chronický hlenovitý zánět středního ucha
H654 - Jiný chronický nehnisavý zánět středního ucha H659 - Nehnisavý zánět středního ucha NS
H660 - Akutní hnisavý zánět středního ucha H661 - Chronický hnisavý tubotympanický zánět středního ucha
H662 - Chronický hnisavý atikoantrální zánět středního ucha H663 - Jiný chronický hnisavý zánět středního ucha
H664 - Hnisavý zánět středního ucha NS H669 - Zánět středního ucha NS
H670 - Zánět středního ucha při bakteriálních nemocech ZJ H671 - Zánět středního ucha při virových nemocech ZJ
H678 - Zánět středního ucha při jiných nemocech ZJ H680 - Zánět Eustachovy trubice
H700 - Akutní mastoiditida H701 - Chronická mastoiditida
H702 - Zánět skalní kosti - petrositida H708 - Jiné mastoiditidy a příbuzné stavy
H709 - Mastoiditida NS H730 - Akutní zánět bubínku - myringitis acuta
H731 - Chronický zánět bubínku - myringitis chronica H750 - Zánět bradavkového výběžku při inf. a parazit. nemocech ZJ

H830 - Zánět labyrintu (labyrintitida) H940 - Zánět sluchového nervu při infekčních a parazitárních
nemocech

DRG kategorie 03-Z02 - Záněty horních cest dýchacích, hltanu a hrtanu

DRG kategorie 03-Z02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
zánětu horních cest dýchacích, hltanu nebo hrtanu (s výjimkou zánětu krčních mandlí).

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - záněty horních cest dýchacích, hltanu a hrtanu
A360 - Záškrt hltanu A361 - Nosohltanový záškrt
A362 - Hrtanový záškrt A545 - Gonokoková faryngitida
A564 - Chlamydiová infekce hltanu A691 - Jiné Vincentovy infekce
B002 - Herpet.gingivostomat.a faryngotonzilit., původce: virus
Herpes simplex B085 - Enterovirová vezikulární faryngitida

J00 - Akutní zánět nosohltanu J010 - Akutní zánět čelistní dutiny

J011 - Akutní zánět čelní dutiny J012 - Akutní zánět čichové dutiny
J013 - Akutní zánět klínové dutiny J014 - Akutní pansinusitida
J018 - Jiný akutní zánět vedlejších nosních dutin J019 - Akutní zánět vedlejších nosních dutin NS
J020 - Streptokokový zánět hltanu J028 - Akutní zánět hltanu způsobený jinými určenými organizmy
J029 - Akutní zánět hltanu NS J040 - Akutní zánět hrtanu
J050 - Akutní obstrukční zánět hrtanu (krup) J051 - Akutní epiglotitida

MDC03 7



J060 - Akutní zánět hltanu i hrtanu - laryngopharyngitis acuta J068 - Jiné akutní infekce horních dýchacích cest na více místech
J069 - Akutní infekce horních dýchacích cest NS J310 - Chronická rýma [rhinitis chronica]
J311 - Chronický zánět nosohltanu [nasopharyngitis chronica] J312 - Chronický zánět hltanu [pharyngitis chronica]
J320 - Chronický zánět čelistní dutiny J321 - Chronický zánět čelní dutiny
J322 - Chronický zánět čichové dutiny J323 - Chronický zánět klínové dutiny
J324 - Pansinusitida (chronická) J328 - Jiný chronický zánět vedlejších nosních dutin
J329 - Chronický zánět vedlejších nosních dutin NS J340 - Absces, furunkl a karbunkl nosu
J370 - Chronická laryngitida [laryngitis chronica] J371 - Chronická laryngotracheitida [laryngotracheitis chronica]
J383 - Jiné nemoci hlasivek J387 - Jiné nemoci hrtanu
J390 - Retrofaryngeální a parafaryngeální absces J391 - Jiný absces hltanu
J392 - Jiné nemoci hltanu

Hlavní diagnózy - záněty horních cest dýchacích, hltanu a hrtanu

DRG kategorie 03-Z03 - Záněty úst, ústní dutiny a čelisti

DRG kategorie 03-Z03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
zánětu úst, ústní dutiny (včetně zubů, dásní, jazyka a slinných žláz) nebo čelisti.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - záněty úst, dutiny ústní a čelisti
A690 - Nekrotizující ulcerativní stomatitida B370 - Kandidová stomatitida
K040 - Zánět zubní dřeně (pulpitida) K041 - Nekróza zubní dřeně
K044 - Akutní apikální periodontitida dřeňového původu K045 - Chronická apikální periodontitida
K046 - Periapikální absces s dutinou K047 - Periapikální absces bez dutiny
K050 - Akutní zánět dásně [gingivitis acuta] K051 - Chronický zánět dásně [gingivitis chronica]
K052 - Akutní periodontitida K053 - Chronická periodontitida
K101 - Centrální granulom z obrovských buněk K102 - Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 - Alveolitida čelistí K112 - Zánět slinné žlázy (sialoadenitida)
K113 - Absces slinné žlázy K120 - Recidivující afty
K121 - Jiné formy stomatitidy K122 - Celulitida a absces úst

K123 - Zánět ústní sliznice, ulcerativní (orální mukositida) K140 - Zánět jazyka (glositida)

DRG kategorie 03-F01 - Funkční a strukturální poruchy ucha

DRG kategorie 03-F01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
funkční nebo strukturální poruchy ucha (včetně poruch sluchu a vestibulární funkce).

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy ucha
H611 - Neinfekční poruchy boltce H612 - Ztvrdlé cerumen
H613 - Získané zúžení zevního zvukovodu H618 - Jiné určené nemoci zevního ucha
H619 - Nemoc zevního ucha NS H628 - Jiné onemocnění zevního ucha při nemocech ZJ
H681 - Obstrukce Eustachovy trubice H690 - Zející Eustachova trubice [tuba patens]
H698 - Jiná určená onemocnění Eustachovy trubice H699 - Onemocnění Eustachovy trubice NS
H71 - Cholesteatom středního ucha H720 - Centrální perforace bubínku
H721 - Atická perforace bubínku H722 - Jiné okrajové perforace bubínku
H728 - Jiné perforace bubínku H729 - Perforace bubínku NS
H738 - Jiné určené nemoci bubínku H739 - Nemoci bubínku NS
H740 - Tympanoskleróza H741 - Adhezivní proces středního ucha
H742 - Rozpojení řetězu kůstek a dislokace ušních kůstek H743 - Jiné získané abnormality ušních kůstek

H744 - Polyp středního ucha H748 - Jiná určená onemocnění středního ucha a bradavkového
výběžku

MDC03 8



H749 - Onemocnění středního ucha a bradavkového výběžku NS H758 - Jiná urč.onem.středního ucha a bradavkového výběžku při
nem. ZJ

H800 - Otoskleróza postihující oválné okénko, neobliterující H801 - Otoskleróza postihující oválné okénko, obliterující
H802 - Kochleární otoskleróza H808 - Jiná otoskleróza
H809 - Otoskleróza NS H810 - Ménierova nemoc
H811 - Benigní paroxyzmální závrať [vertigo] H812 - Vestibulární neuronitida
H813 - Jiná periferní závrať [vertigo] H814 - Závrať [vertigo] centrálního původu
H818 - Jiné poruchy vestibulární funkce H819 - Porucha vestibulární funkce NS
H82 - Vertiginózní syndromy při nemocech ZJ H831 - Píštěl labyrintu
H832 - Porucha funkce labyrintu H833 - Účinky hluku na vnitřní ucho
H838 - Jiné určené nemoci vnitřního ucha H839 - Nemoc vnitřního ucha NS

H900 - Převodní ztráta sluchu‚ oboustranná H901 - Převodní ztráta sluchu‚ jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně

H902 - Převodní ztráta sluchu NS H903 - Percepční ztráta sluchu oboustranná
H904 - Percepční ztráta sluchu jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně H905 - Percepční ztráta sluchu NS

H906 - Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu‚ oboustranná H907 - Smíšená přev. a perc. ztráta sluchu‚jednostr.s nepor.sl. na
druhé str.

H908 - Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu NS H910 - Ototoxická ztráta sluchu
H911 - Presbyakuze - stařecká nedoslýchavost H912 - Náhlá idiopatická ztráta sluchu
H913 - Hluchoněmost nezařazená jinde H918 - Jiná určená ztráta sluchu
H919 - Ztráta sluchu NS H920 - Bolest v uchu (otalgie)
H921 - Výtok z ucha (otorea) H922 - Krvácení z ucha (otoragie)
H930 - Degenerativní a cévní onemocnění ucha H931 - Ušní šelesty [tinnitus]
H932 - Jiné abnormální sluchové vjemy H933 - Onemocnění sluchového nervu
H938 - Jiná určená onemocnění ucha H939 - Onemocnění ucha NS
H948 - Jiná určená onemocnění ucha při nemocech ZJ H950 - Recidiva cholesteatomu v dutině po mastoidektomii
H951 - Jiná onemocnění po mastoidektomii H958 - Jiná onemocnění ucha a bradavkového výběžku po výkonech
H959 - Onemocnění ucha a bradavkového výběžku po výkonu NS M951 - Květákovité ucho

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy ucha

DRG kategorie 03-F02 - Funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin

DRG kategorie 03-F02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
funkčních nebo strukturálních poruch nosu nebo nosních dutin.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin
J341 - Cysta nebo mukokéla nosu a vedlejší nosní dutiny J342 - Vybočení nosní přepážky
J343 - Hypertrofie nosních skořep J348 - Jiné určené nemoci nosu a vedlejších nosních dutin
M950 - Získaná deformita nosu

DRG kategorie 03-F03 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně

DRG kategorie 03-F03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
zánětlivého, funkčního nebo strukturálního onemocnění krčních mandlí nebo adenoidní tkáně.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - nemoci mandlí a adenoidní tkáně
B442 - Tonzilární aspergilóza J030 - Streptokoková tonzilitida
J038 - Akutní tonzilitida způsobená jinými určenými organizmy J039 - Akutní tonzilitida NS
J350 - Chronický zánět mandlí – chronická tonzilitida [tonsillitis
chronica] J351 - Hypertrofie mandlí

J352 - Hypertrofie adenoidní tkáně J353 - Hypertrofie mandlí s hypertrofií adenoidní tkáně

MDC03 9



J358 - Jiné chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně J359 - Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně NS
J36 - Peritonzilární absces [abscessus peritonsillaris]

Hlavní diagnózy - nemoci mandlí a adenoidní tkáně

DRG kategorie 03-F04 - Funkční a strukturální poruchy hrtanu

DRG kategorie 03-F04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
funkční nebo strukturální poruchy hrtanu.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy hrtanu
J380 - Obrna hlasivek a hrtanu J382 - Uzly hlasivek
J384 - Edém hrtanu J385 - Laryngeální spazmus
J386 - Zúžení - stenóza - hrtanu

DRG kategorie 03-F05 - Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a čelisti

DRG kategorie 03-F05 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
nezánětlivého onemocnění úst, ústní dutiny (včetně zubů, dásní, jazyka a slinných žláz) nebo čelisti.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti
I860 - Podjazykové varixy K000 - Anodoncie
K001 - Přespočetné zuby K002 - Abnormality velikosti a tvaru zubů
K003 - Skvrnité zuby K004 - Poruchy tvorby zubů
K005 - Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 - Poruchy erupce zubů
K007 - Syndrom prořezávání zubů K008 - Jiné poruchy vývoje zubů
K009 - Poruchy vývoje zubů NS K010 - Zaklíněné zuby
K011 - Zadržené (retinované) zuby K020 - Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 - Kaz zuboviny (dentinu) K022 - Kaz zubního cementu
K023 - Zastavený zubní kaz K024 - Odontoklázie
K025 - Zubní kaz s obnažením dřeně K028 - Jiné zubní kazy
K029 - Zubní kaz NS K030 - Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů

K031 - Abraze zubů K032 - Eroze zubů
K033 - Patologická resorpce zubů K034 - Hypercementóza
K035 - Ankylóza zubů K036 - Depozita (povlaky) na zubech
K037 - Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 - Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 - Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K042 - Degenerace zubní dřeně
K043 - Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K048 - Kořenová cysta [cystis radicularis]
K049 - Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K054 - Periodontóza
K055 - Jiné periodontální nemoci K056 - Periodontální nemoc NS
K060 - Ústup dásně (recese gingivy) K061 - Zbytnění dásně

K062 - Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene úrazové K068 - Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého alveolárního
hřebene

K069 - Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene NS K070 - Větší anomálie rozměrů čelistí
K071 - Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 - Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 - Anomálie polohy zubů K074 - Vadný skus (malokluze) NS
K075 - Funkční dentofaciální abnormality K076 - Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 - Jiné dentofaciální anomálie K079 - Dentofaciální anomálie NS

K080 - Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami
K081 - Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními periodontálními
nem.

K082 - Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 - Zadržený zubní kořen

MDC03 10



K088 - Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 - Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 - Vývojové odontogenní cysty K091 - Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 - Jiné cysty čelistí K098 - Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 - Cysta krajiny ústní NS K100 - Vývojové poruchy čelistí
K108 - Jiné určené nemoci čelistí K109 - Nemoc čelistí NS
K110 - Atrofie slinné žlázy K111 - Hypertrofie slinné žlázy
K114 - Píštěl slinné žlázy K115 - Sialolitiáza
K116 - Mukokéla slinné žlázy K117 - Poruchy sekrece slin
K118 - Jiné nemoci slinných žláz K119 - Nemoc slinné žlázy NS
K130 - Nemoci rtů K131 - Kousání tváří a rtů
K132 - Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně jazyka K133 - Vlasatá leukoplakie
K134 - Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní K135 - Ústní podslizniční fibróza
K136 - Hyperplázie ústní sliznice z dráždění K137 - Jiná a neurčená poškození ústní sliznice
K141 - Mapovitý jazyk K142 - Glossitis rhombica mediana
K143 - Hypertrofie jazykových papil K144 - Atrofie jazykových papil
K145 - Lingua plicata K146 - Glosodynie
K148 - Jiné nemoci jazyka K149 - Nemoc jazyka NS

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti

DRG kategorie 03-N01 - Zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu

DRG kategorie 03-N01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
maligního nádorového onemocnění dutiny ústní (včetně rtu), hltanu a nosohltanu.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 - ZN - horní ret, zevní C001 - ZN - dolní ret, zevní
C002 - ZN - ret zevní, NS C003 - ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 - ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 - ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 - ZN - ústní koutek C008 - ZN - léze přesahující ret
C009 - ZN - ret NS C01 - Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 - ZN - hřbetní strana jazyka C021 - ZN - hrana jazyka
C022 - ZN - spodní strana jazyka C023 - ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 - ZN - jazyková mandle C028 - ZN - léze přesahující jazyk
C029 - ZN - jazyk, NS C030 - ZN - horní dáseň
C031 - ZN - dolní dáseň C039 - ZN - dáseň, NS
C040 - ZN - přední část spodiny ústní C041 - ZN - postranní část spodiny ústní
C048 - ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 - ZN - spodina ústní NS
C050 - ZN - tvrdé patro C051 - ZN - měkké patro
C052 - ZN - čípek [uvula] C058 - ZN - léze přesahující patro
C059 - ZN - patro NS C060 - ZN - sliznice tváře
C061 - ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 - ZN - retromolární oblast
C068 - ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 - ZN - ústa NS
C090 - ZN - fossa tonsillaris C091 - ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 - ZN -léze přesahující mandli C099 - ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 - ZN - vallecula C101 - ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 - ZN - boční stěna orofaryngu C103 - ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 - ZN - branchiální rozštěp C108 - ZN - léze přesahující orofarynx
C109 - ZN - orofarynx NS C110 - ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 - ZN - zadní stěna nosohltanu C112 - ZN - boční stěna nosohltanu
C113 - ZN - přední stěna nosohltanu C118 - ZN - léze přesahující nosohltan
C119 - ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 - ZN - hltan [pharynx] NS
C142 - ZN - Waldeyerův kruh C148 - ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan

MDC03 11



C410 - ZN - kosti lebky a obličeje C411 - ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 - Kaposiho sarkom patra D000 - Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu

DRG kategorie 03-N02 - Zhoubný novotvar slinných žláz

DRG kategorie 03-N02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
maligního nádorového onemocnění slinných žláz.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 - Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 - ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 - ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 - ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 - ZN - velká slinná žláza NS

DRG kategorie 03-N03 - Zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu

DRG kategorie 03-N03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
maligního nádorového onemocnění hrtanu nebo hypofaryngu.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 - Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 - ZN - postkrikoidní krajina
C131 - ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 - ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 - ZN - léze přesahující hypofarynx C139 - ZN - hypofarynx NS
C320 - ZN - glottis C321 - ZN - supraglottis
C322 - ZN - subglottis C323 - ZN - hrtanová chrupavka
C328 - ZN - léze přesahující hrtan C329 - ZN - hrtan [larynx] NS
D020 - Karcinom in situ - hrtan

DRG kategorie 03-N04 - Zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha

DRG kategorie 03-N04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
maligního nádorového onemocnění nosních dutin nebo středního ucha.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 - ZN - nosní dutina C301 - ZN - střední ucho
C310 - ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 - ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 - ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 - ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 - ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 - ZN - vedlejší dutina NS

DRG kategorie 03-N05 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné

DRG kategorie 03-N05 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
novotvaru ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku mimo zhoubný. Zahrnuje nezhoubné novotvary a novotvary neznámého a
nejistého chování dutiny ústní, slinných žláz, hltanu, hrtanu, středního ucha i vedlejších nosních dutin, včetně polypů nosu a
vedlejších dutin nosních.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné

MDC03 12



D100 - Nezhoubný novotvar - ret D101 - Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 - Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 - Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 - Nezhoubný novotvar - mandle D105 - Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 - Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 - Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 - Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 - Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 - Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 - Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 - Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 - Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 - Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 - Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 - Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 - Novotvar NNCH - hrtan
D385 - Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány J330 - Polyp nosní dutiny
J331 - Polypoidní degenerace vedlejší nosní dutiny J338 - Jiný polyp vedlejší nosní dutiny
J339 - Nosní polyp NS J381 - Polyp hlasivky a hrtanu

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné

DRG kategorie 03-V01 - Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku

DRG kategorie 03-V01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, včetně rozštěpu rtu a patra.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - vrozené vady ucha, nosu, úst a hrdla
Q160 - Vrozené chybění (ušního) boltce Q161 - Vrozené chybění (atrézie) a zúžení (zevního) zvukovodu
Q162 - Chybění Eustachovy trubice Q163 - Vrozené vady ušních kůstek
Q164 - Jiné vrozené vady středního ucha Q165 - Vrozená vada vnitřního ucha
Q169 - Vrozené vady ucha působící poruchu sluchu NS Q170 - Nadpočetný boltec
Q171 - Makrocie [macrotia] Q172 - Mikrocie [microtia]
Q173 - Jiné znetvořené ucho Q174 - Vadně umístěné ucho
Q175 - Vyčnívající ucho Q178 - Jiné určené vrozené vady ucha
Q179 - Vrozená malformace ucha NS Q180 - Sinus, píštěl a cysta branchiální štěrbiny
Q181 - Preaurikulární sinus a cysta Q182 - Jiné branchiální rozštěpové vady
Q184 - Makrostomie Q185 - Mikrostomie
Q186 - Makrocheilie Q187 - Mikrocheilie
Q188 - Jiné určené vrozené vady obličeje a krku Q300 - Atrézie choan
Q301 - Agenese a nevyvinutí nosu Q302 - Zářez, štěrbina a rozštěp nosu
Q303 - Vrozená proděravěná nosní přepážka Q308 - Jiné vrozené vady nosu
Q309 - Vrozená vada nosu NS Q310 - Diafragma hrtanu
Q311 - Vrozená subglotická stenóza Q312 - Hypoplázie hrtanu
Q313 - Laryngokéla Q315 - Vrozená laryngomalacie
Q318 - Jiné vrozené vady hrtanu Q319 - Vrozená vada hrtanu NS
Q351 - Rozštěp tvrdého patra Q353 - Rozštěp měkkého patra
Q355 - Rozštěp tvrdého patra s rozštěpem měkkého patra Q357 - Rozštěp čípku
Q359 - Rozštěp patra NS Q360 - Oboustranný rozštěp rtu
Q361 - Středový rozštěp rtu Q369 - Jednostranný rozštěp rtu
Q370 - Rozštěp tvrdého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q371 - Rozštěp tvrdého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q372 - Rozštěp měkkého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q373 - Rozštěp měkkého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q374 - Rozštěp tvrdého a měkkého patra s oboustranným
rozštěpem rtu

Q375 - Rozštěp tvrdého a měkkého patra s jednostranným
rozštěpem rtu

Q378 - Neurčený rozštěp patra s oboustranným rozštěpem rtu Q379 - Neurčený rozštěp patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q380 - Vrozené malformace rtů nezařazené jinde Q381 - Ankyloglosie
Q382 - Makroglosie Q383 - Jiné vrozené vady jazyka
Q384 - Vrozené malformace slinných žláz a vývodů Q385 - Vrozené vady patra nezařazené jinde
Q386 - Jiné vrozené malformace úst Q387 - Hltanová výchlipka
Q388 - Jiné vrozené vady hltanu Q670 - Asymetrie obličeje

MDC03 13



Q671 - Stlačený obličej Q674 - Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti
Q754 - Mandibulofaciální dysostóza Q755 - Okulomandibulární dysostóza

Hlavní diagnózy - vrozené vady ucha, nosu, úst a hrdla

DRG kategorie 03-T01 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku

DRG kategorie 03-T01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
traumatu ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku s výjimkou povrchových kožních poranění (a kromě případů pacientů s
diagnostikovaným polytraumatem, kteří jsou klasifikováni do MDC 25). Zahrnuje především zlomeniny dolní i horní čelisti,
lícní kosti a nosních kostí, ale také například cizí těleso v dutinách hlavy a krku.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - traumata ucha, nosu, úst a hrdla
S003 - Povrchní poranění nosu S004 - Povrchní poranění ucha
S005 - Povrchní poranění rtu a dutiny ústní S012 - Otevřená rána nosu
S013 - Otevřená rána ucha S014 - Otevřená rána tváře a temporomandibulární krajiny
S015 - Otevřená rána rtu a dutiny ústní S0220 - Zlomenina nosních kostí; zavřená
S0221 - Zlomenina nosních kostí; otevřená S0240 - Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; zavřená
S0241 - Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; otevřená S0250 - Zlomenina zubu; zavřená
S0251 - Zlomenina zubu; otevřená S0260 - Zlomenina dolní čelisti; zavřená
S0261 - Zlomenina dolní čelisti; otevřená S030 - Vymknutí čelisti
S031 - Vymknutí chrupavky přepážky nosní S032 - Dislokace zubu
S033 - Vymknutí jiných a neurčených částí hlavy S034 - Podvrtnutí a namožení čelisti
S035 - Podvrtnutí a natažení kloubů a vazů jiných a neurčených
částí hlavy S070 - Drtivé poranění (rozdrcení) obličeje

S081 - Úrazová amputace ucha S091 - Poranění svalu a šlachy hlavy
S092 - Úrazová ruptura (protržení) ušního bubínku S100 - Zhmoždění (kontuze) hrdla
S101 - Jiná a neurčená povrchní poranění hrdla S110 - Otevřená rána postihující hrtan a průdušnici
S112 - Otevřená rána postihující hltan a krční část jícnu S170 - Drtivé poranění (rozdrcení) hrtanu a průdušnice
T16 - Cizí těleso v uchu T170 - Cizí těleso v nosní dutině
T171 - Cizí těleso v nozdře (nosní dírce) T172 - Cizí těleso v hltanu
T173 - Cizí těleso v hrtanu T180 - Cizí těleso v ústech
T280 - Popálenina úst a hltanu T285 - Poleptání úst a hltanu

DRG kategorie 03-X01 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku

DRG kategorie 03-X01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů přijatých na lůžko akutní péče pro diagnostiku a léčbu
jiného onemocnění ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku (nezařazeného do ostatních DRG kategorií). Zahrnuje například
krvácení z nosu nebo hrdla, alergickou rýmu nebo poruchy řeči.

Následující seznam diagnóz představuje úplný výčet kódů MKN-10, které na pozici hlavní diagnózy hospitalizačního případu
klasifikují daný případ do této DRG kategorie.

Hlavní diagnózy - jiné nemoci ucha, nosu, úst a hrdla
J300 - Vazomotorická rýma J301 - Alergická rýma způsobená pylem
J302 - Jiná sezónní alergická rýma J303 - Jiná alergická rýma

J304 - Alergická rýma NS J393 - Hypersenzitivní reakce horních dýchacích cest, neurčené
lokalizace

J398 - Jiné určené nemoci horních dýchacích cest J399 - Nemoc horních dýchacích cest NS
R040 - Krvácení z nosu [epistaxis] R041 - Krvácení z hrdla
R065 - Dýchání ústy R070 - Bolest v hrdle
R196 - Zápach z úst R471 - Anartrie a dysartrie
R478 - Jiné a neurčené poruchy řeči R490 - Dysfonie
R491 - Afonie R492 - Hypernazalita a hyponazalita
R498 - Jiné a neurčené poruchy hlasu T700 - Ušní barotrauma
T701 - Barotrauma dutin

MDC03 14



Seznam DRG bází a DRG skupin MDC 03
DRG báze jsou seřazeny dle priority pro vyhodnocování v rámci klasifikačního algoritmu CZ-DRG, příslušné DRG skupiny
jsou uvedeny pod DRG bází a jsou také seřazeny dle priority pro vyhodnocování v rámci klasifikačního algoritmu.

03-I01 Endoprotéza čelistního kloubu
03-I01-01 Oboustranná endoprotéza čelistního kloubu
03-I01-02 Jednostranná endoprotéza čelistního kloubu

03-I02 Zavedení ušního implantátu
03-I02-01 Zavedení oboustranného kochleárního implantátu
03-I02-02 Zavedení jednostranného kochleárního implantátu
03-I02-03 Zavedení aktivního středoušního implantátu
03-I02-04 Zavedení sluchového implantátu pro přímé kostní vedení

03-I03 Plastický výkon nebo rekonstrukční výkon kostí lebky pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-I03-01 Mikrochirurgický plastický výkon pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-I03-02 Jiný plastický nebo rekonstrukční výkon kostí lebky pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

03-I04 Rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo obličeji pro zhoubný novotvar
03-I04-01 Resekce poloviny obličeje, totální resekce horní čelisti nebo jiný rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo
obličeji pro zhoubný novotvar se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s
CC=3-4
03-I04-02 Jiný rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo obličeji pro zhoubný novotvar u pacientů s CC=0-2

03-I05 Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních mízních uzlin
03-I05-01 Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních mízních uzlin a se zavedením
gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4
03-I05-02 Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních mízních uzlin u pacientů s CC=0-2

03-I06 Resekční výkon na hltanu
03-I06-01 Resekční výkon na hltanu se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny)
nebo s CC=3-4
03-I06-02 Resekční výkon na hltanu u pacientů s CC=0-2

03-I07 Resekční výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin
03-I07-01 Resekční výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin a se
zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4
03-I07-02 Resekční výkon v dutině ústní s odstraněním krčních mízních uzlin u pacientů s CC=0-2
03-I07-03 Resekční výkon na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin u pacientů s CC=0-2

03-I08 Odstranění krčních mízních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-I08-01 Disekce krčních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-I08-02 Částečná exstirpace krčních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

03-I09 Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra
03-I09-01 Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra u dětí do 18 let věku
03-I09-02 Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra u pacientů ve věku 18 a více let

03-I10 Resekce čelisti
03-I10-01 Resekce čelisti pro zhoubný novotvar nebo zánět dutiny ústní
03-I10-02 Resekce čelisti pro onemocnění dutiny ústní mimo zhoubný novotvar a zánět

03-I11 Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji
03-I11-01 Rekonstrukční výkon na obou čelistech pro onemocnění mimo trauma
03-I11-02 Jiný rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji pro onemocnění mimo trauma
03-I11-03 Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji pro trauma

03-I12 Resekční výkon na slinných žlázách
03-I12-01 Odstranění celé příušní žlázy
03-I12-02 Odstranění laloku příušní žlázy
03-I12-03 Exstirpace podčelistní nebo podjazykové slinné žlázy

MDC03 15



03-I12-04 Extrakapsulární exstirpace nebo biopsie příušní žlázy

03-I13 Jiný chirurgický výkon na hrtanu
03-I13-00 Jiný chirurgický výkon na hrtanu

03-I14 Chirurgický výkon ve vnitřním nebo středním uchu
03-I14-01 Chirurgický výkon ve vnitřním uchu nebo chirurgický výkon ve středním uchu pro novotvar, u dětí do 3 let
věku, s CC=3-4 nebo s dalším provedeným výkonem pro komplikaci
03-I14-02 Chirurgický výkon ve středním uchu pro onemocnění mimo novotvar u pacientů ve věku 3 a více let s CC=0-
2

03-I15 Chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl obličeje nebo krku
03-I15-00 Chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl obličeje nebo krku

03-I16 Odstranění krčních mandlí
03-I16-01 Odstranění krčních mandlí pro závažnou hlavní diagnózu nebo u pacientů s CC=2-4
03-I16-02 Odstranění krčních mandlí pro méně závažnou hlavní diagnózu u pacientů s CC=0-1

03-I17 Plastický nebo rekonstrukční výkon nosu, nosní přepážky nebo nosních kůstek
03-I17-00 Plastický nebo rekonstrukční výkon nosu, nosní přepážky nebo nosních kůstek

03-I18 Výkon na vedlejších dutinách nosních
03-I18-01 Výkon na vedlejších dutinách nosních ze zevního přístupu
03-I18-02 Endoskopický výkon na vedlejších dutinách nosních pro zhoubný novotvar
03-I18-03 Endoskopický výkon na vedlejších dutinách nosních pro onemocnění mimo zhoubný novotvar

03-I19 Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti
03-I19-01 Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti u pacientů s CC=3-4
03-I19-02 Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti pro zhoubný novotvar nebo pro zánět u pacientů s CC=0-2
03-I19-03 Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti pro onemocnění mimo zhoubný novotvar a zánět u pacientů
s CC=0-2

03-I20 Chirurgický výkon na zevním uchu
03-I20-01 Velký rekonstrukční výkon ucha pro poranění nebo vrozenou vadu
03-I20-02 Chirurgický výkon na zevním uchu u pacientů ve věku 18 a více let
03-I20-03 Chirurgický výkon na zevním uchu pro vrozenou vadu u dětí do 18 let věku
03-I20-04 Chirurgický výkon na zevním uchu pro onemocnění mimo vrozené vady u dětí do 18 let věku

03-I21 Odstranění hltanové mandle
03-I21-00 Odstranění hltanové mandle

03-I22 Endoskopický výkon na hrtanu
03-I22-01 Endoskopický výkon na hrtanu pro novotvar
03-I22-02 Endoskopický výkon na hrtanu pro onemocnění mimo novotvar

03-I23 Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu nebo nosních dutin
03-I23-01 Jiný endonazální výkon pro zhoubný novotvar nosu nebo nosních dutin nebo u pacientů s CC=3-4
03-I23-02 Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu a nosních dutin mimo zhoubný novotvar u pacientů s CC=0-2

03-I24 Extrakce zubu nebo preprotetická úprava alveolu
03-I24-00 Extrakce zubu nebo preprotetická úprava alveolu

03-R01 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-R01-01 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 21 a více ozařovacích
dní s použitím techniky IMRT
03-R01-02 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 21 a více ozařovacích
dní bez použití techniky IMRT
03-R01-03 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 11-20 ozařovacích dní
s použitím techniky IMRT
03-R01-04 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 11-20 ozařovacích dní
bez použití techniky IMRT
03-R01-05 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 6-10 ozařovacích dní u
pacientů s CC=2-4

MDC03 16



03-R01-06 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 6-10 ozařovacích dní u
pacientů s CC=0-1
03-R01-07 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 1-5 ozařovacích dní u
pacientů s CC=2-4
03-R01-08 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 1-5 ozařovacích dní u
pacientů s CC=0-1

03-R02 Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu
03-R02-01 Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu v rámci 2 a více
ozařovacích dnů
03-R02-02 Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu v rámci 1 ozařovacího dne

03-C01 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-C01-01 Cílená léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-C01-02 Chemoterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

03-I25 Tracheostomie
03-I25-00 Tracheostomie

03-K01 Záněty ucha
03-K01-01 Záněty ucha mimo nehnisavý zánět středního ucha
03-K01-02 Nehnisavý zánět středního ucha

03-K02 Záněty horních cest dýchacích a hrtanu
03-K02-01 Záněty horních cest dýchacích a hrtanu s CC=3-4
03-K02-02 Záněty horních cest dýchacích a hrtanu u pacientů ve věku 65 a více let nebo s CC=1-2
03-K02-03 Záněty horních cest dýchacích a hrtanu u pacientů do 65 let věku s CC=0

03-K03 Záněty úst, ústní dutiny a čelisti
03-K03-01 Záněty úst, ústní dutiny a čelisti u pacientů s CC=2-4
03-K03-02 Záněty úst, ústní dutiny a čelisti u pacientů s CC=0-1

03-K04 Funkční a strukturální poruchy ucha
03-K04-01 Funkční a strukturální poruchy ucha u pacientů ve věku 18 a více let
03-K04-02 Funkční a strukturální poruchy ucha u dětí do 18 let věku

03-K05 Funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin
03-K05-00 Funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin

03-K06 Nemoci mandlí a adenoidní tkáně
03-K06-01 Akutní záněty krčních mandlí
03-K06-02 Nemoci mandlí a adenoidní tkáně mimo akutní záněty

03-K07 Funkční a strukturální poruchy hrtanu
03-K07-00 Funkční a strukturální poruchy hrtanu

03-K08 Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a čelisti
03-K08-00 Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a čelisti

03-K09 Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku
03-K09-01 Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku v CVSP
03-K09-02 Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo CVSP

03-K10 Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné
03-K10-01 Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné
03-K10-02 Polypy nosu a hrdla

03-K11 Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku
03-K11-00 Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku

03-K12 Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku
03-K12-01 Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku v CVSP

MDC03 17



03-K12-02 Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo CVSP

03-K13 Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku
03-K13-01 Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku u pacientů s CC=1-4
03-K13-02 Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku u pacientů s CC=0

MDC03 18



Definiční listy DRG bází a DRG skupin MDC 03
Definiční listy jednotlivých DRG bází a skupin obsahují sumarizaci klasifikačních pravidel systému CZ-DRG a objasňují tak
způsob zařazení HP do jednotlivých DRG skupin tak, jak jej bude provádět software označovaný jako Grouper. Definiční
manuál tedy umožňuje zjistit orientační zařazení HP do příslušné DRG skupiny, ale nelze jej brát jako náhradu za
klasifikační software (Grouper).

DRG báze 03-I01 - Endoprotéza čelistního kloubu

DRG báze 03-I01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s nezánětlivým onemocněním čelistního kloubu, u kterých musel
být čelistní kloub v důsledku onemocnění nahrazen endoprotézou. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle
počtu nahrazených kloubů.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 1
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-F05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I01-01 - Oboustranná endoprotéza čelistního kloubu
03-I01-02 - Jednostranná endoprotéza čelistního kloubu

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - onemocnění čelistního kloubu
K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - implantace endoprotézy čelistního kloubu - lokalizace
91818 — (DRG) LOKALIZACE ENDOPROTÉZY - ČELISTNÍ KLOUB

DRG skupiny báze 03-I01 - Endoprotéza čelistního kloubu

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I01-01 - Oboustranná endoprotéza čelistního kloubu

DRG skupina 03-I01-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I01 Endoprotéza čelistního kloubu, u
kterých byla provedena oboustranná endoprotéza čelistního kloubu.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - implantace endoprotézy čelistního kloubu - lokalizace (alespoň 2krát vykázaný výkon)
91818 — (DRG) LOKALIZACE ENDOPROTÉZY - ČELISTNÍ
KLOUB

DRG skupina 03-I01-02 - Jednostranná endoprotéza čelistního kloubu

DRG skupina 03-I01-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I01 Endoprotéza čelistního kloubu, u
kterých byla provedena jednostranná endoprotéza čelistního kloubu.

MDC03 19



DRG báze 03-I02 - Zavedení ušního implantátu

DRG báze 03-I02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poruchou sluchu, u kterých byl zaveden ušní implantát
(kochleární, aktivní středoušní nebo pro přímé kostní vedení). Pro tuto DRG bázi jsou definovány 4 DRG skupiny na základě
typu zavedeného implantátu a počtu zavedených kochleárních implantátů.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 2
Počet DRG skupin 4
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-F01 , 03-V01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 4 DRG skupiny:
03-I02-01 - Zavedení oboustranného kochleárního implantátu
03-I02-02 - Zavedení jednostranného kochleárního implantátu
03-I02-03 - Zavedení aktivního středoušního implantátu
03-I02-04 - Zavedení sluchového implantátu pro přímé kostní vedení

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - poruchy sluchu

H900 — Převodní ztráta sluchu‚ oboustranná H901 — Převodní ztráta sluchu‚ jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně

H902 — Převodní ztráta sluchu NS H903 — Percepční ztráta sluchu oboustranná
H904 — Percepční ztráta sluchu jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně H905 — Percepční ztráta sluchu NS

H906 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu‚ oboustranná H907 — Smíšená přev. a perc. ztráta sluchu‚jednostr.s nepor.sl. na
druhé str.

H908 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu NS H913 — Hluchoněmost nezařazená jinde
H918 — Jiná určená ztráta sluchu H919 — Ztráta sluchu NS
H930 — Degenerativní a cévní onemocnění ucha

Hlavní diagnózy - vrozené vady ucha působící poruchu sluchu
Q160 — Vrozené chybění (ušního) boltce Q161 — Vrozené chybění (atrézie) a zúžení (zevního) zvukovodu
Q162 — Chybění Eustachovy trubice Q163 — Vrozené vady ušních kůstek
Q164 — Jiné vrozené vady středního ucha Q165 — Vrozená vada vnitřního ucha
Q169 — Vrozené vady ucha působící poruchu sluchu NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - zavedení ušního implantátu

71571 — KOCHLEÁRNÍ IMPLANTACE 71583 — ZAVEDENÍ TITANOVÉHO ŠROUBU PRO BAHA
SLUCHADLA

71589 — IMPLANTACE AKTIVNÍHO STŘEDOUŠNÍHO
IMPLANTÁTU

91734 — (DRG) ZAVEDENÍ UŠNÍHO IMPLANTÁTU PRO PŘÍMÉ
KOSTNÍ VEDENÍ

DRG skupiny báze 03-I02 - Zavedení ušního implantátu

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I02-01 - Zavedení oboustranného kochleárního implantátu

DRG skupina 03-I02-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I02 Zavedení ušního implantátu, u
kterých byla provedena oboustranná kochleární implantace.

Klasifikační pravidlo 1

MDC03 20



Kritické výkony - zavedení kochleárního implantátu (dvakrát vykázaný výkon)

71571 — KOCHLEÁRNÍ IMPLANTACE

DRG skupina 03-I02-02 - Zavedení jednostranného kochleárního implantátu

DRG skupina 03-I02-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I02 Zavedení ušního implantátu, u
kterých byl zaveden jednostranný kochleární implantát.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - zavedení kochleárního implantátu (jednou vykázaný výkon)
71571 — KOCHLEÁRNÍ IMPLANTACE

DRG skupina 03-I02-03 - Zavedení aktivního středoušního implantátu

DRG skupina 03-I02-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I02 Zavedení ušního implantátu, u
kterých byl zaveden aktivní středoušní implantát.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - zavedení aktivního středoušního implantátu
71589 — IMPLANTACE AKTIVNÍHO STŘEDOUŠNÍHO
IMPLANTÁTU

DRG skupina 03-I02-04 - Zavedení sluchového implantátu pro přímé kostní vedení

DRG skupina 03-I02-04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I02 Zavedení ušního implantátu, u
kterých byl zaveden jiný sluchový implantát pro přímé kostní vedení (např. systém Baha).

MDC03 21



DRG báze 03-I03 - Plastický výkon nebo rekonstrukční výkon kostí lebky pro novotvar
ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

DRG báze 03-I03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s novotvarem nosních dutin, nosohltanu, ústní dutiny (včetně
slinných žláz a čelistí), hltanu nebo hrtanu, u kterých byl proveden plastický výkon nebo rekonstrukční výkon kostí lebky. Pro
tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle typu provedeného plastického nebo rekonstrukčního výkonu.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 3
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01 , 03-N02 , 03-N03 , 03-N04 , 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I03-01 - Mikrochirurgický plastický výkon pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-I03-02 - Jiný plastický nebo rekonstrukční výkon kostí lebky pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu

C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

MDC03 22



Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné a polypy
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - plastický výkon nebo rekonstrukční výkon na lebce

56113 — INTRAKRANIÁLNÍ DURÁLNÍ REKONSTRUKCE 56117 — INTRAKRANIÁLNÍ REKONSTRUKČNÍ OPERACE PŘI
LIKVOREI

56413 — MIKROCHIRURGICKÁ SUTURA NERVU PŘÍMÁ BEZ
AUTOTRANSPLANTÁTU

56414 — MIKROCHIRURGICKÁ SUTURA NERVU S
AUTOTRANSPLANTÁTEM

56417 — ANASTOMÓZA N. XII. NEBO N. XI. NA N. VII. NEBO
REKONSTRUKCE N. VII. ŠTĚPEM

61119 — SUTURA PERIFERNÍHO NERVU
MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU

61121 — CÉVNÍ ANASTOMÓZA MIKROCHIRURGICKOU
TECHNIKOU

61151 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM NAD
20 CM^2

61155 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM PŘÍMÝM ZE
VZDÁLENÉHO MÍSTA (JEDNOSTOPKOVÝ, TUBULOVANÝ,
DVÍŘKOVÝ, DELAY LALOK)

61167 — TRANSPOZICE FASCIOKUTÁNNÍHO LALOKU

61169 — TRANSPOZICE MUSKULÁRNÍHO LALOKU 61171 — VOLNÝ PŘENOS KOŽNÍHO A FASCIOKUTÁNNÍHO
LALOKU MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU

61173 — VOLNÝ PŘENOS SVALOVÉHO A SVALOVĚ KOŽNÍHO
LALOKU MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU

61175 — VOLNÝ PŘENOS VASKULARIZOVANÉ KOSTI, PŘENOS
PRSTU Z NOHY NA RUKU MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU

61481 — AUTOTRANSPLANTACE TUKOVÉ TKÁNĚ NAD 100ML 65219 — KOMPLEXNÍ OŠETŘENÍ VĚTŠÍCH OBLIČEJOVÝCH
DEFEKTŮ

65515 — REKONSTRUKCE MANDIBULY SE ŠTĚPEM A EVENT.
IMPLANTÁTEM OBOUSTRANNÁ PARCIÁLNÍ

65517 — REKONSTRUKCE MANDIBULY ŠTĚPEM EVENT.
IMPLANTÁTEM JEDNOSTRANNÁ TOTÁLNÍ

65519 — REKONSTRUKCE DEFEKTU MANDIBULY S
PŘERUŠENÍM KONTINUITY IMPLANTÁTEM

65525 — REKONSTRUKCE FOSSY GLENOIDALIS A ZYGOMAT.
OBLOUKU

65527 — REKONSTRUKCE TEMPOROMANDIBULÁRNÍHO
KLOUBU

71669 — REKONSTRUKCE PO RADIKÁLNÍ OPERACI ČELNÍCH
DUTIN

75379 — REKONSTRUKCE ORBITY KOŽNÍM TUKOVÝM ŠTĚPEM
BEZPROSTŘEDNĚ PO VÝKONU ČI ODLOŽENĚ

DRG skupiny báze 03-I03 - Plastický výkon nebo rekonstrukční výkon kostí lebky pro novotvar ucha,
nosu, dutiny ústní nebo krku

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.
MDC03 23



DRG skupina 03-I03-01 - Mikrochirurgický plastický výkon pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní
nebo krku

DRG skupina 03-I03-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I03 Plastický výkon nebo
rekonstrukční výkon kostí lebky pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byl proveden plastický
výkon mikrochirurgickou technikou.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - plastický výkon provedený mikrochirurgickou technikou
56413 — MIKROCHIRURGICKÁ SUTURA NERVU PŘÍMÁ BEZ
AUTOTRANSPLANTÁTU

56414 — MIKROCHIRURGICKÁ SUTURA NERVU S
AUTOTRANSPLANTÁTEM

61119 — SUTURA PERIFERNÍHO NERVU
MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU

61121 — CÉVNÍ ANASTOMÓZA MIKROCHIRURGICKOU
TECHNIKOU

61171 — VOLNÝ PŘENOS KOŽNÍHO A FASCIOKUTÁNNÍHO
LALOKU MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU

61173 — VOLNÝ PŘENOS SVALOVÉHO A SVALOVĚ
KOŽNÍHO LALOKU MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU

61175 — VOLNÝ PŘENOS VASKULARIZOVANÉ KOSTI,
PŘENOS PRSTU Z NOHY NA RUKU MIKROCHIRURGICKOU
TECHNIKOU

DRG skupina 03-I03-02 - Jiný plastický nebo rekonstrukční výkon kostí lebky pro novotvar ucha,
nosu, dutiny ústní nebo krku

DRG skupina 03-I03-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I03 Plastický výkon nebo
rekonstrukční výkon kostí lebky pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, které nesplňují definiční kritéria DRG
skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 24



DRG báze 03-I04 - Rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo obličeji pro zhoubný
novotvar

DRG báze 03-I04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem ústní dutiny (včetně slinných žláz a
čelistí), hltanu, nosohltanu, nosních dutin nebo středního ucha, u kterých byl proveden rozsáhlý resekční výkon na čelisti
nebo obličeji (resekce poloviny obličeje, totální resekce horní čelisti, resekce poloviny dolní čelisti nebo jiný resekční výkon
na čelisti s odstraněním krčních mízních uzlin). Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle rozsahu výkonu,
zavedení gastrostomie, délky umělé plicní ventilace (v rozsahu 2-4 dny) a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 4
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01 , 03-N02 , 03-N04

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I04-01 - Resekce poloviny obličeje, totální resekce horní čelisti nebo jiný rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo
obličeji pro zhoubný novotvar se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s
CC=3-4
03-I04-02 - Jiný rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo obličeji pro zhoubný novotvar u pacientů s CC=0-2

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast

C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

MDC03 25



Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin
C300 — ZN - nosní dutina C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris]
C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis] C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis]
C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis] C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny
C319 — ZN - vedlejší dutina NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - rozsáhlý resekční výkon na čelisti a obličeji

65413 — BLOKOVÁ RESEKCE POLOVINY OBLIČEJE 65415 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI TOTÁLNÍ (JEDNOSTRANNÁ)

65939 — HEMIMANDIBULEKTOMIE S EXARTIKULACÍ

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekce horní nebo dolní čelisti
65417 — RESEKCE DOLNÍ ČELISTI S PŘERUŠENÍM
KONTINUITY - JEDEN SEXTANT

65423 — RESEKCE DOLNÍ ČELISTI BEZ PŘERUŠENÍ
KONTINUITY - JEDEN SEXTANT

65425 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI PALATOALVEOLÁRNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

65427 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI SUBTOTÁLNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění krčních mízních uzlin
MDC03 26



71747 — ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN 71749 — BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN
71751 — EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ

Klasifikační pravidlo 3

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin
C300 — ZN - nosní dutina C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris]
C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis] C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis]
C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis] C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny
C319 — ZN - vedlejší dutina NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekce horní čelisti
65425 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI PALATOALVEOLÁRNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

65427 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI SUBTOTÁLNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění krčních mízních uzlin
71747 — ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN 71749 — BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN
71751 — EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ

Klasifikační pravidlo 4

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar kosti lebky a obličeje
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - rozsáhlý výkon s transsfenoidálním přístupem nebo z kraniotomie
56173 — NEURINOM AKUSTIKU, NEURINOM TRIGEMINU,
EXPANZE NA BÁZI LEBNÍ, STŘEDOČÁROVÝCH STRUKTUR,
NITROKOMOROVÉ EXPANZE A OBTÍŽNĚ PŘÍSTUPNÁ
ANEURYSMATA A AVM

56175 — ODSTRANĚNÍ TUMORU HYPOFÝZY
TRANSSFENOIDÁLNÍM PŘÍSTUPEM

DRG skupiny báze 03-I04 - Rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo obličeji pro zhoubný novotvar

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I04-01 - Resekce poloviny obličeje, totální resekce horní čelisti nebo jiný rozsáhlý
resekční výkon na čelisti nebo obličeji pro zhoubný novotvar se zavedením gastrostomie, umělou
plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4

DRG skupina 03-I04-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I04 Rozsáhlý resekční výkon na
čelisti nebo obličeji pro zhoubný novotvar, u kterých byla provedena resekce poloviny obličeje nebo totální resekce
horní čelisti nebo jim byla zavedena gastrostomie, umělá plicní ventilace v délce 2-4 dny nebo se skóre klinické
závažnosti komorbidit a komplikací alespoň 3.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - resekce poloviny obličeje a totální resekce horní čelisti

65413 — BLOKOVÁ RESEKCE POLOVINY OBLIČEJE 65415 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI TOTÁLNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

Klasifikační pravidlo 2
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
3 — 4

Klasifikační pravidlo 3
Délka ventilace (ve dnech)
2 — 4

MDC03 27



Klasifikační pravidlo 4

Kritické výkony - zavedení endoskopické gastrostomie
15960 — ENDOSKOPICKÁ GASTROSTOMIE - PŘIČTI K CENĚ
ZÁKLADNÍHO VÝKONU

DRG skupina 03-I04-02 - Jiný rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo obličeji pro zhoubný
novotvar u pacientů s CC=0-2

DRG skupina 03-I04-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I04 Rozsáhlý resekční výkon na
čelisti nebo obličeji pro zhoubný novotvar, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 28



DRG báze 03-I05 - Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním
krčních mízních uzlin

DRG báze 03-I05 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s novotvarem hrtanu nebo hypofaryngu, u kterých byl proveden
výkon pro odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu společně s odstraněním krčních mízních uzlin. Pro tuto DRG
bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle zavedení gastrostomie, délky umělé plicní ventilace (v rozsahu 2-4 dny) a skóre
klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 5
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N03 , 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I05-01 - Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních mízních uzlin a se zavedením
gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4
03-I05-02 - Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních mízních uzlin u pacientů s CC=0-
2

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - novotvary hrtanu mimo zhoubné
D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan
D380 — Novotvar NNCH - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění hrtanu
71731 — LARYNGEKTOMIE ROZŠÍŘENÁ 71733 — LARYNGEKTOMIE TOTÁLNÍ
71759 — FARYNGOLARYNGEKTOMIE

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekce hrtanu
71734 — LARYNGEKTOMIE ČÁSTEČNÁ VERTIKÁLNÍ
FRONTOLATERÁLNÍ

71735 — LARYNGOFISSURA (THYREOTOMIE) VČETNĚ
DALŠÍHO ENDOLARYNGEÁLNÍHO VÝKONU

71737 — LARYNGEKTOMIE ČÁSTEČNÁ - SUPRAGLOTICKÁ
HORIZONTÁLNÍ VČETNĚ REKONSTRUKCE

74113 — LARYNGOFISSURA, TRACHEOPLASTIKA U DÍTĚTE DO
10 LET VĚKU

MDC03 29



A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění krčních mízních uzlin
71747 — ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN 71749 — BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN
71751 — EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ

DRG skupiny báze 03-I05 - Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních
mízních uzlin

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I05-01 - Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních
mízních uzlin a se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny)
nebo s CC=3-4

DRG skupina 03-I05-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s provedeným výkonem pro zavedení gastrostomie
nebo s umělou plicní ventilací v délce 2-4 dny nebo se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací alespoň 3 z
DRG báze 03-I05 Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních mízních uzlin.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
3 — 4

Klasifikační pravidlo 2
Délka ventilace (ve dnech)
2 — 4

Klasifikační pravidlo 3

Kritické výkony - zavedení endoskopické gastrostomie
15960 — ENDOSKOPICKÁ GASTROSTOMIE - PŘIČTI K CENĚ
ZÁKLADNÍHO VÝKONU

DRG skupina 03-I05-02 - Odstranění hrtanu nebo resekční výkon na hrtanu s odstraněním krčních
mízních uzlin u pacientů s CC=0-2

DRG skupina 03-I05-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I05 Odstranění hrtanu nebo resekční
výkon na hrtanu s odstraněním krčních mízních uzlin, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 30



DRG báze 03-I06 - Resekční výkon na hltanu

DRG báze 03-I06 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s novotvarem ústní dutiny nebo hltanu, u kterých byl proveden
resekční výkon na hltanu. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle zavedení gastrostomie, délky umělé plicní
ventilace (v rozsahu 2-4 dny) a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 6
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01 , 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I06-01 - Resekční výkon na hltanu se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4
dny) nebo s CC=3-4
03-I06-02 - Resekční výkon na hltanu u pacientů s CC=0-2

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - novotvary hltanu mimo zhoubné
D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

MDC03 31



Kritické výkony - resekce hltanu
71757 — FARYNGEKTOMIE PARCIÁLNÍ - TRANSHYOIDNÍ NEBO
LATERÁLNÍ 71758 — LATERÁLNÍ FARYNGOTOMIE

71759 — FARYNGOLARYNGEKTOMIE

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění jazyka
91733 — (DRG) TOTÁLNÍ GLOSEKTOMIE

DRG skupiny báze 03-I06 - Resekční výkon na hltanu

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I06-01 - Resekční výkon na hltanu se zavedením gastrostomie, umělou plicní
ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4

DRG skupina 03-I06-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s provedeným výkonem pro zavedení gastrostomie
nebo s umělou plicní ventilací v délce 2-4 dny nebo se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací alespoň 3 z
DRG báze 03-I06 Resekční výkon na hltanu.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
3 — 4

MDC03 32



Klasifikační pravidlo 2
Délka ventilace (ve dnech)
2 — 4

Klasifikační pravidlo 3

Kritické výkony - zavedení endoskopické gastrostomie
15960 — ENDOSKOPICKÁ GASTROSTOMIE - PŘIČTI K CENĚ
ZÁKLADNÍHO VÝKONU

DRG skupina 03-I06-02 - Resekční výkon na hltanu u pacientů s CC=0-2

DRG skupina 03-I06-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I06 Resekční výkon na hltanu, které
nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 33



DRG báze 03-I07 - Resekční výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s
odstraněním krčních mízních uzlin

DRG báze 03-I07 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s novotvarem dutiny ústní (včetně slinných žláz a čelistí), u
kterých byl proveden resekční výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách společně s odstraněním krčních mízních uzlin a
které zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny dle
zavedení gastrostomie, délky umělé plicní ventilace (v rozsahu 2-4 dny), skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací a
indikace (kombinace hlavní diagnózy a provedeného výkonu).

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 7
Počet DRG skupin 3
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01 , 03-N02 , 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny:
03-I07-01 - Resekční výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin a se
zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4
03-I07-02 - Resekční výkon v dutině ústní s odstraněním krčních mízních uzlin u pacientů s CC=0-2
03-I07-03 - Resekční výkon na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin u pacientů s CC=0-2

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz

MDC03 34



C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné a polypy
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk

D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst

D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekční výkon v dutině ústní
04851 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ DO 2
CM

04852 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ VĚTŠÍ
NEŽ 2 CM

65429 — TOTÁLNÍ RESEKCE RTU 65611 — EXCIZE LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ NAD 4 CM

65613 — EXCIZE LÉZE V ÚSTNÍ DUTINĚ - OD 2 CM DO 4 CM 65617 — KLÍNOVITÁ NEBO KVADRATICKÁ EXCIZE DOLNÍHO
NEBO HORNÍHO RTU

65951 — GLOSEKTOMIE PARCIÁLNÍ 71763 — TONZILEKTOMIE
91732 — (DRG) HEMIGLOSEKTOMIE

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění krčních mízních uzlin
71747 — ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN 71749 — BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN
71751 — EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - novotvary slinných žláz mimo zhoubné
D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis] D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy
D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění nebo resekce slinné žlázy
71769 — EXSTIRPACE SUBMANDIBULÁRNÍ NEBO
SUBLINGUÁLNÍ ŽLÁZY 71771 — PAROTIDEKTOMIE TOTÁLNÍ KONZERVATIVNÍ

71773 — PAROTIDEKTOMIE RADIKÁLNÍ 71775 — PAROTIDEKTOMIE LATERÁLNÍ KONZERVATIVNÍ

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění krčních mízních uzlin
71747 — ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN 71749 — BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN
71751 — EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ

DRG skupiny báze 03-I07 - Resekční výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním
krčních mízních uzlin

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I07-01 - Resekční výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním
MDC03 35



krčních mízních uzlin a se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-
4 dny) nebo s CC=3-4

DRG skupina 03-I07-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s provedeným výkonem pro zavedení gastrostomie
nebo s umělou plicní ventilací v délce 2-4 dny nebo se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací alespoň 3 z
DRG báze 03-I07 Resekční výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
3 — 4

Klasifikační pravidlo 2
Délka ventilace (ve dnech)
2 — 4

Klasifikační pravidlo 3

Kritické výkony - zavedení endoskopické gastrostomie
15960 — ENDOSKOPICKÁ GASTROSTOMIE - PŘIČTI K CENĚ
ZÁKLADNÍHO VÝKONU

DRG skupina 03-I07-02 - Resekční výkon v dutině ústní s odstraněním krčních mízních uzlin u
pacientů s CC=0-2

DRG skupina 03-I07-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I07 Resekční výkon v dutině ústní
nebo na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin, u kterých byl proveden resekční výkon v ústní dutině
společně s odstraněním mízních uzlin a které zároveň nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan

MDC03 36



C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné a polypy
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk

D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekční výkon v dutině ústní
04851 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ DO
2 CM

04852 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ
VĚTŠÍ NEŽ 2 CM

65429 — TOTÁLNÍ RESEKCE RTU 65611 — EXCIZE LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ NAD 4 CM

65613 — EXCIZE LÉZE V ÚSTNÍ DUTINĚ - OD 2 CM DO 4 CM 65617 — KLÍNOVITÁ NEBO KVADRATICKÁ EXCIZE DOLNÍHO
NEBO HORNÍHO RTU

65951 — GLOSEKTOMIE PARCIÁLNÍ 71763 — TONZILEKTOMIE
91732 — (DRG) HEMIGLOSEKTOMIE

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění krčních mízních uzlin
71747 — ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN 71749 — BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN
71751 — EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ

DRG skupina 03-I07-03 - Resekční výkon na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin
u pacientů s CC=0-2

DRG skupina 03-I07-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I07 Resekční výkon v dutině ústní
nebo na slinných žlázách s odstraněním krčních mízních uzlin, u kterých byl proveden resekční výkon na slinné žláze
společně s odstraněním mízních uzlin a které zároveň nesplňují definiční kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

MDC03 37



DRG báze 03-I08 - Odstranění krčních mízních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny
ústní nebo krku

DRG báze 03-I08 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s novotvarem ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byl
proveden výkon pro odstranění krčních mízních uzlin a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro
tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny na základě radikality provedeného výkonu na krčních uzlinách.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 8
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01 , 03-N02 , 03-N03 , 03-N04 , 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I08-01 - Disekce krčních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-I08-02 - Částečná exstirpace krčních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

MDC03 38



Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné a polypy
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění krčních mízních uzlin
71747 — ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN 71749 — BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN
71751 — EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ

DRG skupiny báze 03-I08 - Odstranění krčních mízních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní
nebo krku

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I08-01 - Disekce krčních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

DRG skupina 03-I08-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I08 Odstranění krčních mízních uzlin
pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byla provedena bloková disekce krčních uzlin.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - bloková disekce krčních uzlin
71749 — BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN 71751 — EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ

DRG skupina 03-I08-02 - Částečná exstirpace krčních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní
nebo krku

DRG skupina 03-I08-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I08 Odstranění krčních mízních uzlin
pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byla provedena částečná exstirpace krčních uzlin.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - částečná exstirpace krčních uzlin
71747 — ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN

MDC03 39



DRG báze 03-I09 - Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra

DRG báze 03-I09 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s rozštěpem rtu nebo patra, u kterých byl proveden rekonstrukční
výkon rozštěpové vady (primární operace nebo sekundární korekce). Tato DRG báze obsahuje 2 DRG skupiny definované s
využitím věku pacienta.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 9
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-V01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I09-01 - Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra u dětí do 18 let věku
03-I09-02 - Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra u pacientů ve věku 18 a více let

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - rozštěp rtu a patra
Q351 — Rozštěp tvrdého patra Q353 — Rozštěp měkkého patra
Q355 — Rozštěp tvrdého patra s rozštěpem měkkého patra Q357 — Rozštěp čípku
Q359 — Rozštěp patra NS Q360 — Oboustranný rozštěp rtu
Q361 — Středový rozštěp rtu Q369 — Jednostranný rozštěp rtu
Q370 — Rozštěp tvrdého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q371 — Rozštěp tvrdého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q372 — Rozštěp měkkého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q373 — Rozštěp měkkého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q374 — Rozštěp tvrdého a měkkého patra s oboustranným
rozštěpem rtu

Q375 — Rozštěp tvrdého a měkkého patra s jednostranným
rozštěpem rtu

Q378 — Neurčený rozštěp patra s oboustranným rozštěpem rtu Q379 — Neurčený rozštěp patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q385 — Vrozené vady patra nezařazené jinde

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - primární korekce rozštěpu

61301 — PRIMÁRNÍ OPERACE ROZŠTĚPU RTU 61303 — PRIMÁRNÍ OPERACE ROZŠTĚPU RTU U CELKOVÉHO
JEDNOSTRANNÉHO ROZŠTĚPU

61305 — PRIMÁRNÍ OPERACE ATYPICKÉHO ROZŠTĚPU
OBLIČEJE 61307 — PRIMÁRNÍ OPERACE ROZŠTĚPU MĚKKÉHO PATRA

61309 — PRIMÁRNÍ OPERACE ROZŠTĚPU TVRDÉHO I
MĚKKÉHO PATRA

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - rozštěp rtu a patra
Q351 — Rozštěp tvrdého patra Q353 — Rozštěp měkkého patra
Q355 — Rozštěp tvrdého patra s rozštěpem měkkého patra Q357 — Rozštěp čípku
Q359 — Rozštěp patra NS Q360 — Oboustranný rozštěp rtu
Q361 — Středový rozštěp rtu Q369 — Jednostranný rozštěp rtu
Q370 — Rozštěp tvrdého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q371 — Rozštěp tvrdého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q372 — Rozštěp měkkého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q373 — Rozštěp měkkého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q374 — Rozštěp tvrdého a měkkého patra s oboustranným
rozštěpem rtu

Q375 — Rozštěp tvrdého a měkkého patra s jednostranným
rozštěpem rtu

Q378 — Neurčený rozštěp patra s oboustranným rozštěpem rtu Q379 — Neurčený rozštěp patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q385 — Vrozené vady patra nezařazené jinde

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - reoperace nebo sekundární korekce rozštěpu
61311 — VELOFARYNGOFIXACE 61313 — UZÁVĚR VESTIBULONASÁLNÍ KOMUNIKACE

MDC03 40



61315 — REOPERACE PATRA 61317 — IMPLANTACE KOSTI DO DEFEKTU ČELISTI U
ROZŠTĚPOVÉ VADY

61319 — KOREKCE NOSU PO ROZŠTĚPU 61321 — KOREKCE RTU PO ROZŠTĚPU
61323 — PRODLOUŽENÍ PŘEPÁŽKY W-Y PO ROZŠTĚPU 61481 — AUTOTRANSPLANTACE TUKOVÉ TKÁNĚ NAD 100ML

61483 — AUTOTRANSPLANTACE TUKOVÉ TKÁNĚ DO 100ML 65331 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT I U
ROZŠTĚPOVÝCH PACIENTŮ - 1 SEGMENT

65333 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT I. U
ROZŠTĚPOVÝCH PACIENTŮ - 2 SEGMENTY

65335 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT U PACIENTŮ S
OBOUSTRANNÝM ROZŠTĚPEM - 3 SEGMENTY

65959 — AUTOGENNÍ IMPLANTACE

DRG skupiny báze 03-I09 - Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I09-01 - Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra u dětí do 18 let věku

DRG skupina 03-I09-01 zahrnuje hospitalizační případy dětí do 18 let věku z DRG báze 03-I09 Rekonstrukční výkon
pro rozštěp rtu nebo patra.

Klasifikační pravidlo 1
Věk při přijetí (v letech)
< 18

DRG skupina 03-I09-02 - Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra u pacientů ve věku 18 a
více let

DRG skupina 03-I09-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů ve věku 18 a více let z DRG báze 03-I09
Rekonstrukční výkon pro rozštěp rtu nebo patra.

Klasifikační pravidlo 1
Věk při přijetí (v letech)
>= 18

MDC03 41



DRG báze 03-I10 - Resekce čelisti

DRG báze 03-I10 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním dutiny ústní, u kterých byl proveden resekční
výkon na čelisti a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG
skupiny dle závažnosti hlavní diagnózy.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 10
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z03 , 03-F05 , 03-N01 , 03-N02 , 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I10-01 - Resekce čelisti pro zhoubný novotvar nebo zánět dutiny ústní
03-I10-02 - Resekce čelisti pro onemocnění dutiny ústní mimo zhoubný novotvar a zánět

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zánětlivé onemocnění čelistí
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekce čelisti 1
65417 — RESEKCE DOLNÍ ČELISTI S PŘERUŠENÍM
KONTINUITY - JEDEN SEXTANT 65419 — RESEKCE KLOUBNÍHO VÝBĚŽKU DOLNÍ ČELISTI

65423 — RESEKCE DOLNÍ ČELISTI BEZ PŘERUŠENÍ
KONTINUITY - JEDEN SEXTANT

65425 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI PALATOALVEOLÁRNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

65427 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI SUBTOTÁLNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění čelistí
K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu K078 — Jiné dentofaciální anomálie
K079 — Dentofaciální anomálie NS K090 — Vývojové odontogenní cysty
K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní K092 — Jiné cysty čelistí
K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní K099 — Cysta krajiny ústní NS
K100 — Vývojové poruchy čelistí K108 — Jiné určené nemoci čelistí
K109 — Nemoc čelistí NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekce čelisti 2
65411 — RESEKCE TEMPOROMANDIBULÁRNÍ ANKYLÓZY
JEDNOSTRANNĚ S INTERPOZICÍ

65417 — RESEKCE DOLNÍ ČELISTI S PŘERUŠENÍM
KONTINUITY - JEDEN SEXTANT

65419 — RESEKCE KLOUBNÍHO VÝBĚŽKU DOLNÍ ČELISTI 65423 — RESEKCE DOLNÍ ČELISTI BEZ PŘERUŠENÍ
KONTINUITY - JEDEN SEXTANT

65425 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI PALATOALVEOLÁRNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

65427 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI SUBTOTÁLNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

Klasifikační pravidlo 3

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana

C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret

MDC03 42



C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné a polypy
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekce čelisti 3
65417 — RESEKCE DOLNÍ ČELISTI S PŘERUŠENÍM
KONTINUITY - JEDEN SEXTANT

65423 — RESEKCE DOLNÍ ČELISTI BEZ PŘERUŠENÍ
KONTINUITY - JEDEN SEXTANT

65425 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI PALATOALVEOLÁRNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

65427 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI SUBTOTÁLNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

DRG skupiny báze 03-I10 - Resekce čelisti

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I10-01 - Resekce čelisti pro zhoubný novotvar nebo zánět dutiny ústní

DRG skupina 03-I10-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem nebo zánětem dutiny ústní
MDC03 43



z DRG báze 03-I10 Resekce čelisti.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty úst, dutiny ústní a čelisti
A690 — Nekrotizující ulcerativní stomatitida B370 — Kandidová stomatitida
K040 — Zánět zubní dřeně (pulpitida) K041 — Nekróza zubní dřeně
K044 — Akutní apikální periodontitida dřeňového původu K045 — Chronická apikální periodontitida
K046 — Periapikální absces s dutinou K047 — Periapikální absces bez dutiny
K050 — Akutní zánět dásně [gingivitis acuta] K051 — Chronický zánět dásně [gingivitis chronica]
K052 — Akutní periodontitida K053 — Chronická periodontitida
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí K112 — Zánět slinné žlázy (sialoadenitida)
K113 — Absces slinné žlázy K120 — Recidivující afty
K121 — Jiné formy stomatitidy K122 — Celulitida a absces úst
K123 — Zánět ústní sliznice, ulcerativní (orální mukositida) K140 — Zánět jazyka (glositida)

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

DRG skupina 03-I10-02 - Resekce čelisti pro onemocnění dutiny ústní mimo zhoubný novotvar a
zánět

DRG skupina 03-I10-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním dutiny ústní mimo zhoubný novotvar

MDC03 44



a zánět z DRG báze 03-I10 Resekce čelisti.

MDC03 45



DRG báze 03-I11 - Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji

DRG báze 03-I11 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s vybraným onemocněním nebo poraněním dutiny ústní nebo
čelisti nebo vrozenou vadou obličeje, u kterých byl proveden vybraný rekonstrukční výkon na čelisti (případně jiných
obličejových kostech) nebo obličejových tkáních a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto
DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny dle kombinace provedených výkonů (operace na obou čelistech) a závažnosti
hlavní diagnózy.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 11
Počet DRG skupin 3
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z03 , 03-F05 , 03-V01 , 03-T01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny:
03-I11-01 - Rekonstrukční výkon na obou čelistech pro onemocnění mimo trauma
03-I11-02 - Jiný rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji pro onemocnění mimo trauma
03-I11-03 - Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji pro trauma

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zánětlivé onemocnění čelistí
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti
I860 — Podjazykové varixy K000 — Anodoncie
K001 — Přespočetné zuby K002 — Abnormality velikosti a tvaru zubů
K003 — Skvrnité zuby K004 — Poruchy tvorby zubů
K005 — Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 — Poruchy erupce zubů
K007 — Syndrom prořezávání zubů K008 — Jiné poruchy vývoje zubů
K009 — Poruchy vývoje zubů NS K010 — Zaklíněné zuby
K011 — Zadržené (retinované) zuby K020 — Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 — Kaz zuboviny (dentinu) K022 — Kaz zubního cementu
K023 — Zastavený zubní kaz K024 — Odontoklázie
K025 — Zubní kaz s obnažením dřeně K028 — Jiné zubní kazy
K029 — Zubní kaz NS K030 — Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů
K031 — Abraze zubů K032 — Eroze zubů
K033 — Patologická resorpce zubů K034 — Hypercementóza
K035 — Ankylóza zubů K036 — Depozita (povlaky) na zubech
K037 — Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 — Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 — Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K042 — Degenerace zubní dřeně
K043 — Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K048 — Kořenová cysta [cystis radicularis]
K049 — Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K054 — Periodontóza
K055 — Jiné periodontální nemoci K056 — Periodontální nemoc NS
K060 — Ústup dásně (recese gingivy) K061 — Zbytnění dásně
K062 — Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene
úrazové

K068 — Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého alveolárního
hřebene

K069 — Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene NS K070 — Větší anomálie rozměrů čelistí
K071 — Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 — Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 — Anomálie polohy zubů K074 — Vadný skus (malokluze) NS
K075 — Funkční dentofaciální abnormality K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 — Jiné dentofaciální anomálie K079 — Dentofaciální anomálie NS

K080 — Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami K081 — Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními
periodontálními nem.

MDC03 46



K082 — Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 — Zadržený zubní kořen
K088 — Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 — Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 — Vývojové odontogenní cysty K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 — Jiné cysty čelistí K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 — Cysta krajiny ústní NS K100 — Vývojové poruchy čelistí
K108 — Jiné určené nemoci čelistí K109 — Nemoc čelistí NS
K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin
K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS
K130 — Nemoci rtů K131 — Kousání tváří a rtů
K132 — Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně jazyka K133 — Vlasatá leukoplakie
K134 — Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní K135 — Ústní podslizniční fibróza
K136 — Hyperplázie ústní sliznice z dráždění K137 — Jiná a neurčená poškození ústní sliznice
K141 — Mapovitý jazyk K142 — Glossitis rhombica mediana
K143 — Hypertrofie jazykových papil K144 — Atrofie jazykových papil
K145 — Lingua plicata K146 — Glosodynie
K148 — Jiné nemoci jazyka K149 — Nemoc jazyka NS

Kritické výkony - vrozené vady obličeje
Q670 — Asymetrie obličeje Q671 — Stlačený obličej
Q674 — Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti Q754 — Mandibulofaciální dysostóza
Q755 — Okulomandibulární dysostóza

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - rekonstrukční výkon na čelisti nebo ústní předsíni

04824 — ALVEOLÁRNÍ OSTEOTOMIE 65311 — MANDIB. NEBO MAXIL. ŠTÍTKOVÁ OSTEOTOMIE PŘI
HYPOPLASII - OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT I

65313 — OSTEOTOMIE VĚTVE DOLNÍ ČELISTI - JEDNA STRANA 65315 — OSTEOTOMIE MANDIBULÁRNÍ RETROGNÁTNÍ
JAKÁKOLIV

65317 — OSTEOTOMIE HORNÍCH ČELISTÍ - 1 SEGMENT 65319 — ZADNÍ DENTOALVEOLÁRNÍ OSTEOTOMIE MAXILLA -
OBĚ STRANY

65321 — KOREKCE BRADY - OSTEOTOMIE (VČETNĚ ZVĚTŠENÍ
BRADY PROTÉZOU)

65323 — OSTEKTOMIE TĚLA MANDIBULY PROSTÁ - JEDNA
STRANA

65325 — OSTEKTOMIE TĚLA DOLNÍ ČELISTI INLAYOVÁ -
JEDNA STRANA

65327 — SAGITÁLNÍ OSTEOTOMIE VĚTVE MANDIBULY - JEDNA
STRANA

65331 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT I U
ROZŠTĚPOVÝCH PACIENTŮ - 1 SEGMENT

65333 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT I. U
ROZŠTĚPOVÝCH PACIENTŮ - 2 SEGMENTY

65335 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT U PACIENTŮ S
OBOUSTRANNÝM ROZŠTĚPEM - 3 SEGMENTY 65339 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT II.

65347 — OSTEOTOMIE TĚLA MANDIBULY - JEDNA STRANA 65515 — REKONSTRUKCE MANDIBULY SE ŠTĚPEM A EVENT.
IMPLANTÁTEM OBOUSTRANNÁ PARCIÁLNÍ

65517 — REKONSTRUKCE MANDIBULY ŠTĚPEM EVENT.
IMPLANTÁTEM JEDNOSTRANNÁ TOTÁLNÍ

65519 — REKONSTRUKCE DEFEKTU MANDIBULY S
PŘERUŠENÍM KONTINUITY IMPLANTÁTEM

65521 — REKONSTRUKCE DEFEKTU DOLNÍ ČELISTI BEZ
PŘERUŠENÍ KONTINUITY KOSTI

65525 — REKONSTRUKCE FOSSY GLENOIDALIS A ZYGOMAT.
OBLOUKU

65527 — REKONSTRUKCE TEMPOROMANDIBULÁRNÍHO
KLOUBU 65913 — ALVEOLOTOMIE DOLNÍ ČELISTI 1 SEGMENT

65927 — NEOFORMACE ÚSTNÍ PŘEDSÍNĚ S
AUTOTRANSPLANTACÍ DERMOEPIDERMÁLNÍHO ŠTĚPU 65945 — ZVĚTŠENÍ BRADY KOSTÍ, CHRUPAVKOU

65983 — NEOFORMACE ÚSTNÍ PŘEDSÍNĚ S KOSTNÍM ŠTĚPEM 65995 — EXSTIRPACE DISKU TEMPOROMANDIBULÁRNÍHO
KLOUBU

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - poranění obličejových kostí
S0220 — Zlomenina nosních kostí; zavřená S0221 — Zlomenina nosních kostí; otevřená
S0240 — Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; zavřená S0241 — Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; otevřená

S0250 — Zlomenina zubu; zavřená S0251 — Zlomenina zubu; otevřená
S0260 — Zlomenina dolní čelisti; zavřená S0261 — Zlomenina dolní čelisti; otevřená

MDC03 47



S030 — Vymknutí čelisti S031 — Vymknutí chrupavky přepážky nosní
S032 — Dislokace zubu S033 — Vymknutí jiných a neurčených částí hlavy

S034 — Podvrtnutí a namožení čelisti S035 — Podvrtnutí a natažení kloubů a vazů jiných a neurčených
částí hlavy

S070 — Drtivé poranění (rozdrcení) obličeje

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - otevřená repozice zlomeniny s aplikací vnitřního fixatéru
65211 — OŠETŘENÍ ZLOMENINY ČELISTI DESTIČKOVOU
ŠROUBOVANOU DLAHOU 65213 — OŠETŘENÍ ZLOMENIN ČELISTI KOSTNÍM STEHEM

65219 — KOMPLEXNÍ OŠETŘENÍ VĚTŠÍCH OBLIČEJOVÝCH
DEFEKTŮ

65221 — ZÁVĚSY STŘEDNÍ OBLIČEJOVÉ ETÁŽE DRÁTĚNÉ PŘI
ZLOMENINÁCH - JEDNA STRANA

65935 — REPOZICE A FIXACE ZLOMENINY
ZYGOMATIKOMAXILÁRNÍHO KOMPLEXU

Klasifikační pravidlo 3

Kritické výkony - vrozené vady obličeje
Q670 — Asymetrie obličeje Q671 — Stlačený obličej
Q674 — Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti Q754 — Mandibulofaciální dysostóza
Q755 — Okulomandibulární dysostóza

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - rekonstrukční výkon na obličejových tkáních
61481 — AUTOTRANSPLANTACE TUKOVÉ TKÁNĚ NAD 100ML 61483 — AUTOTRANSPLANTACE TUKOVÉ TKÁNĚ DO 100ML

DRG skupiny báze 03-I11 - Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I11-01 - Rekonstrukční výkon na obou čelistech pro onemocnění mimo trauma

DRG skupina 03-I11-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s vybraným onemocněním dutiny ústní nebo čelisti
mimo poranění z DRG báze 03-I11 Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji, u kterých byl proveden rekonstrukční
výkon na obou čelistech (bimaxilární operace).

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zánětlivé onemocnění čelistí
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti
I860 — Podjazykové varixy K000 — Anodoncie
K001 — Přespočetné zuby K002 — Abnormality velikosti a tvaru zubů
K003 — Skvrnité zuby K004 — Poruchy tvorby zubů
K005 — Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 — Poruchy erupce zubů
K007 — Syndrom prořezávání zubů K008 — Jiné poruchy vývoje zubů
K009 — Poruchy vývoje zubů NS K010 — Zaklíněné zuby
K011 — Zadržené (retinované) zuby K020 — Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 — Kaz zuboviny (dentinu) K022 — Kaz zubního cementu
K023 — Zastavený zubní kaz K024 — Odontoklázie
K025 — Zubní kaz s obnažením dřeně K028 — Jiné zubní kazy
K029 — Zubní kaz NS K030 — Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů
K031 — Abraze zubů K032 — Eroze zubů
K033 — Patologická resorpce zubů K034 — Hypercementóza
K035 — Ankylóza zubů K036 — Depozita (povlaky) na zubech
K037 — Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 — Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 — Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K042 — Degenerace zubní dřeně

MDC03 48



K043 — Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K048 — Kořenová cysta [cystis radicularis]
K049 — Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K054 — Periodontóza
K055 — Jiné periodontální nemoci K056 — Periodontální nemoc NS
K060 — Ústup dásně (recese gingivy) K061 — Zbytnění dásně
K062 — Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene
úrazové

K068 — Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého
alveolárního hřebene

K069 — Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene
NS K070 — Větší anomálie rozměrů čelistí

K071 — Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 — Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 — Anomálie polohy zubů K074 — Vadný skus (malokluze) NS
K075 — Funkční dentofaciální abnormality K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 — Jiné dentofaciální anomálie K079 — Dentofaciální anomálie NS

K080 — Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami K081 — Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními
periodontálními nem.

K082 — Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 — Zadržený zubní kořen
K088 — Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 — Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 — Vývojové odontogenní cysty K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 — Jiné cysty čelistí K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 — Cysta krajiny ústní NS K100 — Vývojové poruchy čelistí
K108 — Jiné určené nemoci čelistí K109 — Nemoc čelistí NS
K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin
K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS
K130 — Nemoci rtů K131 — Kousání tváří a rtů
K132 — Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně
jazyka K133 — Vlasatá leukoplakie

K134 — Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní K135 — Ústní podslizniční fibróza
K136 — Hyperplázie ústní sliznice z dráždění K137 — Jiná a neurčená poškození ústní sliznice
K141 — Mapovitý jazyk K142 — Glossitis rhombica mediana
K143 — Hypertrofie jazykových papil K144 — Atrofie jazykových papil
K145 — Lingua plicata K146 — Glosodynie
K148 — Jiné nemoci jazyka K149 — Nemoc jazyka NS

Kritické výkony - vrozené vady obličeje
Q670 — Asymetrie obličeje Q671 — Stlačený obličej
Q674 — Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti Q754 — Mandibulofaciální dysostóza
Q755 — Okulomandibulární dysostóza

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - rekonstrukční výkon na dolní čelisti
65313 — OSTEOTOMIE VĚTVE DOLNÍ ČELISTI - JEDNA
STRANA

65315 — OSTEOTOMIE MANDIBULÁRNÍ RETROGNÁTNÍ
JAKÁKOLIV

65323 — OSTEKTOMIE TĚLA MANDIBULY PROSTÁ - JEDNA
STRANA

65325 — OSTEKTOMIE TĚLA DOLNÍ ČELISTI INLAYOVÁ -
JEDNA STRANA

65327 — SAGITÁLNÍ OSTEOTOMIE VĚTVE MANDIBULY -
JEDNA STRANA 65347 — OSTEOTOMIE TĚLA MANDIBULY - JEDNA STRANA

65515 — REKONSTRUKCE MANDIBULY SE ŠTĚPEM A
EVENT. IMPLANTÁTEM OBOUSTRANNÁ PARCIÁLNÍ

65517 — REKONSTRUKCE MANDIBULY ŠTĚPEM EVENT.
IMPLANTÁTEM JEDNOSTRANNÁ TOTÁLNÍ

65519 — REKONSTRUKCE DEFEKTU MANDIBULY S
PŘERUŠENÍM KONTINUITY IMPLANTÁTEM

65521 — REKONSTRUKCE DEFEKTU DOLNÍ ČELISTI BEZ
PŘERUŠENÍ KONTINUITY KOSTI

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - rekonstrukční výkon na horní čelisti
65311 — MANDIB. NEBO MAXIL. ŠTÍTKOVÁ OSTEOTOMIE
PŘI HYPOPLASII - OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT I 65317 — OSTEOTOMIE HORNÍCH ČELISTÍ - 1 SEGMENT

65319 — ZADNÍ DENTOALVEOLÁRNÍ OSTEOTOMIE MAXILLA
- OBĚ STRANY

65331 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT I U
ROZŠTĚPOVÝCH PACIENTŮ - 1 SEGMENT

MDC03 49



65333 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT I. U
ROZŠTĚPOVÝCH PACIENTŮ - 2 SEGMENTY

65335 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT U
PACIENTŮ S OBOUSTRANNÝM ROZŠTĚPEM - 3 SEGMENTY

65339 — OSTEOTOMIE HORNÍ ČELISTI LE FORT II.

DRG skupina 03-I11-02 - Jiný rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji pro onemocnění mimo
trauma

DRG skupina 03-I11-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s vybraným onemocněním dutiny ústní nebo čelisti
mimo poranění z DRG báze 03-I11 Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji, které nesplňují definiční kritéria DRG
skupiny s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zánětlivé onemocnění čelistí
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti
I860 — Podjazykové varixy K000 — Anodoncie
K001 — Přespočetné zuby K002 — Abnormality velikosti a tvaru zubů
K003 — Skvrnité zuby K004 — Poruchy tvorby zubů
K005 — Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 — Poruchy erupce zubů
K007 — Syndrom prořezávání zubů K008 — Jiné poruchy vývoje zubů
K009 — Poruchy vývoje zubů NS K010 — Zaklíněné zuby
K011 — Zadržené (retinované) zuby K020 — Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 — Kaz zuboviny (dentinu) K022 — Kaz zubního cementu
K023 — Zastavený zubní kaz K024 — Odontoklázie
K025 — Zubní kaz s obnažením dřeně K028 — Jiné zubní kazy
K029 — Zubní kaz NS K030 — Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů
K031 — Abraze zubů K032 — Eroze zubů
K033 — Patologická resorpce zubů K034 — Hypercementóza
K035 — Ankylóza zubů K036 — Depozita (povlaky) na zubech
K037 — Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 — Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 — Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K042 — Degenerace zubní dřeně
K043 — Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K048 — Kořenová cysta [cystis radicularis]

K049 — Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K054 — Periodontóza
K055 — Jiné periodontální nemoci K056 — Periodontální nemoc NS
K060 — Ústup dásně (recese gingivy) K061 — Zbytnění dásně
K062 — Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene
úrazové

K068 — Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého
alveolárního hřebene

K069 — Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene
NS K070 — Větší anomálie rozměrů čelistí

K071 — Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 — Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 — Anomálie polohy zubů K074 — Vadný skus (malokluze) NS
K075 — Funkční dentofaciální abnormality K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 — Jiné dentofaciální anomálie K079 — Dentofaciální anomálie NS

K080 — Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami K081 — Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními
periodontálními nem.

K082 — Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 — Zadržený zubní kořen
K088 — Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 — Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 — Vývojové odontogenní cysty K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 — Jiné cysty čelistí K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 — Cysta krajiny ústní NS K100 — Vývojové poruchy čelistí
K108 — Jiné určené nemoci čelistí K109 — Nemoc čelistí NS
K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin

MDC03 50



K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS

K130 — Nemoci rtů K131 — Kousání tváří a rtů
K132 — Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně
jazyka K133 — Vlasatá leukoplakie

K134 — Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní K135 — Ústní podslizniční fibróza
K136 — Hyperplázie ústní sliznice z dráždění K137 — Jiná a neurčená poškození ústní sliznice
K141 — Mapovitý jazyk K142 — Glossitis rhombica mediana
K143 — Hypertrofie jazykových papil K144 — Atrofie jazykových papil
K145 — Lingua plicata K146 — Glosodynie
K148 — Jiné nemoci jazyka K149 — Nemoc jazyka NS

Kritické výkony - vrozené vady obličeje
Q670 — Asymetrie obličeje Q671 — Stlačený obličej
Q674 — Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti Q754 — Mandibulofaciální dysostóza
Q755 — Okulomandibulární dysostóza

DRG skupina 03-I11-03 - Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji pro trauma

DRG skupina 03-I11-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poraněním čelisti z DRG báze 03-I11
Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - poranění obličejových kostí
S0220 — Zlomenina nosních kostí; zavřená S0221 — Zlomenina nosních kostí; otevřená
S0240 — Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; zavřená S0241 — Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; otevřená
S0250 — Zlomenina zubu; zavřená S0251 — Zlomenina zubu; otevřená
S0260 — Zlomenina dolní čelisti; zavřená S0261 — Zlomenina dolní čelisti; otevřená
S030 — Vymknutí čelisti S031 — Vymknutí chrupavky přepážky nosní
S032 — Dislokace zubu S033 — Vymknutí jiných a neurčených částí hlavy

S034 — Podvrtnutí a namožení čelisti S035 — Podvrtnutí a natažení kloubů a vazů jiných a neurčených
částí hlavy

S070 — Drtivé poranění (rozdrcení) obličeje

MDC03 51



DRG báze 03-I12 - Resekční výkon na slinných žlázách

DRG báze 03-I12 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním slinné žlázy, u kterých byl proveden resekční
výkon na slinných žlázách a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány 4 DRG skupiny na základě typu a rozsahu provedeného kritického výkonu.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 12
Počet DRG skupin 4
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z03 , 03-F05 , 03-N02 , 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 4 DRG skupiny:
03-I12-01 - Odstranění celé příušní žlázy
03-I12-02 - Odstranění laloku příušní žlázy
03-I12-03 - Exstirpace podčelistní nebo podjazykové slinné žlázy
03-I12-04 - Extrakapsulární exstirpace nebo biopsie příušní žlázy

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zánět slinné žlázy
K112 — Zánět slinné žlázy (sialoadenitida) K113 — Absces slinné žlázy

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění slinných žláz
K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin
K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar příušní žlázy
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - novotvar příušní žlázy mimo zhoubný
D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis] D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění, resekce, exstirpace nebo biopsie příušní žlázy

71771 — PAROTIDEKTOMIE TOTÁLNÍ KONZERVATIVNÍ 71773 — PAROTIDEKTOMIE RADIKÁLNÍ

71775 — PAROTIDEKTOMIE LATERÁLNÍ KONZERVATIVNÍ 71777 — PŘÍUŠNÍ ŽLÁZA - EXCIZE MALÉHO TUMORU, EVENT.
BIOPSIE

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zánět slinné žlázy
K112 — Zánět slinné žlázy (sialoadenitida) K113 — Absces slinné žlázy

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění slinných žláz
K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin

K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar podjazykové a podčelistní slinné žlázy
C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis
C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - novotvar podjazykové nebo podčelistní slinné žlázy mimo zhoubný
MDC03 52



D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění podjazykové nebo podčelistní slinné žlázy
71769 — EXSTIRPACE SUBMANDIBULÁRNÍ NEBO
SUBLINGUÁLNÍ ŽLÁZY

DRG skupiny báze 03-I12 - Resekční výkon na slinných žlázách

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I12-01 - Odstranění celé příušní žlázy

DRG skupina 03-I12-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s provedeným výkonem pro odstranění celé příušní
žlázy z DRG báze 03-I12 Resekční výkon na slinných žlázách.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - odstranění příušní žlázy
71771 — PAROTIDEKTOMIE TOTÁLNÍ KONZERVATIVNÍ 71773 — PAROTIDEKTOMIE RADIKÁLNÍ

DRG skupina 03-I12-02 - Odstranění laloku příušní žlázy

DRG skupina 03-I12-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s provedeným výkonem pro odstranění laloku příušní
žlázy z DRG báze 03-I12 Resekční výkon na slinných žlázách, které zároveň nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s
vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - odstranění povrchového laloku příušní žlázy
71775 — PAROTIDEKTOMIE LATERÁLNÍ KONZERVATIVNÍ

DRG skupina 03-I12-03 - Exstirpace podčelistní nebo podjazykové slinné žlázy

DRG skupina 03-I12-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s provedeným výkonem pro exstirpaci podčelistní
nebo podjazykové slinné žlázy z DRG báze 03-I12 Resekční výkon na slinných žlázách, které zároveň nesplňují
definiční kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - odstranění podjazykové nebo podčelistní slinné žlázy
71769 — EXSTIRPACE SUBMANDIBULÁRNÍ NEBO
SUBLINGUÁLNÍ ŽLÁZY

DRG skupina 03-I12-04 - Extrakapsulární exstirpace nebo biopsie příušní žlázy

DRG skupina 03-I12-04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s provedeným výkonem pro excizi malého tumoru
nebo biopsii příušní žlázy z DRG báze 03-I12 Resekční výkon na slinných žlázách, které zároveň nesplňují definiční
kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - extrakapsulární exstirpace nebo biopsie příušní žlázy
71777 — PŘÍUŠNÍ ŽLÁZA - EXCIZE MALÉHO TUMORU,
EVENT. BIOPSIE

MDC03 53



DRG báze 03-I13 - Jiný chirurgický výkon na hrtanu

DRG báze 03-I13 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním hrtanu, u kterých byla provedena resekce hrtanu
nebo jiný chirurgický výkon na hrtanu mimo resekce (například rekonstrukční výkon na hrtanu nebo hlasivkách) a nesplňují
definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 13
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-F04 , 03-N03 , 03-N05 , 03-V01

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-I13-00 - Jiný chirurgický výkon na hrtanu

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - novotvary hrtanu mimo zhoubné
D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan
D380 — Novotvar NNCH - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - resekce hrtanu
71734 — LARYNGEKTOMIE ČÁSTEČNÁ VERTIKÁLNÍ
FRONTOLATERÁLNÍ

71735 — LARYNGOFISSURA (THYREOTOMIE) VČETNĚ
DALŠÍHO ENDOLARYNGEÁLNÍHO VÝKONU

71737 — LARYNGEKTOMIE ČÁSTEČNÁ - SUPRAGLOTICKÁ
HORIZONTÁLNÍ VČETNĚ REKONSTRUKCE

74113 — LARYNGOFISSURA, TRACHEOPLASTIKA U DÍTĚTE DO
10 LET VĚKU

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy hrtanu
J380 — Obrna hlasivek a hrtanu J382 — Uzly hlasivek
J384 — Edém hrtanu J385 — Laryngeální spazmus
J386 — Zúžení - stenóza - hrtanu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon na hrtanu mimo resekce 1
71739 — ARYTENOIDEKTOMIE ZEVNÍM PŘÍSTUPEM 71741 — LARYNGOPLASTIKA, TRACHEOPLASTIKA
71799 — LATEROFIXACE, MEDIOFIXACE HLASIVKY

Klasifikační pravidlo 3

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka

MDC03 54



C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon na hrtanu mimo resekce 2
71725 — VYTVOŘENÍ FONAČNÍ PÍŠTĚLE

Klasifikační pravidlo 4

Hlavní diagnózy - vrozené vady hrtanu
Q310 — Diafragma hrtanu Q311 — Vrozená subglotická stenóza
Q312 — Hypoplázie hrtanu Q313 — Laryngokéla
Q315 — Vrozená laryngomalacie Q318 — Jiné vrozené vady hrtanu
Q319 — Vrozená vada hrtanu NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon na hrtanu mimo resekce 3
71739 — ARYTENOIDEKTOMIE ZEVNÍM PŘÍSTUPEM 71741 — LARYNGOPLASTIKA, TRACHEOPLASTIKA
71742 — OPERACE LARYNGOKÉLY

DRG skupiny báze 03-I13 - Jiný chirurgický výkon na hrtanu

DRG báze 03-I13 - Jiný chirurgický výkon na hrtanu obsahuje pouze jednu DRG skupinu. Klasifikační pravidla pro zařazení
hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními pravidly pro zařazení do DRG báze.

MDC03 55



DRG báze 03-I14 - Chirurgický výkon ve vnitřním nebo středním uchu

DRG báze 03-I14 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním ucha, u kterých byl proveden chirurgický výkon
ve vnitřním nebo středním uchu (především se jedná o sanační a rekonstrukční výkony) a zároveň nesplňují definiční kritéria
DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle lokalizace výkonu, věku pacienta,
závažnosti hlavní diagnózy, skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací a dalších provedených výkonů pro
intratemporální a nitrolební otogenní komplikace.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 14
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z01 , 03-F01 , 03-N04 , 03-N05 , 03-V01 , 03-T01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I14-01 - Chirurgický výkon ve vnitřním uchu nebo chirurgický výkon ve středním uchu pro novotvar, u dětí do 3 let
věku, s CC=3-4 nebo s dalším provedeným výkonem pro komplikaci
03-I14-02 - Chirurgický výkon ve středním uchu pro onemocnění mimo novotvar u pacientů ve věku 3 a více let s
CC=0-2

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty ucha
A186 — TBC ucha B053 — Spalničky komplikované zánětem středního ucha (H67.1*)
H600 — Absces zevního ucha H601 — Celulitida zevního ucha
H602 — Maligní otitis externa H603 — Jiná infekční otitis externa
H604 — Cholesteatom zevního ucha H605 — Akutní neinfekční otitis externa
H608 — Jiná otitis externa H609 — Otitis externa NS
H610 — Perichondritida zevního ucha H620 — Otitis externa při bakteriálních nemocech ZJ
H621 — Otitis externa při virových nemocech ZJ H622 — Otitis externa při mykózách ZJ
H623 — Otitis externa při jiných infekčních a parazitárních
nemocech ZJ H624 — Otitis externa při jiných nemocech ZJ

H650 — Akutní serózní zánět středního ucha H651 — Jiný akutní nehnisavý zánět středního ucha
H652 — Chronický serózní zánět středního ucha H653 — Chronický hlenovitý zánět středního ucha
H654 — Jiný chronický nehnisavý zánět středního ucha H659 — Nehnisavý zánět středního ucha NS
H660 — Akutní hnisavý zánět středního ucha H661 — Chronický hnisavý tubotympanický zánět středního ucha
H662 — Chronický hnisavý atikoantrální zánět středního ucha H663 — Jiný chronický hnisavý zánět středního ucha
H664 — Hnisavý zánět středního ucha NS H669 — Zánět středního ucha NS
H670 — Zánět středního ucha při bakteriálních nemocech ZJ H671 — Zánět středního ucha při virových nemocech ZJ
H678 — Zánět středního ucha při jiných nemocech ZJ H680 — Zánět Eustachovy trubice
H700 — Akutní mastoiditida H701 — Chronická mastoiditida
H702 — Zánět skalní kosti - petrositida H708 — Jiné mastoiditidy a příbuzné stavy
H709 — Mastoiditida NS H730 — Akutní zánět bubínku - myringitis acuta

H731 — Chronický zánět bubínku - myringitis chronica H750 — Zánět bradavkového výběžku při inf. a parazit. nemocech
ZJ

H830 — Zánět labyrintu (labyrintitida) H940 — Zánět sluchového nervu při infekčních a parazitárních
nemocech

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy ucha
H611 — Neinfekční poruchy boltce H612 — Ztvrdlé cerumen
H613 — Získané zúžení zevního zvukovodu H618 — Jiné určené nemoci zevního ucha
H619 — Nemoc zevního ucha NS H628 — Jiné onemocnění zevního ucha při nemocech ZJ
H681 — Obstrukce Eustachovy trubice H690 — Zející Eustachova trubice [tuba patens]
H698 — Jiná určená onemocnění Eustachovy trubice H699 — Onemocnění Eustachovy trubice NS
H71 — Cholesteatom středního ucha H720 — Centrální perforace bubínku
H721 — Atická perforace bubínku H722 — Jiné okrajové perforace bubínku

MDC03 56



H728 — Jiné perforace bubínku H729 — Perforace bubínku NS
H738 — Jiné určené nemoci bubínku H739 — Nemoci bubínku NS
H740 — Tympanoskleróza H741 — Adhezivní proces středního ucha

H742 — Rozpojení řetězu kůstek a dislokace ušních kůstek H743 — Jiné získané abnormality ušních kůstek

H744 — Polyp středního ucha H748 — Jiná určená onemocnění středního ucha a bradavkového
výběžku

H749 — Onemocnění středního ucha a bradavkového výběžku NS H758 — Jiná urč.onem.středního ucha a bradavkového výběžku při
nem. ZJ

H800 — Otoskleróza postihující oválné okénko, neobliterující H801 — Otoskleróza postihující oválné okénko, obliterující
H802 — Kochleární otoskleróza H808 — Jiná otoskleróza
H809 — Otoskleróza NS H810 — Ménierova nemoc
H811 — Benigní paroxyzmální závrať [vertigo] H812 — Vestibulární neuronitida
H813 — Jiná periferní závrať [vertigo] H814 — Závrať [vertigo] centrálního původu
H818 — Jiné poruchy vestibulární funkce H819 — Porucha vestibulární funkce NS
H82 — Vertiginózní syndromy při nemocech ZJ H831 — Píštěl labyrintu
H832 — Porucha funkce labyrintu H833 — Účinky hluku na vnitřní ucho
H838 — Jiné určené nemoci vnitřního ucha H839 — Nemoc vnitřního ucha NS

H900 — Převodní ztráta sluchu‚ oboustranná H901 — Převodní ztráta sluchu‚ jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně

H902 — Převodní ztráta sluchu NS H903 — Percepční ztráta sluchu oboustranná
H904 — Percepční ztráta sluchu jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně H905 — Percepční ztráta sluchu NS

H906 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu‚ oboustranná H907 — Smíšená přev. a perc. ztráta sluchu‚jednostr.s nepor.sl. na
druhé str.

H908 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu NS H910 — Ototoxická ztráta sluchu
H911 — Presbyakuze - stařecká nedoslýchavost H912 — Náhlá idiopatická ztráta sluchu
H913 — Hluchoněmost nezařazená jinde H918 — Jiná určená ztráta sluchu
H919 — Ztráta sluchu NS H920 — Bolest v uchu (otalgie)
H921 — Výtok z ucha (otorea) H922 — Krvácení z ucha (otoragie)
H930 — Degenerativní a cévní onemocnění ucha H931 — Ušní šelesty [tinnitus]
H932 — Jiné abnormální sluchové vjemy H933 — Onemocnění sluchového nervu
H938 — Jiná určená onemocnění ucha H939 — Onemocnění ucha NS
H948 — Jiná určená onemocnění ucha při nemocech ZJ H950 — Recidiva cholesteatomu v dutině po mastoidektomii

H951 — Jiná onemocnění po mastoidektomii H958 — Jiná onemocnění ucha a bradavkového výběžku po
výkonech

H959 — Onemocnění ucha a bradavkového výběžku po výkonu NS M951 — Květákovité ucho

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon ve vnitřním uchu
71567 — DESTRUKCE MEMBRANOSNÍHO LABYRINTU 71569 — LABYRINTEKTOMIE
91730 — (DRG) NEUREKTOMIE NERVUS VESTIBULARIS 91731 — (DRG) SAKOTOMIE

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - záněty ucha
A186 — TBC ucha B053 — Spalničky komplikované zánětem středního ucha (H67.1*)
H600 — Absces zevního ucha H601 — Celulitida zevního ucha
H602 — Maligní otitis externa H603 — Jiná infekční otitis externa
H604 — Cholesteatom zevního ucha H605 — Akutní neinfekční otitis externa
H608 — Jiná otitis externa H609 — Otitis externa NS
H610 — Perichondritida zevního ucha H620 — Otitis externa při bakteriálních nemocech ZJ
H621 — Otitis externa při virových nemocech ZJ H622 — Otitis externa při mykózách ZJ
H623 — Otitis externa při jiných infekčních a parazitárních
nemocech ZJ H624 — Otitis externa při jiných nemocech ZJ

H650 — Akutní serózní zánět středního ucha H651 — Jiný akutní nehnisavý zánět středního ucha
H652 — Chronický serózní zánět středního ucha H653 — Chronický hlenovitý zánět středního ucha
H654 — Jiný chronický nehnisavý zánět středního ucha H659 — Nehnisavý zánět středního ucha NS

MDC03 57



H660 — Akutní hnisavý zánět středního ucha H661 — Chronický hnisavý tubotympanický zánět středního ucha
H662 — Chronický hnisavý atikoantrální zánět středního ucha H663 — Jiný chronický hnisavý zánět středního ucha
H664 — Hnisavý zánět středního ucha NS H669 — Zánět středního ucha NS
H670 — Zánět středního ucha při bakteriálních nemocech ZJ H671 — Zánět středního ucha při virových nemocech ZJ
H678 — Zánět středního ucha při jiných nemocech ZJ H680 — Zánět Eustachovy trubice
H700 — Akutní mastoiditida H701 — Chronická mastoiditida
H702 — Zánět skalní kosti - petrositida H708 — Jiné mastoiditidy a příbuzné stavy
H709 — Mastoiditida NS H730 — Akutní zánět bubínku - myringitis acuta

H731 — Chronický zánět bubínku - myringitis chronica H750 — Zánět bradavkového výběžku při inf. a parazit. nemocech
ZJ

H830 — Zánět labyrintu (labyrintitida) H940 — Zánět sluchového nervu při infekčních a parazitárních
nemocech

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy ucha
H611 — Neinfekční poruchy boltce H612 — Ztvrdlé cerumen
H613 — Získané zúžení zevního zvukovodu H618 — Jiné určené nemoci zevního ucha
H619 — Nemoc zevního ucha NS H628 — Jiné onemocnění zevního ucha při nemocech ZJ
H681 — Obstrukce Eustachovy trubice H690 — Zející Eustachova trubice [tuba patens]
H698 — Jiná určená onemocnění Eustachovy trubice H699 — Onemocnění Eustachovy trubice NS
H71 — Cholesteatom středního ucha H720 — Centrální perforace bubínku
H721 — Atická perforace bubínku H722 — Jiné okrajové perforace bubínku
H728 — Jiné perforace bubínku H729 — Perforace bubínku NS
H738 — Jiné určené nemoci bubínku H739 — Nemoci bubínku NS
H740 — Tympanoskleróza H741 — Adhezivní proces středního ucha
H742 — Rozpojení řetězu kůstek a dislokace ušních kůstek H743 — Jiné získané abnormality ušních kůstek

H744 — Polyp středního ucha H748 — Jiná určená onemocnění středního ucha a bradavkového
výběžku

H749 — Onemocnění středního ucha a bradavkového výběžku NS H758 — Jiná urč.onem.středního ucha a bradavkového výběžku při
nem. ZJ

H800 — Otoskleróza postihující oválné okénko, neobliterující H801 — Otoskleróza postihující oválné okénko, obliterující
H802 — Kochleární otoskleróza H808 — Jiná otoskleróza

H809 — Otoskleróza NS H810 — Ménierova nemoc
H811 — Benigní paroxyzmální závrať [vertigo] H812 — Vestibulární neuronitida
H813 — Jiná periferní závrať [vertigo] H814 — Závrať [vertigo] centrálního původu
H818 — Jiné poruchy vestibulární funkce H819 — Porucha vestibulární funkce NS
H82 — Vertiginózní syndromy při nemocech ZJ H831 — Píštěl labyrintu
H832 — Porucha funkce labyrintu H833 — Účinky hluku na vnitřní ucho
H838 — Jiné určené nemoci vnitřního ucha H839 — Nemoc vnitřního ucha NS

H900 — Převodní ztráta sluchu‚ oboustranná H901 — Převodní ztráta sluchu‚ jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně

H902 — Převodní ztráta sluchu NS H903 — Percepční ztráta sluchu oboustranná
H904 — Percepční ztráta sluchu jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně H905 — Percepční ztráta sluchu NS

H906 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu‚ oboustranná H907 — Smíšená přev. a perc. ztráta sluchu‚jednostr.s nepor.sl. na
druhé str.

H908 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu NS H910 — Ototoxická ztráta sluchu
H911 — Presbyakuze - stařecká nedoslýchavost H912 — Náhlá idiopatická ztráta sluchu
H913 — Hluchoněmost nezařazená jinde H918 — Jiná určená ztráta sluchu
H919 — Ztráta sluchu NS H920 — Bolest v uchu (otalgie)
H921 — Výtok z ucha (otorea) H922 — Krvácení z ucha (otoragie)
H930 — Degenerativní a cévní onemocnění ucha H931 — Ušní šelesty [tinnitus]
H932 — Jiné abnormální sluchové vjemy H933 — Onemocnění sluchového nervu
H938 — Jiná určená onemocnění ucha H939 — Onemocnění ucha NS
H948 — Jiná určená onemocnění ucha při nemocech ZJ H950 — Recidiva cholesteatomu v dutině po mastoidektomii

H951 — Jiná onemocnění po mastoidektomii H958 — Jiná onemocnění ucha a bradavkového výběžku po
výkonech

H959 — Onemocnění ucha a bradavkového výběžku po výkonu NS M951 — Květákovité ucho
MDC03 58



Hlavní diagnózy - poranění nebo cizí těleso v uchu
S004 — Povrchní poranění ucha S013 — Otevřená rána ucha
S081 — Úrazová amputace ucha S092 — Úrazová ruptura (protržení) ušního bubínku
T16 — Cizí těleso v uchu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon ve středním uchu 1
71517 — ODSTRANĚNÍ CIZÍHO TĚLESA ZE STŘEDOUŠÍ 71530 — REKONSTRUKCE ZADNÍ HORNÍ STĚNY ZVUKOVODU
71531 — PLASTICKÁ OPERACE ATRÉZIE ZVUKOVODU 71536 — UZÁVĚR PÍŠTĚLE MASTOIDEÁLNÍ

71537 — MASTOIDEKTOMIE 71539 — TYMPANOMASTOIDEKTOMIE NEBO
ATTIKOANTROTOMIE

71541 — REVIZE PO ATTIKOANTROMASTOIDEKTOMII 71543 — OBLITERACE MASTOIDEÁLNÍ DUTINY
71545 — MYRINGOPLASTIKA 71547 — TYMPANOPLASTIKA S OSSIKULOPLASTIKOU
71549 — TYMPANOPLASTIKA S REKONSTRUKCÍ ŘETĚZU
KŮSTEK 71551 — TYMPANOTOMIE

71555 — MOBILIZACE TŘMÍNKU 71557 — STAPEDEKTOMIE NEBO STAPEDOTOMIE S
PROTÉZKOU

71579 — ENDONASÁLNÍ TUBOPLASTIKA

Klasifikační pravidlo 3

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar středního ucha
C301 — ZN - střední ucho

Hlavní diagnózy - novotvar středního ucha mimo zhoubný
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D385 — Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon ve středním uchu 2
71530 — REKONSTRUKCE ZADNÍ HORNÍ STĚNY ZVUKOVODU 71531 — PLASTICKÁ OPERACE ATRÉZIE ZVUKOVODU

71537 — MASTOIDEKTOMIE 71539 — TYMPANOMASTOIDEKTOMIE NEBO
ATTIKOANTROTOMIE

71541 — REVIZE PO ATTIKOANTROMASTOIDEKTOMII 71543 — OBLITERACE MASTOIDEÁLNÍ DUTINY
71545 — MYRINGOPLASTIKA 71547 — TYMPANOPLASTIKA S OSSIKULOPLASTIKOU
71549 — TYMPANOPLASTIKA S REKONSTRUKCÍ ŘETĚZU
KŮSTEK 71551 — TYMPANOTOMIE

71553 — TYMPANOTOMIE S ODSTRANĚNÍM STŘEDOUŠNÍHO
TUMORU

71557 — STAPEDEKTOMIE NEBO STAPEDOTOMIE S
PROTÉZKOU

Klasifikační pravidlo 4

Hlavní diagnózy - vrozené vady ucha
Q160 — Vrozené chybění (ušního) boltce Q161 — Vrozené chybění (atrézie) a zúžení (zevního) zvukovodu
Q162 — Chybění Eustachovy trubice Q163 — Vrozené vady ušních kůstek
Q164 — Jiné vrozené vady středního ucha Q165 — Vrozená vada vnitřního ucha
Q169 — Vrozené vady ucha působící poruchu sluchu NS Q178 — Jiné určené vrozené vady ucha
Q179 — Vrozená malformace ucha NS Q180 — Sinus, píštěl a cysta branchiální štěrbiny
Q181 — Preaurikulární sinus a cysta Q182 — Jiné branchiální rozštěpové vady

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon ve středním uchu 3
71530 — REKONSTRUKCE ZADNÍ HORNÍ STĚNY ZVUKOVODU 71531 — PLASTICKÁ OPERACE ATRÉZIE ZVUKOVODU
71536 — UZÁVĚR PÍŠTĚLE MASTOIDEÁLNÍ 71537 — MASTOIDEKTOMIE
71539 — TYMPANOMASTOIDEKTOMIE NEBO
ATTIKOANTROTOMIE 71541 — REVIZE PO ATTIKOANTROMASTOIDEKTOMII

71543 — OBLITERACE MASTOIDEÁLNÍ DUTINY 71545 — MYRINGOPLASTIKA

71547 — TYMPANOPLASTIKA S OSSIKULOPLASTIKOU 71549 — TYMPANOPLASTIKA S REKONSTRUKCÍ ŘETĚZU
KŮSTEK

71551 — TYMPANOTOMIE 71555 — MOBILIZACE TŘMÍNKU

MDC03 59



71557 — STAPEDEKTOMIE NEBO STAPEDOTOMIE S
PROTÉZKOU 71579 — ENDONASÁLNÍ TUBOPLASTIKA

DRG skupiny báze 03-I14 - Chirurgický výkon ve vnitřním nebo středním uchu

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I14-01 - Chirurgický výkon ve vnitřním uchu nebo chirurgický výkon ve středním
uchu pro novotvar, u dětí do 3 let věku, s CC=3-4 nebo s dalším provedeným výkonem pro
komplikaci

DRG skupina 03-I14-01 zahrnuje hospitalizační případy dětí do 3 let věku, pacientů se skóre klinické závažnosti
komorbidit a komplikací alespoň 3, s novotvarem středního ucha, s dalším provedeným výkonem pro otogenní
komplikaci nebo s provedeným výkonem ve vnitřním uchu z DRG báze 03-I14 Chirurgický výkon ve vnitřním nebo
středním uchu.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - chirurgický výkon ve vnitřním uchu
71567 — DESTRUKCE MEMBRANOSNÍHO LABYRINTU 71569 — LABYRINTEKTOMIE
91730 — (DRG) NEUREKTOMIE NERVUS VESTIBULARIS 91731 — (DRG) SAKOTOMIE

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar středního ucha
C301 — ZN - střední ucho

Hlavní diagnózy - novotvar středního ucha mimo zhoubný
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D385 — Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány

Klasifikační pravidlo 3
Věk při přijetí (v letech)
< 3

Klasifikační pravidlo 4
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
3 — 4

Klasifikační pravidlo 5

Kritické výkony - dekomprese lícního nervu a intratemporální a nitrolební operace pro otogenní komplikaci

71559 — DEKOMPRESE LÍCNÍHO NERVU 71561 — DEKOMPRESE LÍCNÍHO NERVU S NÁHRADOU
ŠTĚPEM

71573 — RESEKCE TEMPORÁLNÍ KOSTI 71575 — OPERACE NITROLEBNÍ OTOGENNÍ KOMPLIKACE,
TROMBÓZY SPLAVU

71577 — EVAKUACE A DRENÁŽ EPIDURÁLNÍHO NEBO
SUBDURÁLNÍHO ABSCESU OTOGENNÍHO NEBO
RINOGENNÍHO

DRG skupina 03-I14-02 - Chirurgický výkon ve středním uchu pro onemocnění mimo novotvar u
pacientů ve věku 3 a více let s CC=0-2

DRG skupina 03-I14-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I14 Chirurgický výkon ve vnitřním
nebo středním uchu, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 60



DRG báze 03-I15 - Chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl obličeje nebo krku

DRG báze 03-I15 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s vrozenou cystou nebo píštělí obličeje nebo krku, u kterých byl
proveden chirurgický výkon pro její odstranění. Pro tuto DRG bázi je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 15
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-V01

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-I15-00 - Chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl obličeje nebo krku

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - jiné vrozené vady obličeje a krku
Q180 — Sinus, píštěl a cysta branchiální štěrbiny Q181 — Preaurikulární sinus a cysta
Q182 — Jiné branchiální rozštěpové vady Q188 — Jiné určené vrozené vady obličeje a krku

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl
51111 — OPERACE CYSTY NEBO HEMANGIOMU NEBO LIPOMU
NEBO PILONIDÁLNÍ CYSTY

51815 — EXSTIRPACE JEDNOSTRANNÉHO CYSTICKÉHO
HYGROMU

61123 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE OD 2 DO 10 CM^2, BEZ UZAVŘENÍ
VZNIKLÉHO DEFEKTU

61125 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE NAD 10 CM^2, BEZ UZAVŘENÍ
VZNIKLÉHO DEFEKTU

61129 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE, SUTURA OD 2 DO 10 CM 61131 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE, SUTURA VÍCE NEŽ 10 CM
71761 — EXSTIRPACE STŘEDNÍ KRČNÍ CYSTY NEBO PÍŠTĚLE
VČETNĚ RESEKCE JAZYLKY 71791 — EXSTIRPACE LATERÁLNÍ KRČNÍ CYSTY

71793 — EXSTIRPACE LATERÁLNÍ KRČNÍ PÍŠTĚLE VČETNĚ
TONZILEKTOMIE

DRG skupiny báze 03-I15 - Chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl obličeje nebo krku

DRG báze 03-I15 - Chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl obličeje nebo krku obsahuje pouze jednu DRG
skupinu. Klasifikační pravidla pro zařazení hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními
pravidly pro zařazení do DRG báze.

MDC03 61



DRG báze 03-I16 - Odstranění krčních mandlí

DRG báze 03-I16 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním krčních mandlí, u kterých byl proveden
chirurgický výkon pro jejich odstranění a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi
jsou definovány 2 DRG skupiny dle závažnosti hlavní diagnózy a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 16
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z02 , 03-F03 , 03-N01 , 03-N05 , 03-X01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I16-01 - Odstranění krčních mandlí pro závažnou hlavní diagnózu nebo u pacientů s CC=2-4
03-I16-02 - Odstranění krčních mandlí pro méně závažnou hlavní diagnózu u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - retrofaryngeální a parafaryngeální absces
J390 — Retrofaryngeální a parafaryngeální absces

Hlavní diagnózy - nemoci mandlí a adenoidní tkáně
B442 — Tonzilární aspergilóza J030 — Streptokoková tonzilitida
J038 — Akutní tonzilitida způsobená jinými určenými organizmy J039 — Akutní tonzilitida NS
J350 — Chronický zánět mandlí – chronická tonzilitida [tonsillitis
chronica] J351 — Hypertrofie mandlí

J352 — Hypertrofie adenoidní tkáně J353 — Hypertrofie mandlí s hypertrofií adenoidní tkáně
J358 — Jiné chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně J359 — Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně NS
J36 — Peritonzilární absces [abscessus peritonsillaris]

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu

MDC03 62



C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan

C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - novotvary mandle a hltanu mimo zhoubné
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - krvácení z hrdla
R041 — Krvácení z hrdla

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - odstranění krčních mandlí

71763 — TONZILEKTOMIE 71798 — RESEKCE PROCESSUS STYLOIDEUS ELONGATUS,
VČETNĚ TONZILEKTOMIE

DRG skupiny báze 03-I16 - Odstranění krčních mandlí

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I16-01 - Odstranění krčních mandlí pro závažnou hlavní diagnózu nebo u
pacientů s CC=2-4

DRG skupina 03-I16-01 zahrnuje hospitalizační případy se zhoubným novotvarem krčních mandlí, s hlubokým krčním
abscesem, s krvácením z hrdla nebo se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací alespoň 2 z DRG báze 03-
I16 Odstranění krčních mandlí.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - retrofaryngeální a parafaryngeální absces
J390 — Retrofaryngeální a parafaryngeální absces

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx

MDC03 63



C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu

C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - krvácení z hrdla
R041 — Krvácení z hrdla

Klasifikační pravidlo 2
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 03-I16-02 - Odstranění krčních mandlí pro méně závažnou hlavní diagnózu u
pacientů s CC=0-1

DRG skupina 03-I16-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I16 Odstranění krčních mandlí, které
nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 64



DRG báze 03-I17 - Plastický nebo rekonstrukční výkon nosu, nosní přepážky nebo
nosních kůstek

DRG báze 03-I17 zahrnuje hospitalizační případy s onemocněním nosu nebo nosní dutiny (funkční nebo strukturální
poruchou, zánětem, vrozenou vadou nebo zlomeninou), u kterých byl proveden vybraný plastický nebo rekonstrukční výkon
(například septoplastika nebo septorinoplastika). Pro tuto DRG bázi je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 17
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z02 , 03-F02 , 03-V01 , 03-T01

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-I17-00 - Plastický nebo rekonstrukční výkon nosu, nosní přepážky nebo nosních kůstek

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin
J341 — Cysta nebo mukokéla nosu a vedlejší nosní dutiny J342 — Vybočení nosní přepážky
J343 — Hypertrofie nosních skořep J348 — Jiné určené nemoci nosu a vedlejších nosních dutin
M950 — Získaná deformita nosu

Hlavní diagnózy - chronická rýma a chronický zánět nosních dutin
J310 — Chronická rýma [rhinitis chronica] J320 — Chronický zánět čelistní dutiny
J321 — Chronický zánět čelní dutiny J322 — Chronický zánět čichové dutiny
J323 — Chronický zánět klínové dutiny J324 — Pansinusitida (chronická)
J328 — Jiný chronický zánět vedlejších nosních dutin J329 — Chronický zánět vedlejších nosních dutin NS

Hlavní diagnózy - vrozené vady nosu
Q300 — Atrézie choan Q301 — Agenese a nevyvinutí nosu
Q302 — Zářez, štěrbina a rozštěp nosu Q303 — Vrozená proděravěná nosní přepážka
Q308 — Jiné vrozené vady nosu Q309 — Vrozená vada nosu NS
Q674 — Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - rekonstrukční nebo plastický výkon nosu nebo nosní dutiny
61135 — AUTOTRANSPLANTACE KOŽNÍM ŠTĚPEM V PLNÉ
TLOUŠŤCE DO 20 CM^2

61147 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM DO
10 CM^2

61149 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM OD
10 DO 20 CM^2 61319 — KOREKCE NOSU PO ROZŠTĚPU

61421 — OPERACE TVRDÉHO A MĚKKÉHO NOSU PRO
FUNKČNÍ PORUCHU 61422 — RINOPLASTIKA - MĚKKÝ NOS

61423 — RINOPLASTIKA - SEDLOVITÝ NOS (L-ŠTĚP, VČETNĚ
ODBĚRU) 71641 — SUBMUKÓZNÍ RESEKCE NOSNÍ PŘEPÁŽKY

71643 — KOREKCE PERFORACE NOSNÍHO SEPTA 71645 — REPARACE NOSNÍ ATREZIE TRANSNAZÁLNĚ
71647 — OPERACE ATREZIE CHOAN TRANSPALATINÁLNĚ 71649 — RESEKCE SPINY NEBO KRISTY NOSNÍ PŘEPÁŽKY
71651 — SEPTOPLASTIKA

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zlomenina nosních kostí a otevřené poranění nosu
S012 — Otevřená rána nosu S0220 — Zlomenina nosních kostí; zavřená
S0221 — Zlomenina nosních kostí; otevřená

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - otevřená repozice zlomeniny nosních kůstek nebo plastický výkon nosu

MDC03 65



61135 — AUTOTRANSPLANTACE KOŽNÍM ŠTĚPEM V PLNÉ
TLOUŠŤCE DO 20 CM^2

61147 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM DO
10 CM^2

61149 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM OD
10 DO 20 CM^2 71655 — OTEVŘENÁ REPOZICE ZLOMENINY NOSNÍCH KŮSTEK

DRG skupiny báze 03-I17 - Plastický nebo rekonstrukční výkon nosu, nosní přepážky nebo nosních
kůstek

DRG báze 03-I17 - Plastický nebo rekonstrukční výkon nosu, nosní přepážky nebo nosních kůstek obsahuje pouze jednu
DRG skupinu. Klasifikační pravidla pro zařazení hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními
pravidly pro zařazení do DRG báze.

MDC03 66



DRG báze 03-I18 - Výkon na vedlejších dutinách nosních

DRG báze 03-I18 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním vedlejších nosních dutin, u kterých byl proveden
vybraný výkon na vedlejších dutinách nosních a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG
bázi jsou definovány 3 DRG skupiny dle operačního přístupu a závažnosti hlavní diagnózy.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 18
Počet DRG skupin 3
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z02 , 03-F02 , 03-F05 , 03-N04 , 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny:
03-I18-01 - Výkon na vedlejších dutinách nosních ze zevního přístupu
03-I18-02 - Endoskopický výkon na vedlejších dutinách nosních pro zhoubný novotvar
03-I18-03 - Endoskopický výkon na vedlejších dutinách nosních pro onemocnění mimo zhoubný novotvar

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty vedlejších dutin nosních
J010 — Akutní zánět čelistní dutiny J011 — Akutní zánět čelní dutiny
J012 — Akutní zánět čichové dutiny J013 — Akutní zánět klínové dutiny
J014 — Akutní pansinusitida J018 — Jiný akutní zánět vedlejších nosních dutin
J019 — Akutní zánět vedlejších nosních dutin NS J310 — Chronická rýma [rhinitis chronica]
J320 — Chronický zánět čelistní dutiny J321 — Chronický zánět čelní dutiny
J322 — Chronický zánět čichové dutiny J323 — Chronický zánět klínové dutiny
J324 — Pansinusitida (chronická) J328 — Jiný chronický zánět vedlejších nosních dutin
J329 — Chronický zánět vedlejších nosních dutin NS

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin
J341 — Cysta nebo mukokéla nosu a vedlejší nosní dutiny J342 — Vybočení nosní přepážky
J343 — Hypertrofie nosních skořep J348 — Jiné určené nemoci nosu a vedlejších nosních dutin
M950 — Získaná deformita nosu

Hlavní diagnózy - cysty v dutině ústní
K048 — Kořenová cysta [cystis radicularis] K090 — Vývojové odontogenní cysty
K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní K092 — Jiné cysty čelistí
K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan
D385 — Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány J330 — Polyp nosní dutiny

MDC03 67



J331 — Polypoidní degenerace vedlejší nosní dutiny J338 — Jiný polyp vedlejší nosní dutiny
J339 — Nosní polyp NS J381 — Polyp hlasivky a hrtanu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - výkon na vedlejších dutinách nosních

04760 — ANTROTOMIE 65425 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI PALATOALVEOLÁRNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

65427 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI SUBTOTÁLNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

71637 — EXCIZE INTRANAZÁLNÍ LÉZE Z LATERÁLNÍ
RINOTOMIE

71667 — RADIKÁLNÍ OPERACE ČELNÍ DUTINY 71669 — REKONSTRUKCE PO RADIKÁLNÍ OPERACI ČELNÍCH
DUTIN

71671 — MAXILÁRNÍ INTRANAZÁLNÍ ANTROSTOMIE 71673 — CALDWELL-LUCOVA OPERACE
71675 — OPER. SEC. JANSEN-RITTER, OPER. SEC. KILLIAN 71677 — ETMOIDEKTOMIE ENDONAZÁLNÍ
71679 — ZEVNÍ ETMOIDEKTOMIE 71681 — SFENOIDOTOMIE

71753 — UZÁVĚR OROANTRÁLNÍ KOMUNIKACE 71840 — ENDONASÁLNÍ REKONSTRUKČNÍ OPERACE PŘI
LIKVOREE

DRG skupiny báze 03-I18 - Výkon na vedlejších dutinách nosních

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I18-01 - Výkon na vedlejších dutinách nosních ze zevního přístupu

DRG skupina 03-I18-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I18 Výkon na vedlejších dutinách
nosních, u kterých byl výkon proveden ze zevního přístupu.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - výkon na vedlejších dutinách nosních ze zevního přístupu
65425 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI PALATOALVEOLÁRNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

65427 — RESEKCE HORNÍ ČELISTI SUBTOTÁLNÍ
(JEDNOSTRANNÁ)

71637 — EXCIZE INTRANAZÁLNÍ LÉZE Z LATERÁLNÍ
RINOTOMIE 71667 — RADIKÁLNÍ OPERACE ČELNÍ DUTINY

71669 — REKONSTRUKCE PO RADIKÁLNÍ OPERACI
ČELNÍCH DUTIN 71673 — CALDWELL-LUCOVA OPERACE

71675 — OPER. SEC. JANSEN-RITTER, OPER. SEC. KILLIAN 71679 — ZEVNÍ ETMOIDEKTOMIE

DRG skupina 03-I18-02 - Endoskopický výkon na vedlejších dutinách nosních pro zhoubný
novotvar

DRG skupina 03-I18-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem z DRG báze 03-I18 Výkon
na vedlejších dutinách nosních, u kterých byl proveden výkon endoskopicky a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG
skupiny s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

DRG skupina 03-I18-03 - Endoskopický výkon na vedlejších dutinách nosních pro onemocnění
mimo zhoubný novotvar

DRG skupina 03-I18-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I18 Výkon na vedlejších dutinách
nosních, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 68



DRG báze 03-I19 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti

DRG báze 03-I19 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním dutiny ústní (včetně slinných žláz a čelistí) a
hltanu, u kterých byl proveden jiný vybraný chirurgický výkon v dutině ústní (především odstranění patologických lézí nebo
ošetření zánětlivých ložisek) nebo na hltanu a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG
bázi jsou definovány 3 DRG skupiny dle závažnosti hlavní diagnózy a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 19
Počet DRG skupin 3

Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z02 , 03-Z03 , 03-F03 , 03-F05 , 03-N01 , 03-N02 , 03-N05 , 03-
V01 , 03-T01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny:
03-I19-01 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti u pacientů s CC=3-4
03-I19-02 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti pro zhoubný novotvar nebo pro zánět u pacientů s CC=0-2
03-I19-03 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti pro onemocnění mimo zhoubný novotvar a zánět u
pacientů s CC=0-2

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty úst, dutiny ústní a čelisti
A690 — Nekrotizující ulcerativní stomatitida B370 — Kandidová stomatitida
K040 — Zánět zubní dřeně (pulpitida) K041 — Nekróza zubní dřeně
K044 — Akutní apikální periodontitida dřeňového původu K045 — Chronická apikální periodontitida
K046 — Periapikální absces s dutinou K047 — Periapikální absces bez dutiny
K050 — Akutní zánět dásně [gingivitis acuta] K051 — Chronický zánět dásně [gingivitis chronica]
K052 — Akutní periodontitida K053 — Chronická periodontitida
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí K112 — Zánět slinné žlázy (sialoadenitida)
K113 — Absces slinné žlázy K120 — Recidivující afty
K121 — Jiné formy stomatitidy K122 — Celulitida a absces úst
K123 — Zánět ústní sliznice, ulcerativní (orální mukositida) K140 — Zánět jazyka (glositida)

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti
I860 — Podjazykové varixy K000 — Anodoncie
K001 — Přespočetné zuby K002 — Abnormality velikosti a tvaru zubů

K003 — Skvrnité zuby K004 — Poruchy tvorby zubů

K005 — Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 — Poruchy erupce zubů
K007 — Syndrom prořezávání zubů K008 — Jiné poruchy vývoje zubů
K009 — Poruchy vývoje zubů NS K010 — Zaklíněné zuby
K011 — Zadržené (retinované) zuby K020 — Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 — Kaz zuboviny (dentinu) K022 — Kaz zubního cementu
K023 — Zastavený zubní kaz K024 — Odontoklázie
K025 — Zubní kaz s obnažením dřeně K028 — Jiné zubní kazy
K029 — Zubní kaz NS K030 — Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů
K031 — Abraze zubů K032 — Eroze zubů
K033 — Patologická resorpce zubů K034 — Hypercementóza
K035 — Ankylóza zubů K036 — Depozita (povlaky) na zubech
K037 — Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 — Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 — Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K042 — Degenerace zubní dřeně
K043 — Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K048 — Kořenová cysta [cystis radicularis]
K049 — Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K054 — Periodontóza

MDC03 69



K055 — Jiné periodontální nemoci K056 — Periodontální nemoc NS
K060 — Ústup dásně (recese gingivy) K061 — Zbytnění dásně
K062 — Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene
úrazové

K068 — Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého alveolárního
hřebene

K069 — Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene NS K070 — Větší anomálie rozměrů čelistí
K071 — Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 — Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 — Anomálie polohy zubů K074 — Vadný skus (malokluze) NS
K075 — Funkční dentofaciální abnormality K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 — Jiné dentofaciální anomálie K079 — Dentofaciální anomálie NS

K080 — Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami K081 — Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními
periodontálními nem.

K082 — Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 — Zadržený zubní kořen
K088 — Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 — Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 — Vývojové odontogenní cysty K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 — Jiné cysty čelistí K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 — Cysta krajiny ústní NS K100 — Vývojové poruchy čelistí
K108 — Jiné určené nemoci čelistí K109 — Nemoc čelistí NS
K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin
K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS
K130 — Nemoci rtů K131 — Kousání tváří a rtů
K132 — Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně jazyka K133 — Vlasatá leukoplakie
K134 — Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní K135 — Ústní podslizniční fibróza
K136 — Hyperplázie ústní sliznice z dráždění K137 — Jiná a neurčená poškození ústní sliznice
K141 — Mapovitý jazyk K142 — Glossitis rhombica mediana
K143 — Hypertrofie jazykových papil K144 — Atrofie jazykových papil
K145 — Lingua plicata K146 — Glosodynie
K148 — Jiné nemoci jazyka K149 — Nemoc jazyka NS

Hlavní diagnózy - oroantrální píštěl
J320 — Chronický zánět čelistní dutiny

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti 1
04740 — ODSTRANĚNÍ SEKVESTRU 04750 — PRIMÁRNÍ UZÁVĚR OROANTRÁLNÍ KOMUNIKACE
04760 — ANTROTOMIE 04800 — INTRAORÁLNÍ INCIZE
04801 — ZEVNÍ INCISE 04816 — EXSTIRPACE ODONTOGENNÍ CYSTY DO 1 CM

04817 — EXSTIRPACE ODONTOGENNÍ CYSTY VĚTŠÍ NEŽ 1 CM 04851 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ DO 2
CM

04852 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ VĚTŠÍ
NEŽ 2 CM

04853 — ODSTRANĚNÍ CIZÍHO TĚLESA Z VÝVODU SLINNÉ
ŽLÁZY

04855 — ODSTRANĚNÍ PODJAZYKOVÉ RETENČNÍ SLINNÉ
CYSTY 51811 — INCIZE A DRENÁŽ ABSCESU NEBO HEMATOMU

65113 — DIAGNOSTICKÁ EXCIZE TVRDÝCH TKÁNÍ 65421 — HORIZONTÁLNÍ RESEKCE ČERVENĚ DOLNÍHO NEBO
HORNÍHO RTU

65429 — TOTÁLNÍ RESEKCE RTU 65511 — REKONSTRUKČNÍ OPERACE JAZYKA
65611 — EXCIZE LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ NAD 4 CM 65613 — EXCIZE LÉZE V ÚSTNÍ DUTINĚ - OD 2 CM DO 4 CM
65617 — KLÍNOVITÁ NEBO KVADRATICKÁ EXCIZE DOLNÍHO
NEBO HORNÍHO RTU

65915 — ARTROPLASTIKA TEMPOROMANDIBULÁRNÍHO
KLOUBU JEDNOSTRANNÁ

65933 — TRANSPOZICE VÝVODU VELKÉ SLINNÉ ŽLÁZY 65949 — OŠETŘENÍ KOLEM ČELISTNÍHO ZÁNĚTU A DRENÁŽ
65951 — GLOSEKTOMIE PARCIÁLNÍ 65953 — OPERACE RANULY
65957 — MARSUPIALIZACE KOSTNÍ CYSTY 65963 — SEKVESTROTOMIE
65991 — EXSTIRPACE KOSTNÍ CYSTY NAD 1 CM 65993 — EXSTIRPACE KOSTNÍHO TUMORU
66919 — SEKVESTROTOMIE 71673 — CALDWELL-LUCOVA OPERACE
71767 — SIALOLITEKTOMIE 71779 — REKONSTRUKCE DUCTUS STENONI
71781 — SONDÁŽ, DILATACE, VÝPLACH SLINNÉ ŽLÁZY 91732 — (DRG) HEMIGLOSEKTOMIE

MDC03 70



Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - záněty nosohltanu a hltanu
A360 — Záškrt hltanu A361 — Nosohltanový záškrt
A564 — Chlamydiová infekce hltanu A691 — Jiné Vincentovy infekce
B002 — Herpet.gingivostomat.a faryngotonzilit., původce: virus
Herpes simplex B085 — Enterovirová vezikulární faryngitida

J00 — Akutní zánět nosohltanu J020 — Streptokokový zánět hltanu
J028 — Akutní zánět hltanu způsobený jinými určenými organizmy J029 — Akutní zánět hltanu NS
J051 — Akutní epiglotitida J060 — Akutní zánět hltanu i hrtanu - laryngopharyngitis acuta
J068 — Jiné akutní infekce horních dýchacích cest na více místech J069 — Akutní infekce horních dýchacích cest NS
J311 — Chronický zánět nosohltanu [nasopharyngitis chronica] J312 — Chronický zánět hltanu [pharyngitis chronica]
J390 — Retrofaryngeální a parafaryngeální absces J391 — Jiný absces hltanu
J392 — Jiné nemoci hltanu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti 2
04800 — INTRAORÁLNÍ INCIZE 04801 — ZEVNÍ INCISE
51811 — INCIZE A DRENÁŽ ABSCESU NEBO HEMATOMU 65949 — OŠETŘENÍ KOLEM ČELISTNÍHO ZÁNĚTU A DRENÁŽ

71631 — EXCIZE Z NAZOFARYNGU 71729 — ODSTRANĚNÍ POLYPU NEBO JINÉHO NOVOTVARU Z
HRTANU NEBO HYPOFARYNGU

71787 — INCIZE, DRENÁŽ PERITONZILÁRNÍHO, EVENTUÁLNĚ
FARYNGEÁLNÍHO ABSCESU NEBO HEMATOMU 71789 — DILATACE PO INCIZI PERITONZILÁRNÍHO ABSCESU

Klasifikační pravidlo 3

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast

C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

MDC03 71



Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - novotvary ústní dutiny, hltanu a čelisti mimo zhoubné
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti 3
04851 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ DO 2
CM

04852 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ VĚTŠÍ
NEŽ 2 CM

61135 — AUTOTRANSPLANTACE KOŽNÍM ŠTĚPEM V PLNÉ
TLOUŠŤCE DO 20 CM^2

61147 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM DO
10 CM^2

61149 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM OD
10 DO 20 CM^2 65113 — DIAGNOSTICKÁ EXCIZE TVRDÝCH TKÁNÍ

65421 — HORIZONTÁLNÍ RESEKCE ČERVENĚ DOLNÍHO NEBO
HORNÍHO RTU 65429 — TOTÁLNÍ RESEKCE RTU

65511 — REKONSTRUKČNÍ OPERACE JAZYKA 65611 — EXCIZE LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ NAD 4 CM

65613 — EXCIZE LÉZE V ÚSTNÍ DUTINĚ - OD 2 CM DO 4 CM 65617 — KLÍNOVITÁ NEBO KVADRATICKÁ EXCIZE DOLNÍHO
NEBO HORNÍHO RTU

65951 — GLOSEKTOMIE PARCIÁLNÍ 65957 — MARSUPIALIZACE KOSTNÍ CYSTY
65991 — EXSTIRPACE KOSTNÍ CYSTY NAD 1 CM 65993 — EXSTIRPACE KOSTNÍHO TUMORU
66883 — EXCIZE / EXSTIRPACE TUMORU KOSTI - RESEKCE
JEDNODUCHÁ 71631 — EXCIZE Z NAZOFARYNGU

71729 — ODSTRANĚNÍ POLYPU NEBO JINÉHO NOVOTVARU Z
HRTANU NEBO HYPOFARYNGU 71779 — REKONSTRUKCE DUCTUS STENONI

91732 — (DRG) HEMIGLOSEKTOMIE

Klasifikační pravidlo 4

Hlavní diagnózy - vrozené vady ústní dutiny (mimo rozštěpy) a hltanu
Q184 — Makrostomie Q185 — Mikrostomie
Q186 — Makrocheilie Q187 — Mikrocheilie
Q188 — Jiné určené vrozené vady obličeje a krku Q380 — Vrozené malformace rtů nezařazené jinde
Q381 — Ankyloglosie Q382 — Makroglosie
Q383 — Jiné vrozené vady jazyka Q384 — Vrozené malformace slinných žláz a vývodů
Q385 — Vrozené vady patra nezařazené jinde Q386 — Jiné vrozené malformace úst
Q387 — Hltanová výchlipka Q388 — Jiné vrozené vady hltanu

Hlavní diagnózy - traumata ústní dutiny, hltanu a čelisti
S005 — Povrchní poranění rtu a dutiny ústní S014 — Otevřená rána tváře a temporomandibulární krajiny
S015 — Otevřená rána rtu a dutiny ústní S0240 — Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; zavřená
S0241 — Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; otevřená S0250 — Zlomenina zubu; zavřená
S0251 — Zlomenina zubu; otevřená S0260 — Zlomenina dolní čelisti; zavřená
S0261 — Zlomenina dolní čelisti; otevřená S030 — Vymknutí čelisti
S032 — Dislokace zubu S033 — Vymknutí jiných a neurčených částí hlavy

S034 — Podvrtnutí a namožení čelisti S035 — Podvrtnutí a natažení kloubů a vazů jiných a neurčených
částí hlavy

S112 — Otevřená rána postihující hltan a krční část jícnu T172 — Cizí těleso v hltanu
T180 — Cizí těleso v ústech T280 — Popálenina úst a hltanu
T285 — Poleptání úst a hltanu

MDC03 72



A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti 4
04740 — ODSTRANĚNÍ SEKVESTRU 04760 — ANTROTOMIE
04800 — INTRAORÁLNÍ INCIZE 04801 — ZEVNÍ INCISE

04830 — SUTURA RÁNY SLIZNICE DO 5 CM, 1 VRSTVA 04831 — SUTURA RÁNY SLIZNICE NAD 5 CM NEBO VÍCE
VRSTEV

04851 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ DO 2
CM

04852 — ODSTRANĚNÍ SLIZNIČNÍ LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ VĚTŠÍ
NEŽ 2 CM

51811 — INCIZE A DRENÁŽ ABSCESU NEBO HEMATOMU 61113 — REVIZE, EXCIZE A SUTURA PORANĚNÍ KŮŽE A
PODKOŽÍ A PŘÍPADNĚ FASCIE 5 - 10 CM

61115 — REVIZE, EXCIZE A SUTURA PORANĚNÍ KŮŽE A
PODKOŽÍ A PŘÍPADNĚ FASCIE NAD 10 CM

61123 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE OD 2 DO 10 CM^2, BEZ UZAVŘENÍ
VZNIKLÉHO DEFEKTU

61125 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE NAD 10 CM^2, BEZ UZAVŘENÍ
VZNIKLÉHO DEFEKTU 61129 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE, SUTURA OD 2 DO 10 CM

61131 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE, SUTURA VÍCE NEŽ 10 CM 61135 — AUTOTRANSPLANTACE KOŽNÍM ŠTĚPEM V PLNÉ
TLOUŠŤCE DO 20 CM^2

61147 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM DO
10 CM^2

61149 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM OD
10 DO 20 CM^2

62420 — ŠTĚP PŘI POPÁLENÍ (A OSTATNÍCH KOŽNÍCH
ZTRÁTÁCH) - OBLIČEJ 65113 — DIAGNOSTICKÁ EXCIZE TVRDÝCH TKÁNÍ

65421 — HORIZONTÁLNÍ RESEKCE ČERVENĚ DOLNÍHO NEBO
HORNÍHO RTU 65511 — REKONSTRUKČNÍ OPERACE JAZYKA

65611 — EXCIZE LÉZE V DUTINĚ ÚSTNÍ NAD 4 CM 65613 — EXCIZE LÉZE V ÚSTNÍ DUTINĚ - OD 2 CM DO 4 CM
65617 — KLÍNOVITÁ NEBO KVADRATICKÁ EXCIZE DOLNÍHO
NEBO HORNÍHO RTU 65951 — GLOSEKTOMIE PARCIÁLNÍ

66919 — SEKVESTROTOMIE 71631 — EXCIZE Z NAZOFARYNGU

71673 — CALDWELL-LUCOVA OPERACE 71729 — ODSTRANĚNÍ POLYPU NEBO JINÉHO NOVOTVARU Z
HRTANU NEBO HYPOFARYNGU

71779 — REKONSTRUKCE DUCTUS STENONI 91732 — (DRG) HEMIGLOSEKTOMIE

Klasifikační pravidlo 5

Hlavní diagnózy - zánět krčních mandlí a peritonzilární absces
B442 — Tonzilární aspergilóza J030 — Streptokoková tonzilitida
J038 — Akutní tonzilitida způsobená jinými určenými organizmy J039 — Akutní tonzilitida NS
J350 — Chronický zánět mandlí – chronická tonzilitida [tonsillitis
chronica] J36 — Peritonzilární absces [abscessus peritonsillaris]

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti 5

71631 — EXCIZE Z NAZOFARYNGU 71787 — INCIZE, DRENÁŽ PERITONZILÁRNÍHO, EVENTUÁLNĚ
FARYNGEÁLNÍHO ABSCESU NEBO HEMATOMU

71789 — DILATACE PO INCIZI PERITONZILÁRNÍHO ABSCESU

DRG skupiny báze 03-I19 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I19-01 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti u pacientů s CC=3-4

DRG skupina 03-I19-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
alespoň 3 z DRG báze 03-I19 Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
3 — 4

DRG skupina 03-I19-02 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti pro zhoubný novotvar

MDC03 73



nebo pro zánět u pacientů s CC=0-2

DRG skupina 03-I19-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zánětem nebo zhoubným novotvarem dutiny ústní
nebo hltanu z DRG báze 03-I19 Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti, které nesplňují definiční kritéria DRG
skupiny s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty nosohltanu a hltanu
A360 — Záškrt hltanu A361 — Nosohltanový záškrt
A564 — Chlamydiová infekce hltanu A691 — Jiné Vincentovy infekce
B002 — Herpet.gingivostomat.a faryngotonzilit., původce: virus
Herpes simplex B085 — Enterovirová vezikulární faryngitida

J00 — Akutní zánět nosohltanu J020 — Streptokokový zánět hltanu
J028 — Akutní zánět hltanu způsobený jinými určenými
organizmy J029 — Akutní zánět hltanu NS

J051 — Akutní epiglotitida J060 — Akutní zánět hltanu i hrtanu - laryngopharyngitis acuta
J068 — Jiné akutní infekce horních dýchacích cest na více
místech J069 — Akutní infekce horních dýchacích cest NS

J311 — Chronický zánět nosohltanu [nasopharyngitis chronica] J312 — Chronický zánět hltanu [pharyngitis chronica]
J390 — Retrofaryngeální a parafaryngeální absces J391 — Jiný absces hltanu
J392 — Jiné nemoci hltanu

Hlavní diagnózy - záněty úst, dutiny ústní a čelisti
A690 — Nekrotizující ulcerativní stomatitida B370 — Kandidová stomatitida
K040 — Zánět zubní dřeně (pulpitida) K041 — Nekróza zubní dřeně
K044 — Akutní apikální periodontitida dřeňového původu K045 — Chronická apikální periodontitida
K046 — Periapikální absces s dutinou K047 — Periapikální absces bez dutiny
K050 — Akutní zánět dásně [gingivitis acuta] K051 — Chronický zánět dásně [gingivitis chronica]
K052 — Akutní periodontitida K053 — Chronická periodontitida
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí K112 — Zánět slinné žlázy (sialoadenitida)
K113 — Absces slinné žlázy K120 — Recidivující afty
K121 — Jiné formy stomatitidy K122 — Celulitida a absces úst
K123 — Zánět ústní sliznice, ulcerativní (orální mukositida) K140 — Zánět jazyka (glositida)

Hlavní diagnózy - zánět krčních mandlí a peritonzilární absces
B442 — Tonzilární aspergilóza J030 — Streptokoková tonzilitida
J038 — Akutní tonzilitida způsobená jinými určenými organizmy J039 — Akutní tonzilitida NS
J350 — Chronický zánět mandlí – chronická tonzilitida [tonsillitis
chronica] J36 — Peritonzilární absces [abscessus peritonsillaris]

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast

MDC03 74



C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

DRG skupina 03-I19-03 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti pro onemocnění mimo
zhoubný novotvar a zánět u pacientů s CC=0-2

DRG skupina 03-I19-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I19 Jiný výkon v ústní dutině, hltanu
nebo na čelisti, které nesplňují definiční kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

MDC03 75



DRG báze 03-I20 - Chirurgický výkon na zevním uchu

DRG báze 03-I20 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním ucha, u kterých byl proveden vybraný
chirurgický výkon na zevním uchu a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi jsou
definovány celkem 4 DRG skupiny dle rozsahu výkonu, závažnosti hlavní diagnózy a věku pacienta.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 20
Počet DRG skupin 4
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z01 , 03-F01 , 03-V01 , 03-T01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 4 DRG skupiny:
03-I20-01 - Velký rekonstrukční výkon ucha pro poranění nebo vrozenou vadu
03-I20-02 - Chirurgický výkon na zevním uchu u pacientů ve věku 18 a více let
03-I20-03 - Chirurgický výkon na zevním uchu pro vrozenou vadu u dětí do 18 let věku
03-I20-04 - Chirurgický výkon na zevním uchu pro onemocnění mimo vrozené vady u dětí do 18 let věku

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty ucha
A186 — TBC ucha B053 — Spalničky komplikované zánětem středního ucha (H67.1*)
H600 — Absces zevního ucha H601 — Celulitida zevního ucha
H602 — Maligní otitis externa H603 — Jiná infekční otitis externa
H604 — Cholesteatom zevního ucha H605 — Akutní neinfekční otitis externa
H608 — Jiná otitis externa H609 — Otitis externa NS
H610 — Perichondritida zevního ucha H620 — Otitis externa při bakteriálních nemocech ZJ
H621 — Otitis externa při virových nemocech ZJ H622 — Otitis externa při mykózách ZJ
H623 — Otitis externa při jiných infekčních a parazitárních
nemocech ZJ H624 — Otitis externa při jiných nemocech ZJ

H650 — Akutní serózní zánět středního ucha H651 — Jiný akutní nehnisavý zánět středního ucha
H652 — Chronický serózní zánět středního ucha H653 — Chronický hlenovitý zánět středního ucha
H654 — Jiný chronický nehnisavý zánět středního ucha H659 — Nehnisavý zánět středního ucha NS
H660 — Akutní hnisavý zánět středního ucha H661 — Chronický hnisavý tubotympanický zánět středního ucha

H662 — Chronický hnisavý atikoantrální zánět středního ucha H663 — Jiný chronický hnisavý zánět středního ucha

H664 — Hnisavý zánět středního ucha NS H669 — Zánět středního ucha NS
H670 — Zánět středního ucha při bakteriálních nemocech ZJ H671 — Zánět středního ucha při virových nemocech ZJ
H678 — Zánět středního ucha při jiných nemocech ZJ H680 — Zánět Eustachovy trubice
H700 — Akutní mastoiditida H701 — Chronická mastoiditida
H702 — Zánět skalní kosti - petrositida H708 — Jiné mastoiditidy a příbuzné stavy
H709 — Mastoiditida NS H730 — Akutní zánět bubínku - myringitis acuta

H731 — Chronický zánět bubínku - myringitis chronica H750 — Zánět bradavkového výběžku při inf. a parazit. nemocech
ZJ

H830 — Zánět labyrintu (labyrintitida) H940 — Zánět sluchového nervu při infekčních a parazitárních
nemocech

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy ucha
H611 — Neinfekční poruchy boltce H612 — Ztvrdlé cerumen
H613 — Získané zúžení zevního zvukovodu H618 — Jiné určené nemoci zevního ucha
H619 — Nemoc zevního ucha NS H628 — Jiné onemocnění zevního ucha při nemocech ZJ
H681 — Obstrukce Eustachovy trubice H690 — Zející Eustachova trubice [tuba patens]
H698 — Jiná určená onemocnění Eustachovy trubice H699 — Onemocnění Eustachovy trubice NS
H71 — Cholesteatom středního ucha H720 — Centrální perforace bubínku
H721 — Atická perforace bubínku H722 — Jiné okrajové perforace bubínku
H728 — Jiné perforace bubínku H729 — Perforace bubínku NS

MDC03 76



H738 — Jiné určené nemoci bubínku H739 — Nemoci bubínku NS
H740 — Tympanoskleróza H741 — Adhezivní proces středního ucha
H742 — Rozpojení řetězu kůstek a dislokace ušních kůstek H743 — Jiné získané abnormality ušních kůstek

H744 — Polyp středního ucha
H748 — Jiná určená onemocnění středního ucha a bradavkového
výběžku

H749 — Onemocnění středního ucha a bradavkového výběžku NS H758 — Jiná urč.onem.středního ucha a bradavkového výběžku při
nem. ZJ

H800 — Otoskleróza postihující oválné okénko, neobliterující H801 — Otoskleróza postihující oválné okénko, obliterující
H802 — Kochleární otoskleróza H808 — Jiná otoskleróza
H809 — Otoskleróza NS H810 — Ménierova nemoc
H811 — Benigní paroxyzmální závrať [vertigo] H812 — Vestibulární neuronitida
H813 — Jiná periferní závrať [vertigo] H814 — Závrať [vertigo] centrálního původu
H818 — Jiné poruchy vestibulární funkce H819 — Porucha vestibulární funkce NS
H82 — Vertiginózní syndromy při nemocech ZJ H831 — Píštěl labyrintu
H832 — Porucha funkce labyrintu H833 — Účinky hluku na vnitřní ucho
H838 — Jiné určené nemoci vnitřního ucha H839 — Nemoc vnitřního ucha NS

H900 — Převodní ztráta sluchu‚ oboustranná H901 — Převodní ztráta sluchu‚ jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně

H902 — Převodní ztráta sluchu NS H903 — Percepční ztráta sluchu oboustranná
H904 — Percepční ztráta sluchu jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně H905 — Percepční ztráta sluchu NS

H906 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu‚ oboustranná H907 — Smíšená přev. a perc. ztráta sluchu‚jednostr.s nepor.sl. na
druhé str.

H908 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu NS H910 — Ototoxická ztráta sluchu
H911 — Presbyakuze - stařecká nedoslýchavost H912 — Náhlá idiopatická ztráta sluchu
H913 — Hluchoněmost nezařazená jinde H918 — Jiná určená ztráta sluchu
H919 — Ztráta sluchu NS H920 — Bolest v uchu (otalgie)
H921 — Výtok z ucha (otorea) H922 — Krvácení z ucha (otoragie)
H930 — Degenerativní a cévní onemocnění ucha H931 — Ušní šelesty [tinnitus]
H932 — Jiné abnormální sluchové vjemy H933 — Onemocnění sluchového nervu
H938 — Jiná určená onemocnění ucha H939 — Onemocnění ucha NS
H948 — Jiná určená onemocnění ucha při nemocech ZJ H950 — Recidiva cholesteatomu v dutině po mastoidektomii

H951 — Jiná onemocnění po mastoidektomii H958 — Jiná onemocnění ucha a bradavkového výběžku po
výkonech

H959 — Onemocnění ucha a bradavkového výběžku po výkonu NS M951 — Květákovité ucho

Hlavní diagnózy - vrozené vady ucha
Q160 — Vrozené chybění (ušního) boltce Q161 — Vrozené chybění (atrézie) a zúžení (zevního) zvukovodu
Q162 — Chybění Eustachovy trubice Q163 — Vrozené vady ušních kůstek
Q164 — Jiné vrozené vady středního ucha Q165 — Vrozená vada vnitřního ucha
Q169 — Vrozené vady ucha působící poruchu sluchu NS Q170 — Nadpočetný boltec
Q171 — Makrocie [macrotia] Q172 — Mikrocie [microtia]
Q173 — Jiné znetvořené ucho Q174 — Vadně umístěné ucho
Q175 — Vyčnívající ucho Q178 — Jiné určené vrozené vady ucha
Q179 — Vrozená malformace ucha NS

Hlavní diagnózy - poranění nebo cizí těleso v uchu
S004 — Povrchní poranění ucha S013 — Otevřená rána ucha
S081 — Úrazová amputace ucha S092 — Úrazová ruptura (protržení) ušního bubínku
T16 — Cizí těleso v uchu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - chirurgický výkon na zevním uchu
61113 — REVIZE, EXCIZE A SUTURA PORANĚNÍ KŮŽE A
PODKOŽÍ A PŘÍPADNĚ FASCIE 5 - 10 CM

61115 — REVIZE, EXCIZE A SUTURA PORANĚNÍ KŮŽE A
PODKOŽÍ A PŘÍPADNĚ FASCIE NAD 10 CM

61123 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE OD 2 DO 10 CM^2, BEZ UZAVŘENÍ
VZNIKLÉHO DEFEKTU 61129 — EXCIZE KOŽNÍ LÉZE, SUTURA OD 2 DO 10 CM

MDC03 77



61135 — AUTOTRANSPLANTACE KOŽNÍM ŠTĚPEM V PLNÉ
TLOUŠŤCE DO 20 CM^2

61147 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM DO
10 CM^2

61149 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM OD
10 DO 20 CM^2

61151 — UZAVŘENÍ DEFEKTU KOŽNÍM LALOKEM MÍSTNÍM NAD
20 CM^2

61395 — VYTVOŘENÍ UŠNÍHO BOLTCE PŘI VROZENÉ
VÝVOJOVÉ VADĚ NEBO PO TRAUMATICKÉ ZTRÁTĚ POMOCÍ
CHRUPAVKY NEBO SYNTETICKÉHO IMPLANTÁTU

61397 — POSUN UŠNÍHO RUDIMENTU U VROZENÉ VADY
BOLTCE

61399 — REKONSTRUKCE PROSTORU ZA UŠNÍM BOLTCEM 61401 — KOREKCE MALÉ VROZENÉ NEBO ZÍSKANÉ ANOMÁLIE
BOLTCE A OKOLÍ

61409 — MODELACE A PŘITAŽENÍ ODSTÁLÉHO BOLTCE 61473 — IMPLANTACE TKÁŇOVÉHO EXPANDERU
62420 — ŠTĚP PŘI POPÁLENÍ (A OSTATNÍCH KOŽNÍCH
ZTRÁTÁCH) - OBLIČEJ

71515 — OPERAČNÍ ODSTRANĚNÍ CIZÍHO TĚLESA ZE
ZVUKOVODU

71519 — RESEKCE BOLTCE S PRIMÁRNÍ SUTUROU 71521 — RESEKCE BOLTCE S POSUNEM KOŽNÍHO LALOKU
MÍSTNĚ

71523 — INCIZE A DRENÁŽ BOLTCE PRO PERICHONDRITIDU
NEBO HEMATOM 71525 — LOKÁLNÍ ODSTRANĚNÍ POLYPU ZE ZVUKOVODU

71527 — EXCIZE JEDNODUCHÉ EXOSTÓZY VE ZVUKOVODU 71529 — EXCIZE VÍCEČETNÝCH EXOSTÓZ ZVUKOVODU
KOMPLIKOVANÁ

DRG skupiny báze 03-I20 - Chirurgický výkon na zevním uchu

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I20-01 - Velký rekonstrukční výkon ucha pro poranění nebo vrozenou vadu

DRG skupina 03-I20-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s poraněním nebo vrozenou vadou ucha z DRG
báze 03-I20 Chirurgický výkon na zevním uchu, u kterých byl proveden velký rekonstrukční výkon.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - vrozené vady ucha
Q160 — Vrozené chybění (ušního) boltce Q161 — Vrozené chybění (atrézie) a zúžení (zevního) zvukovodu
Q162 — Chybění Eustachovy trubice Q163 — Vrozené vady ušních kůstek
Q164 — Jiné vrozené vady středního ucha Q165 — Vrozená vada vnitřního ucha
Q169 — Vrozené vady ucha působící poruchu sluchu NS Q170 — Nadpočetný boltec
Q171 — Makrocie [macrotia] Q172 — Mikrocie [microtia]
Q173 — Jiné znetvořené ucho Q174 — Vadně umístěné ucho
Q175 — Vyčnívající ucho Q178 — Jiné určené vrozené vady ucha
Q179 — Vrozená malformace ucha NS

Hlavní diagnózy - poranění nebo cizí těleso v uchu
S004 — Povrchní poranění ucha S013 — Otevřená rána ucha
S081 — Úrazová amputace ucha S092 — Úrazová ruptura (protržení) ušního bubínku
T16 — Cizí těleso v uchu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - velký rekonstrukční výkon zevního ucha

61135 — AUTOTRANSPLANTACE KOŽNÍM ŠTĚPEM V PLNÉ
TLOUŠŤCE DO 20 CM^2

61395 — VYTVOŘENÍ UŠNÍHO BOLTCE PŘI VROZENÉ
VÝVOJOVÉ VADĚ NEBO PO TRAUMATICKÉ ZTRÁTĚ POMOCÍ
CHRUPAVKY NEBO SYNTETICKÉHO IMPLANTÁTU

61399 — REKONSTRUKCE PROSTORU ZA UŠNÍM BOLTCEM 61473 — IMPLANTACE TKÁŇOVÉHO EXPANDERU
62420 — ŠTĚP PŘI POPÁLENÍ (A OSTATNÍCH KOŽNÍCH
ZTRÁTÁCH) - OBLIČEJ

DRG skupina 03-I20-02 - Chirurgický výkon na zevním uchu u pacientů ve věku 18 a více let

DRG skupina 03-I20-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů ve věku 18 a více let z DRG báze 03-I20 Chirurgický
výkon na zevním uchu, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1
MDC03 78



Věk při přijetí (v letech)
>= 18

DRG skupina 03-I20-03 - Chirurgický výkon na zevním uchu pro vrozenou vadu u dětí do 18 let
věku

DRG skupina 03-I20-03 zahrnuje hospitalizační případy dětí do 18 let věku s vrozenou vadou ucha z DRG báze 03-I20
Chirurgický výkon na zevním uchu, které nesplňují definiční kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - vrozené vady ucha
Q160 — Vrozené chybění (ušního) boltce Q161 — Vrozené chybění (atrézie) a zúžení (zevního) zvukovodu
Q162 — Chybění Eustachovy trubice Q163 — Vrozené vady ušních kůstek
Q164 — Jiné vrozené vady středního ucha Q165 — Vrozená vada vnitřního ucha
Q169 — Vrozené vady ucha působící poruchu sluchu NS Q170 — Nadpočetný boltec
Q171 — Makrocie [macrotia] Q172 — Mikrocie [microtia]
Q173 — Jiné znetvořené ucho Q174 — Vadně umístěné ucho
Q175 — Vyčnívající ucho Q178 — Jiné určené vrozené vady ucha
Q179 — Vrozená malformace ucha NS

A ZÁROVEŇ
Věk při přijetí (v letech)
< 18

DRG skupina 03-I20-04 - Chirurgický výkon na zevním uchu pro onemocnění mimo vrozené vady
u dětí do 18 let věku

DRG skupina 03-I20-04 zahrnuje hospitalizační případy dětí do 18 let s jiným onemocněním ucha mimo vrozené vady
z DRG báze 03-I20 Chirurgický výkon na zevním uchu, které nesplňují definiční kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

MDC03 79



DRG báze 03-I21 - Odstranění hltanové mandle

DRG báze 03-I21 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s hypertrofií adenoidní tkáně nebo se zánětem ucha, u kterých
byl proveden chirurgický nebo endoskopický výkon pro odstranění hltanové mandle a zároveň nesplňují definiční kritéria
DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 21
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z01 , 03-F03

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-I21-00 - Odstranění hltanové mandle

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty ucha
A186 — TBC ucha B053 — Spalničky komplikované zánětem středního ucha (H67.1*)
H600 — Absces zevního ucha H601 — Celulitida zevního ucha
H602 — Maligní otitis externa H603 — Jiná infekční otitis externa
H604 — Cholesteatom zevního ucha H605 — Akutní neinfekční otitis externa
H608 — Jiná otitis externa H609 — Otitis externa NS
H610 — Perichondritida zevního ucha H620 — Otitis externa při bakteriálních nemocech ZJ
H621 — Otitis externa při virových nemocech ZJ H622 — Otitis externa při mykózách ZJ
H623 — Otitis externa při jiných infekčních a parazitárních
nemocech ZJ H624 — Otitis externa při jiných nemocech ZJ

H650 — Akutní serózní zánět středního ucha H651 — Jiný akutní nehnisavý zánět středního ucha
H652 — Chronický serózní zánět středního ucha H653 — Chronický hlenovitý zánět středního ucha
H654 — Jiný chronický nehnisavý zánět středního ucha H659 — Nehnisavý zánět středního ucha NS
H660 — Akutní hnisavý zánět středního ucha H661 — Chronický hnisavý tubotympanický zánět středního ucha

H662 — Chronický hnisavý atikoantrální zánět středního ucha H663 — Jiný chronický hnisavý zánět středního ucha
H664 — Hnisavý zánět středního ucha NS H669 — Zánět středního ucha NS
H670 — Zánět středního ucha při bakteriálních nemocech ZJ H671 — Zánět středního ucha při virových nemocech ZJ
H678 — Zánět středního ucha při jiných nemocech ZJ H680 — Zánět Eustachovy trubice
H700 — Akutní mastoiditida H701 — Chronická mastoiditida
H702 — Zánět skalní kosti - petrositida H708 — Jiné mastoiditidy a příbuzné stavy
H709 — Mastoiditida NS H730 — Akutní zánět bubínku - myringitis acuta

H731 — Chronický zánět bubínku - myringitis chronica H750 — Zánět bradavkového výběžku při inf. a parazit. nemocech
ZJ

H830 — Zánět labyrintu (labyrintitida) H940 — Zánět sluchového nervu při infekčních a parazitárních
nemocech

Hlavní diagnózy - nemoci mandlí a adenoidní tkáně
B442 — Tonzilární aspergilóza J030 — Streptokoková tonzilitida
J038 — Akutní tonzilitida způsobená jinými určenými organizmy J039 — Akutní tonzilitida NS
J350 — Chronický zánět mandlí – chronická tonzilitida [tonsillitis
chronica] J351 — Hypertrofie mandlí

J352 — Hypertrofie adenoidní tkáně J353 — Hypertrofie mandlí s hypertrofií adenoidní tkáně
J358 — Jiné chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně J359 — Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně NS
J36 — Peritonzilární absces [abscessus peritonsillaris]

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - adenotomie
71639 — ENDOSKOPICKÁ OPERACE V NOSNÍ DUTINĚ 71765 — ADENOTOMIE

MDC03 80



DRG skupiny báze 03-I21 - Odstranění hltanové mandle

DRG báze 03-I21 - Odstranění hltanové mandle obsahuje pouze jednu DRG skupinu. Klasifikační pravidla pro zařazení
hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními pravidly pro zařazení do DRG báze.

MDC03 81



DRG báze 03-I22 - Endoskopický výkon na hrtanu

DRG báze 03-I22 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním hrtanu, u kterých byl proveden endoskopický
výkon a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny
dle závažnosti hlavní diagnózy.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 22
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z02 , 03-F04 , 03-N03 , 03-N05 , 03-V01 , 03-T01 , 03-X01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I22-01 - Endoskopický výkon na hrtanu pro novotvar
03-I22-02 - Endoskopický výkon na hrtanu pro onemocnění mimo novotvar

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty hrtanu
A362 — Hrtanový záškrt J040 — Akutní zánět hrtanu
J050 — Akutní obstrukční zánět hrtanu (krup) J051 — Akutní epiglotitida
J060 — Akutní zánět hltanu i hrtanu - laryngopharyngitis acuta J370 — Chronická laryngitida [laryngitis chronica]
J371 — Chronická laryngotracheitida [laryngotracheitis chronica] J383 — Jiné nemoci hlasivek
J387 — Jiné nemoci hrtanu

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy hrtanu
J380 — Obrna hlasivek a hrtanu J382 — Uzly hlasivek
J384 — Edém hrtanu J385 — Laryngeální spazmus
J386 — Zúžení - stenóza - hrtanu

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - novotvary hrtanu mimo zhoubné
D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan
D380 — Novotvar NNCH - hrtan D385 — Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány
J381 — Polyp hlasivky a hrtanu

Hlavní diagnózy - vrozené vady hrtanu
Q310 — Diafragma hrtanu Q311 — Vrozená subglotická stenóza
Q312 — Hypoplázie hrtanu Q313 — Laryngokéla
Q315 — Vrozená laryngomalacie Q318 — Jiné vrozené vady hrtanu
Q319 — Vrozená vada hrtanu NS

Hlavní diagnózy - traumata hrtanu
S110 — Otevřená rána postihující hrtan a průdušnici S170 — Drtivé poranění (rozdrcení) hrtanu a průdušnice
T173 — Cizí těleso v hrtanu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - endoskopický výkon na hrtanu
71311 — LARYNGOSKOPIE PŘÍMÁ 71711 — ODSTRANĚNÍ CIZÍHO TĚLESA Z LARYNGU

MDC03 82



71713 — NEPŘÍMÁ LARYNGOSKOPIE S ODSTRANĚNÍM LÉZE
NEBO CIZÍHO TĚLESA HYPOFARYNGU NEBO LARYNGU 71727 — ENDOSKOPICKÁ DILATACE STENÓZ LARYNGU

71729 — ODSTRANĚNÍ POLYPU NEBO JINÉHO NOVOTVARU Z
HRTANU NEBO HYPOFARYNGU

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - jiné určené nemoci horních dýchacích cest
J398 — Jiné určené nemoci horních dýchacích cest

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - dilatace stenózy či stentu
25097 — DILATACE STENÓZY ČI STENTU

DRG skupiny báze 03-I22 - Endoskopický výkon na hrtanu

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I22-01 - Endoskopický výkon na hrtanu pro novotvar

DRG skupina 03-I22-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s novotvarem hrtanu z DRG báze 03-I22
Endoskopický výkon na hrtanu.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - novotvary hrtanu mimo zhoubné
D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan
D380 — Novotvar NNCH - hrtan D385 — Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány
J381 — Polyp hlasivky a hrtanu

DRG skupina 03-I22-02 - Endoskopický výkon na hrtanu pro onemocnění mimo novotvar

DRG skupina 03-I22-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I22 Endoskopický výkon na hrtanu,
které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 83



DRG báze 03-I23 - Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu nebo nosních dutin

DRG báze 03-I23 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním nosní dutiny nebo vedlejších dutin nosních, u
kterých byl proveden jiný endoskopický výkon v dutině nosní nebo jiný endonazální chirurgický výkon a zároveň nesplňují
definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle závažnosti hlavní
diagnózy a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 23
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z02 , 03-F02 , 03-N04 , 03-N05 , 03-V01 , 03-T01 , 03-X01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-I23-01 - Jiný endonazální výkon pro zhoubný novotvar nosu nebo nosních dutin nebo u pacientů s CC=3-4
03-I23-02 - Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu a nosních dutin mimo zhoubný novotvar u pacientů s CC=0-
2

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zánětlivé onemocnění nosu a vedlejších dutin nosních
J010 — Akutní zánět čelistní dutiny J011 — Akutní zánět čelní dutiny
J012 — Akutní zánět čichové dutiny J013 — Akutní zánět klínové dutiny
J014 — Akutní pansinusitida J018 — Jiný akutní zánět vedlejších nosních dutin
J019 — Akutní zánět vedlejších nosních dutin NS J310 — Chronická rýma [rhinitis chronica]
J320 — Chronický zánět čelistní dutiny J321 — Chronický zánět čelní dutiny
J322 — Chronický zánět čichové dutiny J323 — Chronický zánět klínové dutiny
J324 — Pansinusitida (chronická) J328 — Jiný chronický zánět vedlejších nosních dutin
J329 — Chronický zánět vedlejších nosních dutin NS J340 — Absces, furunkl a karbunkl nosu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - jiný výkon v nosní dutině nebo na vedlejších dutinách nosních 1
51811 — INCIZE A DRENÁŽ ABSCESU NEBO HEMATOMU 71213 — ENDOSKOPIE PARANASÁLNÍ DUTINY

71631 — EXCIZE Z NAZOFARYNGU 71633 — DRENÁŽ HEMATOMU NEBO ABSCESU NOSNÍHO
SEPTA

71635 — MUKOTOMIE NEBO KONCHEKTOMIE 71639 — ENDOSKOPICKÁ OPERACE V NOSNÍ DUTINĚ

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin
J341 — Cysta nebo mukokéla nosu a vedlejší nosní dutiny J342 — Vybočení nosní přepážky
J343 — Hypertrofie nosních skořep J348 — Jiné určené nemoci nosu a vedlejších nosních dutin
M950 — Získaná deformita nosu

Hlavní diagnózy - vrozené vady nosu
Q300 — Atrézie choan Q301 — Agenese a nevyvinutí nosu
Q302 — Zářez, štěrbina a rozštěp nosu Q303 — Vrozená proděravěná nosní přepážka
Q308 — Jiné vrozené vady nosu Q309 — Vrozená vada nosu NS
Q674 — Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti

Hlavní diagnózy - traumata nosu
S003 — Povrchní poranění nosu S012 — Otevřená rána nosu
S0220 — Zlomenina nosních kostí; zavřená S0221 — Zlomenina nosních kostí; otevřená
S031 — Vymknutí chrupavky přepážky nosní T170 — Cizí těleso v nosní dutině
T171 — Cizí těleso v nozdře (nosní dírce)

A ZÁROVEŇ

MDC03 84



Kritické výkony - jiný výkon v nosní dutině nebo na vedlejších dutinách nosních 2
71213 — ENDOSKOPIE PARANASÁLNÍ DUTINY 71631 — EXCIZE Z NAZOFARYNGU
71635 — MUKOTOMIE NEBO KONCHEKTOMIE 71639 — ENDOSKOPICKÁ OPERACE V NOSNÍ DUTINĚ

Klasifikační pravidlo 3

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

Hlavní diagnózy - novotvary nosu a vedlejších dutin nosních mimo zhoubné
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D385 — Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány

J330 — Polyp nosní dutiny J331 — Polypoidní degenerace vedlejší nosní dutiny
J338 — Jiný polyp vedlejší nosní dutiny J339 — Nosní polyp NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - jiný výkon v nosní dutině nebo na vedlejších dutinách nosních 3
71213 — ENDOSKOPIE PARANASÁLNÍ DUTINY 71615 — EXCIZE JEDNOHO NOSNÍHO POLYPU
71617 — EXCIZE VÍCEČETNÝCH NOSNÍCH POLYPŮ 71619 — EXSTIRPACE ANTROCHOANÁLNÍHO POLYPU
71631 — EXCIZE Z NAZOFARYNGU 71635 — MUKOTOMIE NEBO KONCHEKTOMIE
71639 — ENDOSKOPICKÁ OPERACE V NOSNÍ DUTINĚ

Klasifikační pravidlo 4

Hlavní diagnózy - jiné nemoci horních cest dýchacích
J300 — Vazomotorická rýma J301 — Alergická rýma způsobená pylem
J302 — Jiná sezónní alergická rýma J303 — Jiná alergická rýma

J304 — Alergická rýma NS J393 — Hypersenzitivní reakce horních dýchacích cest, neurčené
lokalizace

J398 — Jiné určené nemoci horních dýchacích cest J399 — Nemoc horních dýchacích cest NS
R040 — Krvácení z nosu [epistaxis] R065 — Dýchání ústy
T701 — Barotrauma dutin

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - jiný výkon v nosní dutině nebo na vedlejších dutinách nosních 4
71213 — ENDOSKOPIE PARANASÁLNÍ DUTINY 71621 — ELEKTROKOAGULACE NOSNÍ SLIZNICE

71623 — TERAPIE EPISTAXE KAUTERIZACÍ 71625 — PŘEDNÍ TAMPONÁDA NOSNÍ PROVEDENÁ
OTORINOLARYNGOLOGEM

71627 — ZADNÍ TAMPONÁDA NOSNÍ PRO EPISTAXI 71631 — EXCIZE Z NAZOFARYNGU

71635 — MUKOTOMIE NEBO KONCHEKTOMIE 71639 — ENDOSKOPICKÁ OPERACE V NOSNÍ DUTINĚ

71683 — LIGATURA A. ETHMOIDALIS ANT. 71811 — LIGATURA A. CAROTIS EXT.
71813 — LIGATURA A. MAXILLARIS INT. 89323 — TERAPEUTICKÁ EMBOLIZACE V CÉVNÍM ŘEČIŠTI

DRG skupiny báze 03-I23 - Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu nebo nosních dutin

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-I23-01 - Jiný endonazální výkon pro zhoubný novotvar nosu nebo nosních dutin
nebo u pacientů s CC=3-4

DRG skupina 03-I23-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem nosu nebo vedlejších
dutin nosních nebo se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací alespoň 3 z DRG báze 03-I23 Jiný
endonazální výkon pro onemocnění nosu nebo nosních dutin.

Klasifikační pravidlo 1

MDC03 85



Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
3 — 4

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

DRG skupina 03-I23-02 - Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu a nosních dutin mimo
zhoubný novotvar u pacientů s CC=0-2

DRG skupina 03-I23-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-I23 Jiný endonazální výkon pro
onemocnění nosu nebo nosních dutin, které nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 86



DRG báze 03-I24 - Extrakce zubu nebo preprotetická úprava alveolu

DRG báze 03-I24 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním dutiny ústní, u kterých byla provedena extrakce
zubu nebo preprotetická úprava alveolu a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG bázi
je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 24
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z03 , 03-F05

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-I24-00 - Extrakce zubu nebo preprotetická úprava alveolu

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty úst, dutiny ústní a čelisti
A690 — Nekrotizující ulcerativní stomatitida B370 — Kandidová stomatitida
K040 — Zánět zubní dřeně (pulpitida) K041 — Nekróza zubní dřeně
K044 — Akutní apikální periodontitida dřeňového původu K045 — Chronická apikální periodontitida
K046 — Periapikální absces s dutinou K047 — Periapikální absces bez dutiny
K050 — Akutní zánět dásně [gingivitis acuta] K051 — Chronický zánět dásně [gingivitis chronica]
K052 — Akutní periodontitida K053 — Chronická periodontitida
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí K112 — Zánět slinné žlázy (sialoadenitida)
K113 — Absces slinné žlázy K120 — Recidivující afty
K121 — Jiné formy stomatitidy K122 — Celulitida a absces úst
K123 — Zánět ústní sliznice, ulcerativní (orální mukositida) K140 — Zánět jazyka (glositida)

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti
I860 — Podjazykové varixy K000 — Anodoncie
K001 — Přespočetné zuby K002 — Abnormality velikosti a tvaru zubů
K003 — Skvrnité zuby K004 — Poruchy tvorby zubů
K005 — Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 — Poruchy erupce zubů
K007 — Syndrom prořezávání zubů K008 — Jiné poruchy vývoje zubů

K009 — Poruchy vývoje zubů NS K010 — Zaklíněné zuby
K011 — Zadržené (retinované) zuby K020 — Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 — Kaz zuboviny (dentinu) K022 — Kaz zubního cementu
K023 — Zastavený zubní kaz K024 — Odontoklázie
K025 — Zubní kaz s obnažením dřeně K028 — Jiné zubní kazy
K029 — Zubní kaz NS K030 — Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů
K031 — Abraze zubů K032 — Eroze zubů
K033 — Patologická resorpce zubů K034 — Hypercementóza
K035 — Ankylóza zubů K036 — Depozita (povlaky) na zubech
K037 — Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 — Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 — Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K042 — Degenerace zubní dřeně
K043 — Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K048 — Kořenová cysta [cystis radicularis]
K049 — Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K054 — Periodontóza
K055 — Jiné periodontální nemoci K056 — Periodontální nemoc NS
K060 — Ústup dásně (recese gingivy) K061 — Zbytnění dásně
K062 — Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene
úrazové

K068 — Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého alveolárního
hřebene

K069 — Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene NS K070 — Větší anomálie rozměrů čelistí
MDC03 87



K071 — Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 — Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 — Anomálie polohy zubů K074 — Vadný skus (malokluze) NS
K075 — Funkční dentofaciální abnormality K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 — Jiné dentofaciální anomálie K079 — Dentofaciální anomálie NS

K080 — Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami K081 — Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními
periodontálními nem.

K082 — Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 — Zadržený zubní kořen
K088 — Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 — Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 — Vývojové odontogenní cysty K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 — Jiné cysty čelistí K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 — Cysta krajiny ústní NS K100 — Vývojové poruchy čelistí
K108 — Jiné určené nemoci čelistí K109 — Nemoc čelistí NS
K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin
K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS
K130 — Nemoci rtů K131 — Kousání tváří a rtů
K132 — Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně jazyka K133 — Vlasatá leukoplakie
K134 — Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní K135 — Ústní podslizniční fibróza
K136 — Hyperplázie ústní sliznice z dráždění K137 — Jiná a neurčená poškození ústní sliznice
K141 — Mapovitý jazyk K142 — Glossitis rhombica mediana
K143 — Hypertrofie jazykových papil K144 — Atrofie jazykových papil
K145 — Lingua plicata K146 — Glosodynie
K148 — Jiné nemoci jazyka K149 — Nemoc jazyka NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - extrakce zubu
04600 — EXTRAKCE PROSTÁ RESORBOVANÉHO ZUBU 04610 — EXTRAKCE PROSTÁ NERESORBOVANÉHO ZUBU
04630 — EXTRAKCE ZUBU KOMPLIKOVANÁ 04640 — CHIRURGICKÉ VYBAVENÍ ZUBU NEKOMPLIKOVANÉ
04650 — CHIRURGICKÉ VYBAVENÍ ZUBU KOMPLIKOVANÉ

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti
I860 — Podjazykové varixy K000 — Anodoncie
K001 — Přespočetné zuby K002 — Abnormality velikosti a tvaru zubů
K003 — Skvrnité zuby K004 — Poruchy tvorby zubů
K005 — Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 — Poruchy erupce zubů
K007 — Syndrom prořezávání zubů K008 — Jiné poruchy vývoje zubů
K009 — Poruchy vývoje zubů NS K010 — Zaklíněné zuby
K011 — Zadržené (retinované) zuby K020 — Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 — Kaz zuboviny (dentinu) K022 — Kaz zubního cementu
K023 — Zastavený zubní kaz K024 — Odontoklázie
K025 — Zubní kaz s obnažením dřeně K028 — Jiné zubní kazy
K029 — Zubní kaz NS K030 — Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů

K031 — Abraze zubů K032 — Eroze zubů

K033 — Patologická resorpce zubů K034 — Hypercementóza
K035 — Ankylóza zubů K036 — Depozita (povlaky) na zubech
K037 — Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 — Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 — Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K042 — Degenerace zubní dřeně
K043 — Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K048 — Kořenová cysta [cystis radicularis]
K049 — Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K054 — Periodontóza
K055 — Jiné periodontální nemoci K056 — Periodontální nemoc NS
K060 — Ústup dásně (recese gingivy) K061 — Zbytnění dásně
K062 — Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene
úrazové

K068 — Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého alveolárního
hřebene

MDC03 88



K069 — Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene NS K070 — Větší anomálie rozměrů čelistí
K071 — Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 — Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 — Anomálie polohy zubů K074 — Vadný skus (malokluze) NS
K075 — Funkční dentofaciální abnormality K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 — Jiné dentofaciální anomálie K079 — Dentofaciální anomálie NS

K080 — Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami K081 — Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními
periodontálními nem.

K082 — Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 — Zadržený zubní kořen
K088 — Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 — Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 — Vývojové odontogenní cysty K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 — Jiné cysty čelistí K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 — Cysta krajiny ústní NS K100 — Vývojové poruchy čelistí
K108 — Jiné určené nemoci čelistí K109 — Nemoc čelistí NS
K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin
K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS
K130 — Nemoci rtů K131 — Kousání tváří a rtů
K132 — Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně jazyka K133 — Vlasatá leukoplakie
K134 — Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní K135 — Ústní podslizniční fibróza
K136 — Hyperplázie ústní sliznice z dráždění K137 — Jiná a neurčená poškození ústní sliznice
K141 — Mapovitý jazyk K142 — Glossitis rhombica mediana
K143 — Hypertrofie jazykových papil K144 — Atrofie jazykových papil
K145 — Lingua plicata K146 — Glosodynie
K148 — Jiné nemoci jazyka K149 — Nemoc jazyka NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - preprotetická úprava alveolu

04515 — PROHLOUBENÍ VESTIBULA 04531 — ODKLOPENÍ MUKOPERIOSTÁLNÍHO LALOKU,
FRONTÁLNÍ SEXTANT

04532 — OPERACE S ODKLOPENÍM - LATERÁLNÍ SEXTANT 04821 — PATEFAKCE
04822 — TUNELIZACE 04823 — TUNELIZACE S AKTIVNÍM TAHEM

04840 — PRAEPROTETICKÁ ÚPRAVA ALVEOLU - SEXTANT 04841 — PRAEPROTETICKÁ ÚPRAVA ALVEOLU VĚTŠÍHO
ROZSAHU

04842 — EXCISE VLAJÍCÍHO HŘEBENE - SEXTANT 04843 — EXCISE VLAJÍCÍHO HŘEBENE VĚTŠÍHO ROZSAHU

04844 — ODSTRANĚNÍ RUŠIVÝCH VLIVŮ VAZIVOVÝCH PRUHŮ 04845 — NEOFORMACE ÚSTNÍ PŘEDSÍNĚ BEZ POUŽITÍ
AUTOTRANSPLANTÁTU

04846 — CHIRURGICKÁ ÚPRAVA PROTÉZNÍHO LOŽE 65619 — EXCIZE HYPERPLASTICKÉ SLIZNICE ALVEONÁRNÍHO
VÝBĚŽKU (VLAJÍCÍHO HŘEBENE) - VÍCE NEŽ JEDEN SEXTANT

65923 — EGALIZACE ALVEOLÁRNÍHO VÝBĚŽKU ČELISTI NAD
JEDEN SEXTANT

DRG skupiny báze 03-I24 - Extrakce zubu nebo preprotetická úprava alveolu

DRG báze 03-I24 - Extrakce zubu nebo preprotetická úprava alveolu obsahuje pouze jednu DRG skupinu. Klasifikační
pravidla pro zařazení hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními pravidly pro zařazení do
DRG báze.

MDC03 89



DRG báze 03-R01 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní
nebo krku

DRG báze 03-R01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u
kterých byla provedena zevní radioterapie a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG
bázi je definováno 8 DRG skupin dle počtu ozařovacích dnů, použité techniky ozařování a skóre klinické závažnosti
komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze R — terapeutická – radioterapie
Priorita báze v rámci MDC 25
Počet DRG skupin 8
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01 , 03-N02 , 03-N03 , 03-N04

Pro tuto DRG bázi je definováno 8 DRG skupin:
03-R01-01 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 21 a více
ozařovacích dní s použitím techniky IMRT
03-R01-02 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 21 a více
ozařovacích dní bez použití techniky IMRT
03-R01-03 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 11-20 ozařovacích
dní s použitím techniky IMRT
03-R01-04 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 11-20 ozařovacích
dní bez použití techniky IMRT
03-R01-05 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 6-10 ozařovacích dní
u pacientů s CC=2-4
03-R01-06 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 6-10 ozařovacích dní
u pacientů s CC=0-1
03-R01-07 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 1-5 ozařovacích dní
u pacientů s CC=2-4
03-R01-08 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 1-5 ozařovacích dní
u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu

MDC03 90



C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - zevní radioterapie

43111 — RTG TERAPIE 10-300 kV (1 POLE) 43213 — RADIOTERAPIE CO 60 S POUŽITÍM FIXAČNÍCH
POMŮCEK, BLOKŮ, KOMPENSÁTORŮ APOD. (1 POLE)

43215 — RADIOTERAPIE CO 60 (1 POLE) 43311 — RADIOTERAPIE LINEÁRNÍM URYCHLOVAČEM (1
POLE)

43315 — RADIOTERAPIE LINEÁRNÍM URYCHLOVAČEM S
POUŽITÍM FIXAČNÍCH POMŮCEK, BLOKŮ, KOMPENZÁTORŮ
APOD. (1 POLE)

43434 — RADIOTERAPIE S INTRAFRAKČNÍ KOREKCÍ
NASTAVENÍ NA ZÁKLADĚ MONITORACE 3D OBRAZU POVRCHU
TĚLA V REÁLNÉM ČASE - 1 POLE

43611 — RADIOTERAPIE CS 137 (1 POLE)
43633 — RADIOTERAPIE POMOCÍ URYCHLOVAČE ČÁSTIC S
POUŽITÍM TECHNIKY IMRT (1 POLE)

43637 — STEREOTAKTICKÁ RADIOTERAPIE LINEÁRNÍM
URYCHLOVAČEM 43652 — PROTONOVÉ OZÁŘENÍ MIMO KRANIOSPINÁLNÍ OSU

43653 — PROTONOVÉ OZÁŘENÍ V KRANIOSPINÁLNÍ OSE

DRG skupiny báze 03-R01 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-R01-01 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku v délce 21 a více ozařovacích dní s použitím techniky IMRT

DRG skupina 03-R01-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-R01 Zevní radioterapie pro
zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byla provedena radioterapie v délce 21 a více
ozařovacích dní a zároveň byla alespoň jednou použita technika IMRT.

Klasifikační pravidlo 1

MDC03 91



Kritické výkony - zevní radioterapie s použitím techniky IMRT

43633 — RADIOTERAPIE POMOCÍ URYCHLOVAČE ČÁSTIC S
POUŽITÍM TECHNIKY IMRT (1 POLE)

A ZÁROVEŇ
Počet ozařovacích dnů
>= 21

DRG skupina 03-R01-02 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku v délce 21 a více ozařovacích dní bez použití techniky IMRT

DRG skupina 03-R01-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-R01 Zevní radioterapie pro
zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byla provedena radioterapie v délce 21 a více
ozařovacích dní bez použití techniky IMRT.

Klasifikační pravidlo 1
Počet ozařovacích dnů
>= 21

DRG skupina 03-R01-03 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku v délce 11-20 ozařovacích dní s použitím techniky IMRT

DRG skupina 03-R01-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-R01 Zevní radioterapie pro
zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byla provedena radioterapie v délce 11 až 20
ozařovacích dní a zároveň byla alespoň jednou použita technika IMRT.

Klasifikační pravidlo 1

Kritické výkony - zevní radioterapie s použitím techniky IMRT
43633 — RADIOTERAPIE POMOCÍ URYCHLOVAČE ČÁSTIC S
POUŽITÍM TECHNIKY IMRT (1 POLE)

A ZÁROVEŇ
Počet ozařovacích dnů
11 — 20

DRG skupina 03-R01-04 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku v délce 11-20 ozařovacích dní bez použití techniky IMRT

DRG skupina 03-R01-04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-R01 Zevní radioterapie pro
zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byla provedena radioterapie v délce 11 až 20
ozařovacích dní bez použití techniky IMRT.

Klasifikační pravidlo 1
Počet ozařovacích dnů
11 — 20

DRG skupina 03-R01-05 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku v délce 6-10 ozařovacích dní u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 03-R01-05 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
alespoň 2 z DRG báze 03-R01 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých
byla provedena radioterapie v délce 6 až 10 ozařovacích dní.

Klasifikační pravidlo 1
Počet ozařovacích dnů
6 — 10
A ZÁROVEŇ
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

MDC03 92



DRG skupina 03-R01-06 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku v délce 6-10 ozařovacích dní u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 03-R01-06 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
0 a 1 z DRG báze 03-R01 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byla
provedena radioterapie v délce 6 až 10 ozařovacích dní.

Klasifikační pravidlo 1
Počet ozařovacích dnů
6 — 10

DRG skupina 03-R01-07 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku v délce 1-5 ozařovacích dní u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 03-R01-07 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
alespoň 2 z DRG báze 03-R01 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých
byla provedena radioterapie v délce 1 až 5 ozařovacích dní.

Klasifikační pravidlo 1
Počet ozařovacích dnů
1 — 5
A ZÁROVEŇ
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 03-R01-08 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo
krku v délce 1-5 ozařovacích dní u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 03-R01-08 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
0 a 1 z DRG báze 03-R01 Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, u kterých byla
provedena radioterapie v délce 1 až 5 ozařovacích dní.

Klasifikační pravidlo 1
Počet ozařovacích dnů
1 — 5

MDC03 93



DRG báze 03-R02 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo
nosohltanu

DRG báze 03-R02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu,
u kterých byla provedena brachyradioterapie a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG
bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle počtu ozařovacích dní.

Typ DRG báze R — terapeutická – radioterapie
Priorita báze v rámci MDC 26
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-R02-01 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu v rámci 2 a více
ozařovacích dnů
03-R02-02 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu v rámci 1 ozařovacího dne

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře

C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast

C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - brachyradioterapie

MDC03 94



43413 — HDR BRACHYTERAPIE POVRCHOVÁ S POMOCÍ
AFTERLOADINGU

43415 — BRACHYTERAPIE INTERSTICIÁLNÍ S AUTOMATICKÝM
AFTERLOADINGEM HDR

43417 — BRACHYTERAPIE INTERSTICIÁLNÍ MANUÁLNÍ 43419 — BRACHYTERAPIE INTRAKAVITÁRNÍ S
AUTOMATICKÝM AFTERLOADINGEM HDR

43421 — BRACHYTERAPIE INTRAKAVITÁRNÍ 43435 — BRACHYTERAPIE S AUTOMATICKÝM
AFTERLOADINGEM LDR/MDR Á 60 MINUT

DRG skupiny báze 03-R02 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo
nosohltanu

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-R02-01 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo
nosohltanu v rámci 2 a více ozařovacích dnů

DRG skupina 03-R02-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-R02 Brachyradioterapie pro
zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu, u kterých byla provedena brachyradioterapie v rámci 2 a více
ozařovacích dnů.

Klasifikační pravidlo 1
Počet ozařovacích dnů
>= 2

DRG skupina 03-R02-02 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo
nosohltanu v rámci 1 ozařovacího dne

DRG skupina 03-R02-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-R02 Brachyradioterapie pro
zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu, u kterých byla provedena brachyradioterapie v rámci 1
ozařovacího dne.

Klasifikační pravidlo 1
Počet ozařovacích dnů
= 1

MDC03 95



DRG báze 03-C01 - Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu,
dutiny ústní nebo krku

DRG báze 03-C01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku,
kterým byla za hospitalizace podána chemoterapie nebo cílená léčba a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší
prioritou. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle typu podané protinádorové léčby.

Typ DRG báze C — terapeutická – podání cílené léčby (biologické, imunologické,
cytostatik)

Priorita báze v rámci MDC 27
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01 , 03-N02 , 03-N03 , 03-N04

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-C01-01 - Cílená léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
03-C01-02 - Chemoterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy

MDC03 96



C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - podání chemoterapie nebo cílené léčby
42510 — NÁROČNÁ APLIKACE REŽIMŮ LÉČBY CYTOSTATIKY (1
DEN, NEZAHRNUJE PŘÍPRAVU LÉČIV) 42520 — APLIKACE PROTINÁDOROVÉ TERAPIE

DRG skupiny báze 03-C01 - Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny
ústní nebo krku

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-C01-01 - Cílená léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

DRG skupina 03-C01-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-C01 Chemoterapie nebo cílená
léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, kterým byla za hospitalizace podána cílená léčba.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx

MDC03 97



C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

A ZÁROVEŇ

Zvlášť účtované léčivé přípravky - cílená léčba pro zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
0028182 — ERBITUX 2 MG/ML 0028760 — ERBITUX 5 MG/ML
0028761 — ERBITUX 0028762 — ERBITUX 5 MG/ML
0028763 — ERBITUX 0149063 — MEPACT
0185899 — NIVOLUMAB (BMS-936558) 0185903 — NIVOLUMAB (BMS-936558)
0210772 — OPDIVO 0210773 — OPDIVO
0210913 — NIVOLUMAB BMS 10 MG/ML 0210914 — NIVOLUMAB BMS 10 MG/ML
0223046 — OPDIVO

Klasifikační pravidlo 2

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

A ZÁROVEŇ

Zvlášť účtované léčivé přípravky - cílená léčba pro zhoubný novotvar slinných žláz, hrtanu a hypofaryngu
0028182 — ERBITUX 2 MG/ML 0028760 — ERBITUX 5 MG/ML
0028761 — ERBITUX 0028762 — ERBITUX 5 MG/ML
0028763 — ERBITUX 0185899 — NIVOLUMAB (BMS-936558)
0185903 — NIVOLUMAB (BMS-936558) 0210772 — OPDIVO
0210773 — OPDIVO 0210913 — NIVOLUMAB BMS 10 MG/ML
0210914 — NIVOLUMAB BMS 10 MG/ML 0223046 — OPDIVO

Klasifikační pravidlo 3

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

A ZÁROVEŇ

Zvlášť účtované léčivé přípravky - cílená léčba pro zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
0028182 — ERBITUX 2 MG/ML 0028760 — ERBITUX 5 MG/ML
0028761 — ERBITUX 0028762 — ERBITUX 5 MG/ML
0028763 — ERBITUX 0154816 — IPILIMUMAB
0154817 — IPILIMUMAB 0168973 — ZELBORAF
0185101 — YERVOY 0185102 — YERVOY

MDC03 98



0185362 — DABRAFENIB 50 MG 0185363 — DABRAFENIB 75 MG
0185364 — TRAMETINIB 0185365 — TRAMETINIB
0185377 — DABRAFENIB 50 MG 0185378 — DABRAFENIB 75 MG
0185379 — TRAMETINIB 0185607 — MK-3475
0185889 — COBIMETINIB 0185899 — NIVOLUMAB (BMS-936558)
0185903 — NIVOLUMAB (BMS-936558) 0194323 — TAFINLAR
0194324 — TAFINLAR 0194325 — TAFINLAR
0194326 — TAFINLAR 0207349 — TRAMETINIB
0207350 — TRAMETINIB 0207351 — TRAMETINIB
0207759 — TRAMETINIB 0207760 — TRAMETINIB
0209056 — COTELLIC 0209484 — KEYTRUDA
0210072 — MEKINIST 0210073 — MEKINIST
0210074 — MEKINIST 1 MG 0210075 — MEKINIST 1 MG
0210076 — MEKINIST 0210077 — MEKINIST
0210772 — OPDIVO 0210773 — OPDIVO
0210911 — KEYTRUDA 0210913 — NIVOLUMAB BMS 10 MG/ML
0210914 — NIVOLUMAB BMS 10 MG/ML 0223046 — OPDIVO
0238219 — MEKTOVI 0238220 — BRAFTOVI
0238221 — BRAFTOVI 0238290 — BRAFTOVI
0238291 — BRAFTOVI 0238292 — MEKTOVI

DRG skupina 03-C01-02 - Chemoterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

DRG skupina 03-C01-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem dutiny ústní (včetně
slinných žláz a čelistí), horních cest dýchacích (nosních dutin, nosohltanu a hltanu), hrtanu a středního ucha z DRG
báze 03-C01 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, kterým byla
za hospitalizace podána chemoterapie a zároveň nesplňují definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

MDC03 99



DRG báze 03-I25 - Tracheostomie

DRG báze 03-I25 zahrnuje hospitalizační případy s vybraným onemocněním dutiny ústní, hltanu nebo hrtanu, u kterých bylo
provedeno chirurgické zajištění dýchacích cest se zavedením tracheostomické kanyly a zároveň nesplňují definiční kritéria
DRG bází s vyšší prioritou. Pro tuto DRG báze je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze I — terapeutická s invazivním kritickým výkonem
Priorita báze v rámci MDC 28
Počet DRG skupin 1

Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z02 , 03-F04 , 03-N01 , 03-N02 , 03-N03 , 03-N04 , 03-N05 , 03-
T01

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-I25-00 - Tracheostomie

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty hrtanu
A362 — Hrtanový záškrt J040 — Akutní zánět hrtanu
J050 — Akutní obstrukční zánět hrtanu (krup) J051 — Akutní epiglotitida
J060 — Akutní zánět hltanu i hrtanu - laryngopharyngitis acuta J370 — Chronická laryngitida [laryngitis chronica]
J371 — Chronická laryngotracheitida [laryngotracheitis chronica] J383 — Jiné nemoci hlasivek
J387 — Jiné nemoci hrtanu

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy hrtanu
J380 — Obrna hlasivek a hrtanu J382 — Uzly hlasivek
J384 — Edém hrtanu J385 — Laryngeální spazmus
J386 — Zúžení - stenóza - hrtanu

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu

MDC03 100



C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy
C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné a polypy
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan

Hlavní diagnózy - traumata hltanu a hrtanu
S110 — Otevřená rána postihující hrtan a průdušnici S112 — Otevřená rána postihující hltan a krční část jícnu
S170 — Drtivé poranění (rozdrcení) hrtanu a průdušnice T280 — Popálenina úst a hltanu
T285 — Poleptání úst a hltanu

A ZÁROVEŇ

Kritické výkony - tracheostomie
71717 — TRACHEOTOMIE

DRG skupiny báze 03-I25 - Tracheostomie

DRG báze 03-I25 - Tracheostomie obsahuje pouze jednu DRG skupinu. Klasifikační pravidla pro zařazení hospitalizačního
případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními pravidly pro zařazení do DRG báze.

MDC03 101



DRG báze 03-K01 - Záněty ucha

DRG báze 03-K01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zánětem ucha, které nesplňují definiční kritéria DRG bází s
vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu onemocnění, případně diagnostické hospitalizace. Tato DRG
báze obsahuje 2 DRG skupiny definované s využitím hlavní diagnózy.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 29
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-K01-01 - Záněty ucha mimo nehnisavý zánět středního ucha
03-K01-02 - Nehnisavý zánět středního ucha

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty ucha
A186 — TBC ucha B053 — Spalničky komplikované zánětem středního ucha (H67.1*)
H600 — Absces zevního ucha H601 — Celulitida zevního ucha
H602 — Maligní otitis externa H603 — Jiná infekční otitis externa
H604 — Cholesteatom zevního ucha H605 — Akutní neinfekční otitis externa
H608 — Jiná otitis externa H609 — Otitis externa NS
H610 — Perichondritida zevního ucha H620 — Otitis externa při bakteriálních nemocech ZJ
H621 — Otitis externa při virových nemocech ZJ H622 — Otitis externa při mykózách ZJ
H623 — Otitis externa při jiných infekčních a parazitárních
nemocech ZJ H624 — Otitis externa při jiných nemocech ZJ

H650 — Akutní serózní zánět středního ucha H651 — Jiný akutní nehnisavý zánět středního ucha
H652 — Chronický serózní zánět středního ucha H653 — Chronický hlenovitý zánět středního ucha
H654 — Jiný chronický nehnisavý zánět středního ucha H659 — Nehnisavý zánět středního ucha NS
H660 — Akutní hnisavý zánět středního ucha H661 — Chronický hnisavý tubotympanický zánět středního ucha
H662 — Chronický hnisavý atikoantrální zánět středního ucha H663 — Jiný chronický hnisavý zánět středního ucha
H664 — Hnisavý zánět středního ucha NS H669 — Zánět středního ucha NS
H670 — Zánět středního ucha při bakteriálních nemocech ZJ H671 — Zánět středního ucha při virových nemocech ZJ
H678 — Zánět středního ucha při jiných nemocech ZJ H680 — Zánět Eustachovy trubice
H700 — Akutní mastoiditida H701 — Chronická mastoiditida
H702 — Zánět skalní kosti - petrositida H708 — Jiné mastoiditidy a příbuzné stavy
H709 — Mastoiditida NS H730 — Akutní zánět bubínku - myringitis acuta

H731 — Chronický zánět bubínku - myringitis chronica H750 — Zánět bradavkového výběžku při inf. a parazit. nemocech
ZJ

H830 — Zánět labyrintu (labyrintitida) H940 — Zánět sluchového nervu při infekčních a parazitárních
nemocech

DRG skupiny báze 03-K01 - Záněty ucha

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K01-01 - Záněty ucha mimo nehnisavý zánět středního ucha

DRG skupina 03-K01-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zánětem ucha mimo nehnisavý zánět středního
ucha z DRG báze 03-K01 Záněty ucha.

Klasifikační pravidlo 1

MDC03 102



Hlavní diagnózy - záněty ucha mimo nehnisavý zánět středního ucha

A186 — TBC ucha B053 — Spalničky komplikované zánětem středního ucha
(H67.1*)

H600 — Absces zevního ucha H601 — Celulitida zevního ucha
H602 — Maligní otitis externa H603 — Jiná infekční otitis externa
H604 — Cholesteatom zevního ucha H605 — Akutní neinfekční otitis externa
H608 — Jiná otitis externa H609 — Otitis externa NS
H610 — Perichondritida zevního ucha H620 — Otitis externa při bakteriálních nemocech ZJ
H621 — Otitis externa při virových nemocech ZJ H622 — Otitis externa při mykózách ZJ
H623 — Otitis externa při jiných infekčních a parazitárních
nemocech ZJ H624 — Otitis externa při jiných nemocech ZJ

H660 — Akutní hnisavý zánět středního ucha H661 — Chronický hnisavý tubotympanický zánět středního ucha
H662 — Chronický hnisavý atikoantrální zánět středního ucha H663 — Jiný chronický hnisavý zánět středního ucha
H664 — Hnisavý zánět středního ucha NS H669 — Zánět středního ucha NS
H670 — Zánět středního ucha při bakteriálních nemocech ZJ H671 — Zánět středního ucha při virových nemocech ZJ
H678 — Zánět středního ucha při jiných nemocech ZJ H680 — Zánět Eustachovy trubice
H700 — Akutní mastoiditida H701 — Chronická mastoiditida
H702 — Zánět skalní kosti - petrositida H708 — Jiné mastoiditidy a příbuzné stavy
H709 — Mastoiditida NS H730 — Akutní zánět bubínku - myringitis acuta

H731 — Chronický zánět bubínku - myringitis chronica H750 — Zánět bradavkového výběžku při inf. a parazit.
nemocech ZJ

H830 — Zánět labyrintu (labyrintitida) H940 — Zánět sluchového nervu při infekčních a parazitárních
nemocech

DRG skupina 03-K01-02 - Nehnisavý zánět středního ucha

DRG skupina 03-K01-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s nehnisavým zánětem středního ucha z DRG báze
03-K01 Záněty ucha.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - nehnisavý zánět středního ucha
H650 — Akutní serózní zánět středního ucha H651 — Jiný akutní nehnisavý zánět středního ucha
H652 — Chronický serózní zánět středního ucha H653 — Chronický hlenovitý zánět středního ucha
H654 — Jiný chronický nehnisavý zánět středního ucha H659 — Nehnisavý zánět středního ucha NS

MDC03 103



DRG báze 03-K02 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu

DRG báze 03-K02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zánětem horních cest dýchacích nebo hrtanu, které nesplňují
definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu onemocnění, případně
diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny dle věku pacienta a skóre klinické závažnosti
komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 30
Počet DRG skupin 3
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z02

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 3 DRG skupiny:
03-K02-01 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu s CC=3-4
03-K02-02 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu u pacientů ve věku 65 a více let nebo s CC=1-2
03-K02-03 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu u pacientů do 65 let věku s CC=0

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty horních cest dýchacích, hltanu a hrtanu
A360 — Záškrt hltanu A361 — Nosohltanový záškrt
A362 — Hrtanový záškrt A545 — Gonokoková faryngitida
A564 — Chlamydiová infekce hltanu A691 — Jiné Vincentovy infekce
B002 — Herpet.gingivostomat.a faryngotonzilit., původce: virus
Herpes simplex B085 — Enterovirová vezikulární faryngitida

J00 — Akutní zánět nosohltanu J010 — Akutní zánět čelistní dutiny
J011 — Akutní zánět čelní dutiny J012 — Akutní zánět čichové dutiny
J013 — Akutní zánět klínové dutiny J014 — Akutní pansinusitida
J018 — Jiný akutní zánět vedlejších nosních dutin J019 — Akutní zánět vedlejších nosních dutin NS
J020 — Streptokokový zánět hltanu J028 — Akutní zánět hltanu způsobený jinými určenými organizmy
J029 — Akutní zánět hltanu NS J040 — Akutní zánět hrtanu
J050 — Akutní obstrukční zánět hrtanu (krup) J051 — Akutní epiglotitida
J060 — Akutní zánět hltanu i hrtanu - laryngopharyngitis acuta J068 — Jiné akutní infekce horních dýchacích cest na více místech
J069 — Akutní infekce horních dýchacích cest NS J310 — Chronická rýma [rhinitis chronica]
J311 — Chronický zánět nosohltanu [nasopharyngitis chronica] J312 — Chronický zánět hltanu [pharyngitis chronica]
J320 — Chronický zánět čelistní dutiny J321 — Chronický zánět čelní dutiny
J322 — Chronický zánět čichové dutiny J323 — Chronický zánět klínové dutiny
J324 — Pansinusitida (chronická) J328 — Jiný chronický zánět vedlejších nosních dutin
J329 — Chronický zánět vedlejších nosních dutin NS J340 — Absces, furunkl a karbunkl nosu
J370 — Chronická laryngitida [laryngitis chronica] J371 — Chronická laryngotracheitida [laryngotracheitis chronica]
J383 — Jiné nemoci hlasivek J387 — Jiné nemoci hrtanu
J390 — Retrofaryngeální a parafaryngeální absces J391 — Jiný absces hltanu
J392 — Jiné nemoci hltanu

DRG skupiny báze 03-K02 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K02-01 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu s CC=3-4

DRG skupina 03-K02-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
alespoň 3 z DRG báze 03-K02 Záněty horních cest dýchacích a hrtanu.

MDC03 104



Klasifikační pravidlo 1

Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
3 — 4

DRG skupina 03-K02-02 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu u pacientů ve věku 65 a více let
nebo s CC=1-2

DRG skupina 03-K02-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů ve věku 65 a více let nebo se skóre klinické
závažnosti komorbidit a komplikací 1 a 2 z DRG báze 03-K02 Záněty horních cest dýchacích a hrtanu, které nesplňují
definiční kritéria DRG skupiny s vyšší prioritou.

Klasifikační pravidlo 1
Věk při přijetí (v letech)
>= 65

Klasifikační pravidlo 2
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
1 — 2

DRG skupina 03-K02-03 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu u pacientů do 65 let věku s
CC=0

DRG skupina 03-K02-03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-K02 Záněty horních cest dýchacích
a hrtanu, které nesplňují definiční kritéria DRG skupin s vyšší prioritou.

MDC03 105



DRG báze 03-K03 - Záněty úst, ústní dutiny a čelisti

DRG báze 03-K03 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zánětem ústní dutiny (včetně slinných žláz a čelistí), které
nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu onemocnění, případně
diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle skóre klinické závažnosti komorbidit a
komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 31
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-Z03

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-K03-01 - Záněty úst, ústní dutiny a čelisti u pacientů s CC=2-4
03-K03-02 - Záněty úst, ústní dutiny a čelisti u pacientů s CC=0-1

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - záněty úst, dutiny ústní a čelisti
A690 — Nekrotizující ulcerativní stomatitida B370 — Kandidová stomatitida
K040 — Zánět zubní dřeně (pulpitida) K041 — Nekróza zubní dřeně
K044 — Akutní apikální periodontitida dřeňového původu K045 — Chronická apikální periodontitida
K046 — Periapikální absces s dutinou K047 — Periapikální absces bez dutiny
K050 — Akutní zánět dásně [gingivitis acuta] K051 — Chronický zánět dásně [gingivitis chronica]
K052 — Akutní periodontitida K053 — Chronická periodontitida
K101 — Centrální granulom z obrovských buněk K102 — Zánětlivá onemocnění čelistí
K103 — Alveolitida čelistí K112 — Zánět slinné žlázy (sialoadenitida)
K113 — Absces slinné žlázy K120 — Recidivující afty
K121 — Jiné formy stomatitidy K122 — Celulitida a absces úst
K123 — Zánět ústní sliznice, ulcerativní (orální mukositida) K140 — Zánět jazyka (glositida)

DRG skupiny báze 03-K03 - Záněty úst, ústní dutiny a čelisti

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K03-01 - Záněty úst, ústní dutiny a čelisti u pacientů s CC=2-4

DRG skupina 03-K03-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
alespoň 2 z DRG báze 03-K03 Záněty úst, ústní dutiny a čelisti.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
2 — 4

DRG skupina 03-K03-02 - Záněty úst, ústní dutiny a čelisti u pacientů s CC=0-1

DRG skupina 03-K03-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
nejvýše 1 z DRG báze 03-K03 Záněty úst, ústní dutiny a čelisti.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
0 — 1

MDC03 106



DRG báze 03-K04 - Funkční a strukturální poruchy ucha

DRG báze 03-K04 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s funkční nebo strukturální poruchou ucha, které nesplňují
definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu onemocnění, případně
diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny na základě věku pacienta.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 32
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-F01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-K04-01 - Funkční a strukturální poruchy ucha u pacientů ve věku 18 a více let
03-K04-02 - Funkční a strukturální poruchy ucha u dětí do 18 let věku

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy ucha
H611 — Neinfekční poruchy boltce H612 — Ztvrdlé cerumen
H613 — Získané zúžení zevního zvukovodu H618 — Jiné určené nemoci zevního ucha
H619 — Nemoc zevního ucha NS H628 — Jiné onemocnění zevního ucha při nemocech ZJ
H681 — Obstrukce Eustachovy trubice H690 — Zející Eustachova trubice [tuba patens]
H698 — Jiná určená onemocnění Eustachovy trubice H699 — Onemocnění Eustachovy trubice NS
H71 — Cholesteatom středního ucha H720 — Centrální perforace bubínku
H721 — Atická perforace bubínku H722 — Jiné okrajové perforace bubínku
H728 — Jiné perforace bubínku H729 — Perforace bubínku NS
H738 — Jiné určené nemoci bubínku H739 — Nemoci bubínku NS
H740 — Tympanoskleróza H741 — Adhezivní proces středního ucha
H742 — Rozpojení řetězu kůstek a dislokace ušních kůstek H743 — Jiné získané abnormality ušních kůstek

H744 — Polyp středního ucha H748 — Jiná určená onemocnění středního ucha a bradavkového
výběžku

H749 — Onemocnění středního ucha a bradavkového výběžku NS H758 — Jiná urč.onem.středního ucha a bradavkového výběžku při
nem. ZJ

H800 — Otoskleróza postihující oválné okénko, neobliterující H801 — Otoskleróza postihující oválné okénko, obliterující
H802 — Kochleární otoskleróza H808 — Jiná otoskleróza
H809 — Otoskleróza NS H810 — Ménierova nemoc
H811 — Benigní paroxyzmální závrať [vertigo] H812 — Vestibulární neuronitida
H813 — Jiná periferní závrať [vertigo] H814 — Závrať [vertigo] centrálního původu
H818 — Jiné poruchy vestibulární funkce H819 — Porucha vestibulární funkce NS
H82 — Vertiginózní syndromy při nemocech ZJ H831 — Píštěl labyrintu
H832 — Porucha funkce labyrintu H833 — Účinky hluku na vnitřní ucho
H838 — Jiné určené nemoci vnitřního ucha H839 — Nemoc vnitřního ucha NS

H900 — Převodní ztráta sluchu‚ oboustranná H901 — Převodní ztráta sluchu‚ jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně

H902 — Převodní ztráta sluchu NS H903 — Percepční ztráta sluchu oboustranná
H904 — Percepční ztráta sluchu jednostranná s nepor. sluchem na
druhé straně H905 — Percepční ztráta sluchu NS

H906 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu‚ oboustranná H907 — Smíšená přev. a perc. ztráta sluchu‚jednostr.s nepor.sl. na
druhé str.

H908 — Smíšená převodní a percepční ztráta sluchu NS H910 — Ototoxická ztráta sluchu
H911 — Presbyakuze - stařecká nedoslýchavost H912 — Náhlá idiopatická ztráta sluchu
H913 — Hluchoněmost nezařazená jinde H918 — Jiná určená ztráta sluchu
H919 — Ztráta sluchu NS H920 — Bolest v uchu (otalgie)
H921 — Výtok z ucha (otorea) H922 — Krvácení z ucha (otoragie)

MDC03 107



H930 — Degenerativní a cévní onemocnění ucha H931 — Ušní šelesty [tinnitus]
H932 — Jiné abnormální sluchové vjemy H933 — Onemocnění sluchového nervu
H938 — Jiná určená onemocnění ucha H939 — Onemocnění ucha NS
H948 — Jiná určená onemocnění ucha při nemocech ZJ H950 — Recidiva cholesteatomu v dutině po mastoidektomii

H951 — Jiná onemocnění po mastoidektomii H958 — Jiná onemocnění ucha a bradavkového výběžku po
výkonech

H959 — Onemocnění ucha a bradavkového výběžku po výkonu NS M951 — Květákovité ucho

DRG skupiny báze 03-K04 - Funkční a strukturální poruchy ucha

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K04-01 - Funkční a strukturální poruchy ucha u pacientů ve věku 18 a více let

DRG skupina 03-K04-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů ve věku 18 a více let z DRG báze 03-K04 Funkční a
strukturální poruchy ucha.

Klasifikační pravidlo 1
Věk při přijetí (v letech)
>= 18

DRG skupina 03-K04-02 - Funkční a strukturální poruchy ucha u dětí do 18 let věku

DRG skupina 03-K04-02 zahrnuje hospitalizační případy dětí do 18 let věku z DRG báze 03-K04 Funkční a strukturální
poruchy ucha.

Klasifikační pravidlo 1
Věk při přijetí (v letech)
< 18

MDC03 108



DRG báze 03-K05 - Funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin

DRG báze 03-K05 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s funkční nebo strukturální poruchou nosu nebo nosních dutin,
které nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu onemocnění,
případně diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 33
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-F02

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-K05-00 - Funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin
J341 — Cysta nebo mukokéla nosu a vedlejší nosní dutiny J342 — Vybočení nosní přepážky
J343 — Hypertrofie nosních skořep J348 — Jiné určené nemoci nosu a vedlejších nosních dutin
M950 — Získaná deformita nosu

DRG skupiny báze 03-K05 - Funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin

DRG báze 03-K05 - Funkční a strukturální poruchy nosu a nosních dutin obsahuje pouze jednu DRG skupinu. Klasifikační
pravidla pro zařazení hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními pravidly pro zařazení do
DRG báze.

MDC03 109



DRG báze 03-K06 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně

DRG báze 03-K06 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s onemocněním krčních mandlí nebo adenoidní tkáně, které
nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu onemocnění, případně
diagnostické hospitalizace. Tato DRG báze obsahuje 2 DRG skupiny definované s využitím hlavní diagnózy.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 34
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-F03

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-K06-01 - Akutní záněty krčních mandlí
03-K06-02 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně mimo akutní záněty

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - nemoci mandlí a adenoidní tkáně
B442 — Tonzilární aspergilóza J030 — Streptokoková tonzilitida
J038 — Akutní tonzilitida způsobená jinými určenými organizmy J039 — Akutní tonzilitida NS
J350 — Chronický zánět mandlí – chronická tonzilitida [tonsillitis
chronica] J351 — Hypertrofie mandlí

J352 — Hypertrofie adenoidní tkáně J353 — Hypertrofie mandlí s hypertrofií adenoidní tkáně
J358 — Jiné chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně J359 — Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně NS
J36 — Peritonzilární absces [abscessus peritonsillaris]

DRG skupiny báze 03-K06 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K06-01 - Akutní záněty krčních mandlí

DRG skupina 03-K06-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s akutním zánětem krčních mandlí z DRG báze 03-
K06 Nemoci mandlí a adenoidní tkáně.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - akutní záněty krčních mandlí
B442 — Tonzilární aspergilóza J030 — Streptokoková tonzilitida
J038 — Akutní tonzilitida způsobená jinými určenými organizmy J039 — Akutní tonzilitida NS
J36 — Peritonzilární absces [abscessus peritonsillaris]

DRG skupina 03-K06-02 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně mimo akutní záněty

DRG skupina 03-K06-02 zahrnuje hospitalizační případy s onemocněním krčních mandlí nebo adenoidní tkáně mimo
akutní zánět z DRG báze 03-K06 Nemoci mandlí a adenoidní tkáně.

MDC03 110



DRG báze 03-K07 - Funkční a strukturální poruchy hrtanu

DRG báze 03-K07 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s funkční nebo strukturální poruchou hrtanu, které nesplňují
definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu onemocnění, případně
diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 35
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-F04

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-K07-00 - Funkční a strukturální poruchy hrtanu

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - funkční a strukturální poruchy hrtanu
J380 — Obrna hlasivek a hrtanu J382 — Uzly hlasivek
J384 — Edém hrtanu J385 — Laryngeální spazmus
J386 — Zúžení - stenóza - hrtanu

DRG skupiny báze 03-K07 - Funkční a strukturální poruchy hrtanu

DRG báze 03-K07 - Funkční a strukturální poruchy hrtanu obsahuje pouze jednu DRG skupinu. Klasifikační pravidla pro
zařazení hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními pravidly pro zařazení do DRG báze.

MDC03 111



DRG báze 03-K08 - Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a čelisti

DRG báze 03-K08 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s nezánětlivým onemocněním ústní dutiny (včetně slinných žláz
a čelistí), které nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu
onemocnění, případně diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi je definována pouze jedna DRG skupina.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 36
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-F05

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-K08-00 - Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a čelisti

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - nezánětlivé onemocnění úst, ústní dutiny a čelisti
I860 — Podjazykové varixy K000 — Anodoncie
K001 — Přespočetné zuby K002 — Abnormality velikosti a tvaru zubů
K003 — Skvrnité zuby K004 — Poruchy tvorby zubů
K005 — Dědičné poruchy ve struktuře zubů NJ K006 — Poruchy erupce zubů
K007 — Syndrom prořezávání zubů K008 — Jiné poruchy vývoje zubů
K009 — Poruchy vývoje zubů NS K010 — Zaklíněné zuby
K011 — Zadržené (retinované) zuby K020 — Kaz omezený na zubní sklovinu
K021 — Kaz zuboviny (dentinu) K022 — Kaz zubního cementu
K023 — Zastavený zubní kaz K024 — Odontoklázie
K025 — Zubní kaz s obnažením dřeně K028 — Jiné zubní kazy
K029 — Zubní kaz NS K030 — Nadměrné ožvýkání [attritio excessiva] zubů
K031 — Abraze zubů K032 — Eroze zubů

K033 — Patologická resorpce zubů K034 — Hypercementóza

K035 — Ankylóza zubů K036 — Depozita (povlaky) na zubech
K037 — Barevné změny tvrdých zubních tkání po prořezání K038 — Jiné určené nemoci tvrdých zubních tkání
K039 — Nemoci tvrdých zubních tkáni NS K042 — Degenerace zubní dřeně
K043 — Abnormální tvorba tvrdé tkáně v zubní dřeni K048 — Kořenová cysta [cystis radicularis]
K049 — Jiné a NS nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání K054 — Periodontóza
K055 — Jiné periodontální nemoci K056 — Periodontální nemoc NS
K060 — Ústup dásně (recese gingivy) K061 — Zbytnění dásně
K062 — Poškození dásně a bezzubého alveolárního hřebene
úrazové

K068 — Jiná určená onemocnění dásně a bezzubého alveolárního
hřebene

K069 — Onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene NS K070 — Větší anomálie rozměrů čelistí
K071 — Anomálie polohy čelistí vůči lebeční spodině K072 — Anomálie vzájemné polohy zubních oblouků
K073 — Anomálie polohy zubů K074 — Vadný skus (malokluze) NS
K075 — Funkční dentofaciální abnormality K076 — Onemocnění temporomandibulárního kloubu
K078 — Jiné dentofaciální anomálie K079 — Dentofaciální anomálie NS

K080 — Exfoliace zubů způsobená celkovými příčinami K081 — Ztráta zubů způs. úrazem, extrakcí n.místními
periodontálními nem.

K082 — Atrofie bezzubého alveolárního hřebene K083 — Zadržený zubní kořen
K088 — Jiná určená onemocnění zubů a podpůrných tkání K089 — Onemocnění zubů a podpůrných tkání NS
K090 — Vývojové odontogenní cysty K091 — Vývojové (neodontogenní) cysty krajiny ústní
K092 — Jiné cysty čelistí K098 — Jiné určené cysty krajiny ústní
K099 — Cysta krajiny ústní NS K100 — Vývojové poruchy čelistí
K108 — Jiné určené nemoci čelistí K109 — Nemoc čelistí NS

MDC03 112



K110 — Atrofie slinné žlázy K111 — Hypertrofie slinné žlázy
K114 — Píštěl slinné žlázy K115 — Sialolitiáza
K116 — Mukokéla slinné žlázy K117 — Poruchy sekrece slin
K118 — Jiné nemoci slinných žláz K119 — Nemoc slinné žlázy NS
K130 — Nemoci rtů K131 — Kousání tváří a rtů
K132 — Leukoplakie a jiné poruchy ústního epitelu, včetně jazyka K133 — Vlasatá leukoplakie
K134 — Granulom a jemu podobná poškození sliznice ústní K135 — Ústní podslizniční fibróza
K136 — Hyperplázie ústní sliznice z dráždění K137 — Jiná a neurčená poškození ústní sliznice
K141 — Mapovitý jazyk K142 — Glossitis rhombica mediana
K143 — Hypertrofie jazykových papil K144 — Atrofie jazykových papil
K145 — Lingua plicata K146 — Glosodynie
K148 — Jiné nemoci jazyka K149 — Nemoc jazyka NS

DRG skupiny báze 03-K08 - Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a čelisti

DRG báze 03-K08 - Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a čelisti obsahuje pouze jednu DRG skupinu. Klasifikační pravidla
pro zařazení hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními pravidly pro zařazení do DRG
báze.

MDC03 113



DRG báze 03-K09 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku

DRG báze 03-K09 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se zhoubným novotvarem dutiny ústní (včetně slinných žláz),
horních cest dýchacích (hltanu, nosohltanu a nosních dutin), středního ucha, hrtanu a hypofaryngu, které nesplňují definiční
kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o symptomatickou nebo paliativní léčbu onemocnění, případně
hospitalizace pro neinvazivní diagnostiku nádorového onemocnění. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle
centra vysoce specializované onkologické péče.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 37
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N01 , 03-N02 , 03-N03 , 03-N04

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-K09-01 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku v CVSP
03-K09-02 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo CVSP

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
C000 — ZN - horní ret, zevní C001 — ZN - dolní ret, zevní
C002 — ZN - ret zevní, NS C003 — ZN - horní ret, vnitřní strana
C004 — ZN - dolní ret, vnitřní strana C005 — ZN - ret neurčen, vnitřní strana
C006 — ZN - ústní koutek C008 — ZN - léze přesahující ret
C009 — ZN - ret NS C01 — Zhoubný novotvar kořene jazyka
C020 — ZN - hřbetní strana jazyka C021 — ZN - hrana jazyka
C022 — ZN - spodní strana jazyka C023 — ZN - přední dvě třetiny jazyka, část NS
C024 — ZN - jazyková mandle C028 — ZN - léze přesahující jazyk
C029 — ZN - jazyk, NS C030 — ZN - horní dáseň
C031 — ZN - dolní dáseň C039 — ZN - dáseň, NS
C040 — ZN - přední část spodiny ústní C041 — ZN - postranní část spodiny ústní
C048 — ZN - léze přesahující spodinu ústní C049 — ZN - spodina ústní NS
C050 — ZN - tvrdé patro C051 — ZN - měkké patro
C052 — ZN - čípek [uvula] C058 — ZN - léze přesahující patro
C059 — ZN - patro NS C060 — ZN - sliznice tváře
C061 — ZN - ústní předsíň-vestibulum oris C062 — ZN - retromolární oblast
C068 — ZN - léze přesahující jiné a neurčené části úst C069 — ZN - ústa NS
C090 — ZN - fossa tonsillaris C091 — ZN - tonzilární oblouky (přední)(zadní)
C098 — ZN -léze přesahující mandli C099 — ZN - mandle [tonsilla] NS
C100 — ZN - vallecula C101 — ZN - přední strana hrtanové příklopky - epiglottis
C102 — ZN - boční stěna orofaryngu C103 — ZN - zadní stěna orofaryngu
C104 — ZN - branchiální rozštěp C108 — ZN - léze přesahující orofarynx
C109 — ZN - orofarynx NS C110 — ZN - horní stěna-strop nosohltanu
C111 — ZN - zadní stěna nosohltanu C112 — ZN - boční stěna nosohltanu
C113 — ZN - přední stěna nosohltanu C118 — ZN - léze přesahující nosohltan
C119 — ZN - nosohltan [nasopharynx] NS C140 — ZN - hltan [pharynx] NS
C142 — ZN - Waldeyerův kruh C148 — ZN - léze přesahující ret, ústní dutinu a hltan
C410 — ZN - kosti lebky a obličeje C411 — ZN - dolní čelist [mandibula]
C462 — Kaposiho sarkom patra D000 — Karcinom in situ - ret, dutina ústní a hltan

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar slinných žláz
C07 — Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy C080 — ZN - podčelistní žláza - glandula submandibularis
C081 — ZN - podjazyková žláza - glandula sublingualis C088 — ZN - léze přesahující velké slinné žlázy

MDC03 114



C089 — ZN - velká slinná žláza NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
C300 — ZN - nosní dutina C301 — ZN - střední ucho
C310 — ZN - čelistní dutina [sinus maxillaris] C311 — ZN - čichová dutina [sinus ethmoidalis]
C312 — ZN - čelní dutina [sinus frontalis] C313 — ZN - klínová dutina [sinus sphenoidalis]
C318 — ZN - léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny C319 — ZN - vedlejší dutina NS

Hlavní diagnózy - zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
C12 — Zhoubný novotvar pyriformního sinu C130 — ZN - postkrikoidní krajina
C131 — ZN - aryepiglotická řasa, hypofaryngeální strana C132 — ZN - zadní stěna hypofaryngu
C138 — ZN - léze přesahující hypofarynx C139 — ZN - hypofarynx NS
C320 — ZN - glottis C321 — ZN - supraglottis
C322 — ZN - subglottis C323 — ZN - hrtanová chrupavka
C328 — ZN - léze přesahující hrtan C329 — ZN - hrtan [larynx] NS
D020 — Karcinom in situ - hrtan

DRG skupiny báze 03-K09 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K09-01 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku v CVSP

DRG skupina 03-K09-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-K09 Zhoubný novotvar ucha, nosu,
dutiny ústní a krku, u kterých byla péče poskytnuta v centru vysoce specializované onkologické péče.

Klasifikační pravidlo 1

Centra vysoce specializované onkologické péče
02004000 — Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 04005000 — Thomayerova nemocnice
05002000 — Fakultní nemocnice v Motole 05004000 — Nemocnice Na Homolce
06051000 — ÚVN - Vojenská fakultní nemocnice Praha 08006000 — Nemocnice Na Bulovce
10002000 — Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 32006000 — Nemocnice České Budějovice, a.s.
44101000 — Fakultní nemocnice Plzeň 54100000 — Krajská nemocnice Liberec, a.s.
59001000 — KZ, a.s., Masarykova nem. Ústí n. L., o.z. 61004000 — Fakultní nemocnice Hradec Králové
65001000 — Nem. Pardubického kraje, a.s., Pardubická nem. 72001000 — Fakultní nemocnice U sv. Anny v Brně
72100000 — Fakultní nemocnice Brno 72931000 — Masarykův onkologický ústav
76001000 — Nemocnice Jihlava, p.o. 82001000 — Krajská nemocnice T. Bati a.s.
88001000 — Nemocnice Nový Jičín a.s. 89301000 — Fakultní nemocnice Olomouc
91009000 — Fakultní nemocnice Ostrava

DRG skupina 03-K09-02 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo CVSP

DRG skupina 03-K09-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-K09 Zhoubný novotvar ucha, nosu,
dutiny ústní a krku, u kterých byla péče poskytnuta mimo centrum vysoce specializované onkologické péče.

MDC03 115



DRG báze 03-K10 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné

DRG báze 03-K10 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s novotvarem ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubný,
které nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o hospitalizace s neinvazivní
diagnostikou onemocnění, případně symptomatickou léčbu. Tato DRG báze obsahuje 2 DRG skupiny definované s využitím
hlavní diagnózy.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 38
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-N05

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-K10-01 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné
03-K10-02 - Polypy nosu a hrdla

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan
D385 — Novotvar NNCH - jiné dýchací orgány J330 — Polyp nosní dutiny
J331 — Polypoidní degenerace vedlejší nosní dutiny J338 — Jiný polyp vedlejší nosní dutiny
J339 — Nosní polyp NS J381 — Polyp hlasivky a hrtanu

DRG skupiny báze 03-K10 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K10-01 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné

DRG skupina 03-K10-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s nezhoubným novotvarem nebo novotvarem
neznámého a nejistého chování z DRG báze 03-K10 Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - novotvary ucha, nosu, úst a hrdla mimo zhoubné a polypy
D100 — Nezhoubný novotvar - ret D101 — Nezhoubný novotvar - jazyk
D102 — Nezhoubný novotvar - ústní spodina D103 — Nezhoubný novotvar - jiné a neurčené části úst
D104 — Nezhoubný novotvar - mandle D105 — Nezhoubný novotvar - jiné části orofaryngu
D106 — Nezhoubný novotvar - nosohltan [nasopharynx] D107 — Nezhoubný novotvar - hypofarynx
D109 — Nezhoubný novotvar - hltan NS D110 — Nezhoubný novotvar - žláza příušní [glandula parotis]
D117 — Nezhoubný novotvar - jiné velké slinné žlázy D119 — Nezhoubný novotvar - velká slinná žláza NS
D140 — Nezhoubný novotvar - střední ucho, nosní dutina a vedl.
dutiny nosní D141 — Nezhoubný novotvar - hrtan

MDC03 116



D164 — Nezhoubný novotvar - kosti lebky a obličeje D165 — Nezhoubný novotvar - kost dolní čelisti
D370 — Novotvar NNCH - ret, dutina ústní a hltan D380 — Novotvar NNCH - hrtan

DRG skupina 03-K10-02 - Polypy nosu a hrdla

DRG skupina 03-K10-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s polypem nosu nebo hrdla z DRG báze 03-K10
Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné.

MDC03 117



DRG báze 03-K11 - Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku

DRG báze 03-K11 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s vrozenou vadou ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku (včetně
rozštěpu rtu nebo patra), které nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o
konzervativní léčbu onemocnění, případně diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi je definována pouze jedna DRG
skupina.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 39
Počet DRG skupin 1
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-V01

Pro tuto DRG bázi je definována 1 DRG skupina :
03-K11-00 - Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - vrozené vady ucha, nosu, úst a hrdla
Q160 — Vrozené chybění (ušního) boltce Q161 — Vrozené chybění (atrézie) a zúžení (zevního) zvukovodu
Q162 — Chybění Eustachovy trubice Q163 — Vrozené vady ušních kůstek
Q164 — Jiné vrozené vady středního ucha Q165 — Vrozená vada vnitřního ucha
Q169 — Vrozené vady ucha působící poruchu sluchu NS Q170 — Nadpočetný boltec
Q171 — Makrocie [macrotia] Q172 — Mikrocie [microtia]
Q173 — Jiné znetvořené ucho Q174 — Vadně umístěné ucho
Q175 — Vyčnívající ucho Q178 — Jiné určené vrozené vady ucha
Q179 — Vrozená malformace ucha NS Q180 — Sinus, píštěl a cysta branchiální štěrbiny
Q181 — Preaurikulární sinus a cysta Q182 — Jiné branchiální rozštěpové vady
Q184 — Makrostomie Q185 — Mikrostomie
Q186 — Makrocheilie Q187 — Mikrocheilie
Q188 — Jiné určené vrozené vady obličeje a krku Q300 — Atrézie choan
Q301 — Agenese a nevyvinutí nosu Q302 — Zářez, štěrbina a rozštěp nosu

Q303 — Vrozená proděravěná nosní přepážka Q308 — Jiné vrozené vady nosu

Q309 — Vrozená vada nosu NS Q310 — Diafragma hrtanu
Q311 — Vrozená subglotická stenóza Q312 — Hypoplázie hrtanu
Q313 — Laryngokéla Q315 — Vrozená laryngomalacie
Q318 — Jiné vrozené vady hrtanu Q319 — Vrozená vada hrtanu NS
Q351 — Rozštěp tvrdého patra Q353 — Rozštěp měkkého patra
Q355 — Rozštěp tvrdého patra s rozštěpem měkkého patra Q357 — Rozštěp čípku
Q359 — Rozštěp patra NS Q360 — Oboustranný rozštěp rtu
Q361 — Středový rozštěp rtu Q369 — Jednostranný rozštěp rtu
Q370 — Rozštěp tvrdého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q371 — Rozštěp tvrdého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q372 — Rozštěp měkkého patra s oboustranným rozštěpem rtu Q373 — Rozštěp měkkého patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q374 — Rozštěp tvrdého a měkkého patra s oboustranným
rozštěpem rtu

Q375 — Rozštěp tvrdého a měkkého patra s jednostranným
rozštěpem rtu

Q378 — Neurčený rozštěp patra s oboustranným rozštěpem rtu Q379 — Neurčený rozštěp patra s jednostranným rozštěpem rtu
Q380 — Vrozené malformace rtů nezařazené jinde Q381 — Ankyloglosie
Q382 — Makroglosie Q383 — Jiné vrozené vady jazyka
Q384 — Vrozené malformace slinných žláz a vývodů Q385 — Vrozené vady patra nezařazené jinde
Q386 — Jiné vrozené malformace úst Q387 — Hltanová výchlipka
Q388 — Jiné vrozené vady hltanu Q670 — Asymetrie obličeje
Q671 — Stlačený obličej Q674 — Jiné vrozené deformity lebky, obličeje a čelisti
Q754 — Mandibulofaciální dysostóza Q755 — Okulomandibulární dysostóza

MDC03 118



DRG skupiny báze 03-K11 - Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku

DRG báze 03-K11 - Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku obsahuje pouze jednu DRG skupinu. Klasifikační pravidla
pro zařazení hospitalizačního případu do DRG skupiny jsou tedy shodná s klasifikačními pravidly pro zařazení do DRG
báze.

MDC03 119



DRG báze 03-K12 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku

DRG báze 03-K12 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s traumatem ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku, které nesplňují
definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může jednat o konzervativní léčbu a ošetření poranění, případně
diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny dle centra vysoce specializované
traumatologické péče.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 40
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-T01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-K12-01 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku v CVSP
03-K12-02 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo CVSP

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - traumata ucha, nosu, úst a hrdla
S003 — Povrchní poranění nosu S004 — Povrchní poranění ucha
S005 — Povrchní poranění rtu a dutiny ústní S012 — Otevřená rána nosu
S013 — Otevřená rána ucha S014 — Otevřená rána tváře a temporomandibulární krajiny
S015 — Otevřená rána rtu a dutiny ústní S0220 — Zlomenina nosních kostí; zavřená
S0221 — Zlomenina nosních kostí; otevřená S0240 — Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; zavřená
S0241 — Zlomenina lícní kosti a horní čelisti; otevřená S0250 — Zlomenina zubu; zavřená
S0251 — Zlomenina zubu; otevřená S0260 — Zlomenina dolní čelisti; zavřená
S0261 — Zlomenina dolní čelisti; otevřená S030 — Vymknutí čelisti
S031 — Vymknutí chrupavky přepážky nosní S032 — Dislokace zubu
S033 — Vymknutí jiných a neurčených částí hlavy S034 — Podvrtnutí a namožení čelisti
S035 — Podvrtnutí a natažení kloubů a vazů jiných a neurčených
částí hlavy S070 — Drtivé poranění (rozdrcení) obličeje

S081 — Úrazová amputace ucha S091 — Poranění svalu a šlachy hlavy
S092 — Úrazová ruptura (protržení) ušního bubínku S100 — Zhmoždění (kontuze) hrdla
S101 — Jiná a neurčená povrchní poranění hrdla S110 — Otevřená rána postihující hrtan a průdušnici
S112 — Otevřená rána postihující hltan a krční část jícnu S170 — Drtivé poranění (rozdrcení) hrtanu a průdušnice
T16 — Cizí těleso v uchu T170 — Cizí těleso v nosní dutině
T171 — Cizí těleso v nozdře (nosní dírce) T172 — Cizí těleso v hltanu
T173 — Cizí těleso v hrtanu T180 — Cizí těleso v ústech
T280 — Popálenina úst a hltanu T285 — Poleptání úst a hltanu

DRG skupiny báze 03-K12 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K12-01 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku v CVSP

DRG skupina 03-K12-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-K12 Traumata ucha, nosu, dutiny
ústní a krku, u kterých byla péče poskytnuta v centru vysoce specializované traumatologické péče.

Klasifikační pravidlo 1

Centra vysoce specializované traumatologické péče I. typu
04005000 — Thomayerova nemocnice 05002000 — Fakultní nemocnice v Motole

MDC03 120



06051000 — ÚVN - Vojenská fakultní nemocnice Praha 10002000 — Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
32006000 — Nemocnice České Budějovice, a.s. 44101000 — Fakultní nemocnice Plzeň
54100000 — Krajská nemocnice Liberec, a.s. 59001000 — KZ, a.s., Masarykova nem. Ústí n. L., o.z.
61004000 — Fakultní nemocnice Hradec Králové 72100000 — Fakultní nemocnice Brno
82001000 — Krajská nemocnice T. Bati a.s. 89301000 — Fakultní nemocnice Olomouc
91009000 — Fakultní nemocnice Ostrava

Centra vysoce specializované traumatologické péče II. typu
08006000 — Nemocnice Na Bulovce 42008000 — KKN a.s., Nemocnice Karlovy Vary
65001000 — Nem. Pardubického kraje, a.s., Pardubická nem. 72933000 — Úrazová nemocnice v Brně
76001000 — Nemocnice Jihlava, p.o.

DRG skupina 03-K12-02 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo CVSP

DRG skupina 03-K12-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů z DRG báze 03-K12 Traumata ucha, nosu, dutiny
ústní a krku, u kterých byla péče poskytnuta mimo centrum vysoce specializované traumatologické péče.

MDC03 121



DRG báze 03-K13 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku

DRG báze 03-K13 zahrnuje hospitalizační případy pacientů s jiným onemocněním ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
(nezařazeným do ostatních DRG kategorií), které nesplňují definiční kritéria DRG bází s vyšší prioritou. Zejména se může
jednat o konzervativní léčbu onemocnění, případně diagnostické hospitalizace. Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG
skupiny dle skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací.

Typ DRG báze K — terapeutická bez kritického výkonu
Priorita báze v rámci MDC 41
Počet DRG skupin 2
Kódy DRG kategorií, pro které je tato DRG báze definovaná 03-X01

Pro tuto DRG bázi jsou definovány 2 DRG skupiny:
03-K13-01 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku u pacientů s CC=1-4
03-K13-02 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku u pacientů s CC=0

Pravidla pro přiřazení hospitalizačního případu do DRG báze
Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy příslušných definičních faktorů (hlavních diagnóz, kritických výkonů a případně
dalších). Jejich kombinace definují přípustná klasifikační pravidla, která přiřazují hospitalizační případ do této DRG báze.

Klasifikační pravidlo 1

Hlavní diagnózy - jiné nemoci ucha, nosu, úst a hrdla
J300 — Vazomotorická rýma J301 — Alergická rýma způsobená pylem
J302 — Jiná sezónní alergická rýma J303 — Jiná alergická rýma

J304 — Alergická rýma NS J393 — Hypersenzitivní reakce horních dýchacích cest, neurčené
lokalizace

J398 — Jiné určené nemoci horních dýchacích cest J399 — Nemoc horních dýchacích cest NS
R040 — Krvácení z nosu [epistaxis] R041 — Krvácení z hrdla
R065 — Dýchání ústy R070 — Bolest v hrdle
R196 — Zápach z úst R471 — Anartrie a dysartrie
R478 — Jiné a neurčené poruchy řeči R490 — Dysfonie
R491 — Afonie R492 — Hypernazalita a hyponazalita
R498 — Jiné a neurčené poruchy hlasu T700 — Ušní barotrauma
T701 — Barotrauma dutin

DRG skupiny báze 03-K13 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku

Jednotlivé bloky níže uvádí seznamy definičních faktorů, jejichž kombinace představují přípustná klasifikační pravidla, která
zařazují hospitalizační případ v rámci této DRG báze do DRG skupiny (klasifikační pravidla pro zařazení případu do DRG
báze zde tedy nejsou uvedena). DRG skupiny jsou uvedeny dle priority v rámci klasifikačního algoritmu.

DRG skupina 03-K13-01 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku u pacientů s CC=1-4

DRG skupina 03-K13-01 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
alespoň 1 z DRG báze 03-K13 Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
1 — 4

DRG skupina 03-K13-02 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku u pacientů s CC=0

DRG skupina 03-K13-02 zahrnuje hospitalizační případy pacientů se skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
rovno 0 z DRG báze 03-K13 Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku.

Klasifikační pravidlo 1
Skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací
= 0

MDC03 122


	DefiniĊní list MDC 03 - Nemoci a poruchy ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	Seznam hlavních diagnóz pro klasifikaci do MDC 03

	Seznam DRG kategorií MDC 03 a příslušných hlavních diagnóz dle MKN-10
	DRG kategorie 03-Z01 - Záněty ucha
	DRG kategorie 03-Z02 - Záněty horních cest dýchacích, hltanu a hrtanu
	DRG kategorie 03-Z03 - Záněty úst, ústní dutiny a Ċelisti
	DRG kategorie 03-F01 - FunkĊní a strukturální poruchy ucha
	DRG kategorie 03-F02 - FunkĊní a strukturální poruchy nosu a nosních dutin
	DRG kategorie 03-F03 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně
	DRG kategorie 03-F04 - FunkĊní a strukturální poruchy hrtanu
	DRG kategorie 03-F05 - Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a Ċelisti
	DRG kategorie 03-N01 - Zhoubný novotvar dutiny ústní, hltanu a nosohltanu
	DRG kategorie 03-N02 - Zhoubný novotvar slinných žláz
	DRG kategorie 03-N03 - Zhoubný novotvar hrtanu a hypofaryngu
	DRG kategorie 03-N04 - Zhoubný novotvar nosních dutin a středního ucha
	DRG kategorie 03-N05 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné
	DRG kategorie 03-V01 - Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG kategorie 03-T01 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG kategorie 03-X01 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku

	Seznam DRG bází a DRG skupin MDC 03
	DefiniĊní listy DRG bází a DRG skupin MDC 03
	DRG báze 03-I01 - Endoprotéza Ċelistního kloubu
	DRG skupiny báze 03-I01 - Endoprotéza Ċelistního kloubu
	DRG skupina 03-I01-01 - Oboustranná endoprotéza Ċelistního kloubu
	DRG skupina 03-I01-02 - Jednostranná endoprotéza Ċelistního kloubu

	DRG báze 03-I02 - Zavedení ušního implantátu
	DRG skupiny báze 03-I02 - Zavedení ušního implantátu
	DRG skupina 03-I02-01 - Zavedení oboustranného kochleárního implantátu
	DRG skupina 03-I02-02 - Zavedení jednostranného kochleárního implantátu
	DRG skupina 03-I02-03 - Zavedení aktivního středoušního implantátu
	DRG skupina 03-I02-04 - Zavedení sluchového implantátu pro přímé kostní vedení

	DRG báze 03-I03 - Plastický výkon nebo rekonstrukĊní výkon kostí lebky pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupiny báze 03-I03 - Plastický výkon nebo rekonstrukĊní výkon kostí lebky pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupina 03-I03-01 - Mikrochirurgický plastický výkon pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupina 03-I03-02 - Jiný plastický nebo rekonstrukĊní výkon kostí lebky pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

	DRG báze 03-I04 - Rozsáhlý resekĊní výkon na Ċelisti nebo obliĊeji pro zhoubný novotvar
	DRG skupiny báze 03-I04 - Rozsáhlý resekĊní výkon na Ċelisti nebo obliĊeji pro zhoubný novotvar
	DRG skupina 03-I04-01 - Resekce poloviny obliĊeje, totální resekce horní Ċelisti nebo jiný rozsáhlý resekĊní výkon na Ċelisti nebo obliĊeji pro zhoubný novotvar se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4
	DRG skupina 03-I04-02 - Jiný rozsáhlý resekĊní výkon na Ċelisti nebo obliĊeji pro zhoubný novotvar u pacientů s CC=0-2

	DRG báze 03-I05 - Odstranění hrtanu nebo resekĊní výkon na hrtanu s odstraněním krĊních mízních uzlin
	DRG skupiny báze 03-I05 - Odstranění hrtanu nebo resekĊní výkon na hrtanu s odstraněním krĊních mízních uzlin
	DRG skupina 03-I05-01 - Odstranění hrtanu nebo resekĊní výkon na hrtanu s odstraněním krĊních mízních uzlin a se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4
	DRG skupina 03-I05-02 - Odstranění hrtanu nebo resekĊní výkon na hrtanu s odstraněním krĊních mízních uzlin u pacientů s CC=0-2

	DRG báze 03-I06 - ResekĊní výkon na hltanu
	DRG skupiny báze 03-I06 - ResekĊní výkon na hltanu
	DRG skupina 03-I06-01 - ResekĊní výkon na hltanu se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4
	DRG skupina 03-I06-02 - ResekĊní výkon na hltanu u pacientů s CC=0-2

	DRG báze 03-I07 - ResekĊní výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním krĊních mízních uzlin
	DRG skupiny báze 03-I07 - ResekĊní výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním krĊních mízních uzlin
	DRG skupina 03-I07-01 - ResekĊní výkon v dutině ústní nebo na slinných žlázách s odstraněním krĊních mízních uzlin a se zavedením gastrostomie, umělou plicní ventilací v délce 25-96 hodin (2-4 dny) nebo s CC=3-4
	DRG skupina 03-I07-02 - ResekĊní výkon v dutině ústní s odstraněním krĊních mízních uzlin u pacientů s CC=0-2
	DRG skupina 03-I07-03 - ResekĊní výkon na slinných žlázách s odstraněním krĊních mízních uzlin u pacientů s CC=0-2

	DRG báze 03-I08 - Odstranění krĊních mízních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupiny báze 03-I08 - Odstranění krĊních mízních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupina 03-I08-01 - Disekce krĊních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupina 03-I08-02 - ČásteĊná exstirpace krĊních uzlin pro novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

	DRG báze 03-I09 - RekonstrukĊní výkon pro rozštěp rtu nebo patra
	DRG skupiny báze 03-I09 - RekonstrukĊní výkon pro rozštěp rtu nebo patra
	DRG skupina 03-I09-01 - RekonstrukĊní výkon pro rozštěp rtu nebo patra u dětí do 18 let věku
	DRG skupina 03-I09-02 - RekonstrukĊní výkon pro rozštěp rtu nebo patra u pacientů ve věku 18 a více let

	DRG báze 03-I10 - Resekce Ċelisti
	DRG skupiny báze 03-I10 - Resekce Ċelisti
	DRG skupina 03-I10-01 - Resekce Ċelisti pro zhoubný novotvar nebo zánět dutiny ústní
	DRG skupina 03-I10-02 - Resekce Ċelisti pro onemocnění dutiny ústní mimo zhoubný novotvar a zánět

	DRG báze 03-I11 - RekonstrukĊní výkon na Ċelisti nebo obliĊeji
	DRG skupiny báze 03-I11 - RekonstrukĊní výkon na Ċelisti nebo obliĊeji
	DRG skupina 03-I11-01 - RekonstrukĊní výkon na obou Ċelistech pro onemocnění mimo trauma
	DRG skupina 03-I11-02 - Jiný rekonstrukĊní výkon na Ċelisti nebo obliĊeji pro onemocnění mimo trauma
	DRG skupina 03-I11-03 - RekonstrukĊní výkon na Ċelisti nebo obliĊeji pro trauma

	DRG báze 03-I12 - ResekĊní výkon na slinných žlázách
	DRG skupiny báze 03-I12 - ResekĊní výkon na slinných žlázách
	DRG skupina 03-I12-01 - Odstranění celé příušní žlázy
	DRG skupina 03-I12-02 - Odstranění laloku příušní žlázy
	DRG skupina 03-I12-03 - Exstirpace podĊelistní nebo podjazykové slinné žlázy
	DRG skupina 03-I12-04 - Extrakapsulární exstirpace nebo biopsie příušní žlázy

	DRG báze 03-I13 - Jiný chirurgický výkon na hrtanu
	DRG skupiny báze 03-I13 - Jiný chirurgický výkon na hrtanu

	DRG báze 03-I14 - Chirurgický výkon ve vnitřním nebo středním uchu
	DRG skupiny báze 03-I14 - Chirurgický výkon ve vnitřním nebo středním uchu
	DRG skupina 03-I14-01 - Chirurgický výkon ve vnitřním uchu nebo chirurgický výkon ve středním uchu pro novotvar, u dětí do 3 let věku, s CC=3-4 nebo s dalším provedeným výkonem pro komplikaci
	DRG skupina 03-I14-02 - Chirurgický výkon ve středním uchu pro onemocnění mimo novotvar u pacientů ve věku 3 a více let s CC=0-2

	DRG báze 03-I15 - Chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl obliĊeje nebo krku
	DRG skupiny báze 03-I15 - Chirurgický výkon pro vrozenou cystu nebo píštěl obliĊeje nebo krku

	DRG báze 03-I16 - Odstranění krĊních mandlí
	DRG skupiny báze 03-I16 - Odstranění krĊních mandlí
	DRG skupina 03-I16-01 - Odstranění krĊních mandlí pro závažnou hlavní diagnózu nebo u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 03-I16-02 - Odstranění krĊních mandlí pro méně závažnou hlavní diagnózu u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 03-I17 - Plastický nebo rekonstrukĊní výkon nosu, nosní přepážky nebo nosních kůstek
	DRG skupiny báze 03-I17 - Plastický nebo rekonstrukĊní výkon nosu, nosní přepážky nebo nosních kůstek

	DRG báze 03-I18 - Výkon na vedlejších dutinách nosních
	DRG skupiny báze 03-I18 - Výkon na vedlejších dutinách nosních
	DRG skupina 03-I18-01 - Výkon na vedlejších dutinách nosních ze zevního přístupu
	DRG skupina 03-I18-02 - Endoskopický výkon na vedlejších dutinách nosních pro zhoubný novotvar
	DRG skupina 03-I18-03 - Endoskopický výkon na vedlejších dutinách nosních pro onemocnění mimo zhoubný novotvar

	DRG báze 03-I19 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na Ċelisti
	DRG skupiny báze 03-I19 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na Ċelisti
	DRG skupina 03-I19-01 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na Ċelisti u pacientů s CC=3-4
	DRG skupina 03-I19-02 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na Ċelisti pro zhoubný novotvar nebo pro zánět u pacientů s CC=0-2
	DRG skupina 03-I19-03 - Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na Ċelisti pro onemocnění mimo zhoubný novotvar a zánět u pacientů s CC=0-2

	DRG báze 03-I20 - Chirurgický výkon na zevním uchu
	DRG skupiny báze 03-I20 - Chirurgický výkon na zevním uchu
	DRG skupina 03-I20-01 - Velký rekonstrukĊní výkon ucha pro poranění nebo vrozenou vadu
	DRG skupina 03-I20-02 - Chirurgický výkon na zevním uchu u pacientů ve věku 18 a více let
	DRG skupina 03-I20-03 - Chirurgický výkon na zevním uchu pro vrozenou vadu u dětí do 18 let věku
	DRG skupina 03-I20-04 - Chirurgický výkon na zevním uchu pro onemocnění mimo vrozené vady u dětí do 18 let věku

	DRG báze 03-I21 - Odstranění hltanové mandle
	DRG skupiny báze 03-I21 - Odstranění hltanové mandle

	DRG báze 03-I22 - Endoskopický výkon na hrtanu
	DRG skupiny báze 03-I22 - Endoskopický výkon na hrtanu
	DRG skupina 03-I22-01 - Endoskopický výkon na hrtanu pro novotvar
	DRG skupina 03-I22-02 - Endoskopický výkon na hrtanu pro onemocnění mimo novotvar

	DRG báze 03-I23 - Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu nebo nosních dutin
	DRG skupiny báze 03-I23 - Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu nebo nosních dutin
	DRG skupina 03-I23-01 - Jiný endonazální výkon pro zhoubný novotvar nosu nebo nosních dutin nebo u pacientů s CC=3-4
	DRG skupina 03-I23-02 - Jiný endonazální výkon pro onemocnění nosu a nosních dutin mimo zhoubný novotvar u pacientů s CC=0-2

	DRG báze 03-I24 - Extrakce zubu nebo preprotetická úprava alveolu
	DRG skupiny báze 03-I24 - Extrakce zubu nebo preprotetická úprava alveolu

	DRG báze 03-R01 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupiny báze 03-R01 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupina 03-R01-01 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 21 a více ozařovacích dní s použitím techniky IMRT
	DRG skupina 03-R01-02 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 21 a více ozařovacích dní bez použití techniky IMRT
	DRG skupina 03-R01-03 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 11-20 ozařovacích dní s použitím techniky IMRT
	DRG skupina 03-R01-04 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 11-20 ozařovacích dní bez použití techniky IMRT
	DRG skupina 03-R01-05 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 6-10 ozařovacích dní u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 03-R01-06 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 6-10 ozařovacích dní u pacientů s CC=0-1
	DRG skupina 03-R01-07 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 1-5 ozařovacích dní u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 03-R01-08 - Zevní radioterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku v délce 1-5 ozařovacích dní u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 03-R02 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu
	DRG skupiny báze 03-R02 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu
	DRG skupina 03-R02-01 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu v rámci 2 a více ozařovacích dnů
	DRG skupina 03-R02-02 - Brachyradioterapie pro zhoubný novotvar ústní dutiny, hltanu nebo nosohltanu v rámci 1 ozařovacího dne

	DRG báze 03-C01 - Chemoterapie nebo cílená léĊba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupiny báze 03-C01 - Chemoterapie nebo cílená léĊba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupina 03-C01-01 - Cílená léĊba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku
	DRG skupina 03-C01-02 - Chemoterapie pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo krku

	DRG báze 03-I25 - Tracheostomie
	DRG skupiny báze 03-I25 - Tracheostomie

	DRG báze 03-K01 - Záněty ucha
	DRG skupiny báze 03-K01 - Záněty ucha
	DRG skupina 03-K01-01 - Záněty ucha mimo nehnisavý zánět středního ucha
	DRG skupina 03-K01-02 - Nehnisavý zánět středního ucha

	DRG báze 03-K02 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu
	DRG skupiny báze 03-K02 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu
	DRG skupina 03-K02-01 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu s CC=3-4
	DRG skupina 03-K02-02 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu u pacientů ve věku 65 a více let nebo s CC=1-2
	DRG skupina 03-K02-03 - Záněty horních cest dýchacích a hrtanu u pacientů do 65 let věku s CC=0

	DRG báze 03-K03 - Záněty úst, ústní dutiny a Ċelisti
	DRG skupiny báze 03-K03 - Záněty úst, ústní dutiny a Ċelisti
	DRG skupina 03-K03-01 - Záněty úst, ústní dutiny a Ċelisti u pacientů s CC=2-4
	DRG skupina 03-K03-02 - Záněty úst, ústní dutiny a Ċelisti u pacientů s CC=0-1

	DRG báze 03-K04 - FunkĊní a strukturální poruchy ucha
	DRG skupiny báze 03-K04 - FunkĊní a strukturální poruchy ucha
	DRG skupina 03-K04-01 - FunkĊní a strukturální poruchy ucha u pacientů ve věku 18 a více let
	DRG skupina 03-K04-02 - FunkĊní a strukturální poruchy ucha u dětí do 18 let věku

	DRG báze 03-K05 - FunkĊní a strukturální poruchy nosu a nosních dutin
	DRG skupiny báze 03-K05 - FunkĊní a strukturální poruchy nosu a nosních dutin

	DRG báze 03-K06 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně
	DRG skupiny báze 03-K06 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně
	DRG skupina 03-K06-01 - Akutní záněty krĊních mandlí
	DRG skupina 03-K06-02 - Nemoci mandlí a adenoidní tkáně mimo akutní záněty

	DRG báze 03-K07 - FunkĊní a strukturální poruchy hrtanu
	DRG skupiny báze 03-K07 - FunkĊní a strukturální poruchy hrtanu

	DRG báze 03-K08 - Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a Ċelisti
	DRG skupiny báze 03-K08 - Nezánětlivé nemoci úst, ústní dutiny a Ċelisti

	DRG báze 03-K09 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG skupiny báze 03-K09 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG skupina 03-K09-01 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku v CVSP
	DRG skupina 03-K09-02 - Zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo CVSP

	DRG báze 03-K10 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné
	DRG skupiny báze 03-K10 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné
	DRG skupina 03-K10-01 - Novotvary ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo zhoubné
	DRG skupina 03-K10-02 - Polypy nosu a hrdla

	DRG báze 03-K11 - Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG skupiny báze 03-K11 - Vrozené vady ucha, nosu, dutiny ústní a krku

	DRG báze 03-K12 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG skupiny báze 03-K12 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG skupina 03-K12-01 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku v CVSP
	DRG skupina 03-K12-02 - Traumata ucha, nosu, dutiny ústní a krku mimo CVSP

	DRG báze 03-K13 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG skupiny báze 03-K13 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku
	DRG skupina 03-K13-01 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku u pacientů s CC=1-4
	DRG skupina 03-K13-02 - Jiné nemoci ucha, nosu, dutiny ústní a krku u pacientů s CC=0



